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اینجا چراغش هنوز روشن است!

مثل آب‌خوردن وام بگیرید!مثل آب‌خوردن وام بگیرید!

حسینیه بنی‌فاطمه سال‌هاست به یاد کسانی که در هیئت بزرگ شدند
در جبهه جنگیدند و در تاریخ ماندگار شدند، زنده است

در شرایطی که مردم از سخت‌گیری بانک‌ها گلایه دارند
آگهی‌های فریبنده وام فوری، روزبه‌روز در خیابان‌ها و فضای مجازی بیشتر می‌شوند

06 پایداری

02 اقتصاد

 در قلب اصفهان، جایی هست که نامش با خاطره، ایمان و ایثار گره خورده است؛ محله‌ای قدیمی به نام دردشت. کوچه‌پس‌کوچه‌هایش هنوز بوی روزهای انقلاب را می‌دهند 

زینب 
تاج‌الدین

و دیوارهایش خاطره‌ شــب‌های بمباران را در خود دارند. اینجا، از دیرباز مذهبی بــوده؛ محله‌ای که هیئت‌های مذهبی در آن نفس می‌کشــیدند و مردمش با اهل‌بیت)ع( 
زندگی می‌کردند.  محمود افقری که خود رفیق شهداست و شفیق بازمانده‌ها، بعد از گذشت سال‌ها همچنان با رفقایش چراغ حسینیه بنی‌فاطمه را روشن نگه داشته است، 
حسینیه‌ای که نامش به نام مادر است و نشــانش برمی‌گردد به خاطره‌های کودکی‌اش از خانه پدری...! او از روز و روزگاری می‌گوید که در این حسینیه سپری کرده است؛ از 
خاطره‌های تلخ و شیرینش و از شهدای اینجا که نامشان تا  همیشه بر تارک تاریخ  می‌درخشــد. یکی از قدیمی‌ترین و فعال‌ترین هیئت‌های این منطقه، »حیات دردشت« 
بود، هیئتی که بعدها به نام »بنی‌فاطمه« شناخته شد و حالا بیش از یک قرن از تأسیس آن می‌گذرد. مرحوم صغیراصفهانی، از چهره‌های شناخته‌شده‌ این محله، بیش از 
80 ســال پیش در همین هیئــت حضور داشــت. آن روزها، تعداد بچه‌های خردســال زیاد بود و همین شــد کــه هیئتی مخصوص کودکان شــکل گرفت: »هیئت خردســالان 
گاهی‌شان را  بنی‌فاطمه«. جمعه‌شب‌ها، این هیئت در خانه‌ها می‌چرخید و بین 50 تا 70 عضو داشت. بچه‌ها با شوق در برنامه‌ها شرکت می‌کردند و همین جلسه‌های ساده، پایه‌های ایمان و آ
می‌ساخت. با پیروزی انقلاب، بچه‌های آن هیئت خردسالان بزرگ شدند؛ اما نه‌فقط از نظر سن، بلکه از نظر روحیه و قدرت معنوی. آن‌ها حالا جوانانی بودند که در تظاهرات خیابان ابن‌سینا 
گلدسته  حضور داشتند و شعارهایشان از دل هیئت بیرون می‌آمد. شهید رسول نم‌نبات، از اولین شهدای منزل آیت‌الله خادمی، یکی از همین بچه‌ها بود. شهید مهدی عمرو هم که در کوچه پا
دردشت به شهادت رسید، از اعضای همان هیئت خردسالان بود. در دوران دفاع‌مقدس، بیشتر این بچه‌ها عضو بسیج و سپاه شدند. رفتند جبهه، جنگیدند و بسیاری‌ از آن‌ها 
به شهادت رسیدند. مرحوم حاج عباس میرباقری و حاج میرزاعلی رمضانی، از بزرگان هیئت، در آن سال‌ها به بچه‌ها آموزش‌های دینی می‌دادند؛ از احکام تا اخلاق، از قرآن 
تا تاریخ اسلام. هیئت، فقط محل عزاداری نبود؛ مدرسه‌ای بود برای تربیت نسل انقلاب. یکی از چهره‌های برجسته‌ آن سال‌ها، آقارسول هلالی بود؛ از مسئولان پیش‌مرگان 
مسلمان کُرد که در کردستان به شهادت رسید. او هم از بچه‌های هیئت بود و بعدها به یکی از سرداران جنگ تبدیل شد. برادرش، شهید محسن نم‌نبات نیز در کردستان 
به دست کومله‌ها به شهادت رسید؛ آن‌ها زنده‌زنده دیواری را روی سرش ریختند. هیئت بنی‌فاطمه، ریشه‌ای عمیق داشت و دارد. بعدها، اعضای هیئت با همت و تلاشی 
دوچندان، حسینیه‌ای ساختند که به نام بنی‌فاطمه شناخته شد. این حسینیه، در سال‌های انقلاب و جنگ، بیش از ۲۱۰ شهید و صدها رزمنده و جانباز تقدیم انقلاب کرد. 
حسینیه بنی‌فاطمه، محل بدرقه‌ نیروها به جبهه بود و رزمندگان از همین‌جا اعزام می‌شدند؛ وقتی هم شهدا بازمی‌گشتند، استقبالشان  از همین‌جا آغاز می‌شد؛ تا گلستان شهدا. 
گر شهید  کن دردشت نبود، از بچه‌های ثابت و پای‌کار حسینیه به‌شمار می‌رفت. به دوستانش گفته بود: »ا یکی از شهدای برجسته‌ این حسینیه، شهید محمدرضا تورجی‌زاده بود. با اینکه سا
شدم، من را از هیئت و حسینیه بنی‌فاطمه تشــییع کنید؛ شب در حسینیه باشم و صبح از همین‌جا تشییع شوم.« همان‌طور که خواسته بود، شــد. شهید جلال افشار، از بچه‌های محل و عضو 
هیئت خردسالان بنی‌فاطمه بود. بعدها طلبه شد و در حوزه علمیه قم درس خواند. سخنور قابلی بود و صدایش در مجالس طنین خاصی داشت. روزی که آیت‌الله بهاءالدینی به اصفهان آمدند 
و در گلستان‌شهدا حضور پیدا کردند، ابتدا سراغ مزار شهید افشار رفتند. وقتی علت را پرسیدند، پاسخ دادند: »وقتی وارد شدم، دیدم ملائک اول می‌روند سر مزار او؛ به همین دلیل من هم این 
کار را انجام دادم.« قبل از انقلاب، فعالیت‌های هیئت محدود به جلســه‌های مذهبی نبود؛ بلکه بســتری بود برای همبســتگی اجتماعی. در دوران جنگ، این همبســتگی بیشــتر شــد. مردم 

کمک‌هایشان را جمع می‌کردند؛ یک وانت، دو وانت، سه وانت. هرچه جبهه نیاز داشت، بچه‌های هیئت تلاش می‌کردند که فراهم کنند؛ از لباس و دارو گرفته تا ...

 در روزگاری که گرفتن یک وام کوچک بانکی به هفت‌خوانی از سپرده‌گذاری، اعتبارسنجی، معرفی ضامن و ارائه مدارک شغلی بدل شده است، شهروندان هر روز در خیابان‌ها و 

فرشته 
بابایی

گهی‌هایی روبه‌رو می‌شوند که وعده‌ »وام فوری، بدون ضامن و با سود صفر درصد« می‌دهند؛ تبلیغاتی پرزرق‌وبرق که در نگاه اول امید می‌کارند و در عمل، بذر  فضای مجازی با آ
بی‌اعتمادی و فریب را می‌پاشند. در پلتفرم‌های آنلاین و حتی روی دیوارهای شهر، شماره‌هایی به چشم می‌خورد که مدعی‌اند تنها با یک تماس، وام‌های چندصدمیلیونی را ظرف 
چند روز به حساب متقاضی واریز می‌کنند؛اما پشت این وعده‌ها، مسیرهایی مبهم و گاه خطرناک پنهان است؛ از فروش امتیاز وام تا دریافت مبالغ پیش‌پرداخت و برداشت اطلاعات 
بانکی مردم. شکاف میان نظام بانکی سخت‌گیر و بازار بی‌قاعده‌ وام‌های فوری، امروز به معضلی اجتماعی در اصفهان و بسیاری از شهرهای کشور بدل شده است؛ معضلی که از 
گهی‌هایی که وعده‌ »وام فوری، بدون ضامن  نیاز مردم به نقدینگی آغاز می‌شود و گاه به زیان و پشیمانی ختم. در اصفهان این روزها، دیوارهای شهر و پلتفرم‌های آنلاین پرشده از آ
و سود صفر درصد« می‌دهند. از تابلوهای کوچک چسبیده به تیر چراغ برق‌ها تا پیام‌های رنگارنگ در فضای مجازی، همه نوید می‌دهند که تنها با یک تماس، چند صد میلیون 
تومان وام در کمتر از 10 روز به حسابتان واریز می‌شود؛ در حالی که نظام بانکی رسمی برای اعطای کوچک‌ترین تسهیلات، فرایندی پیچیده و چندمرحله‌ای دارد؛ از سپرده‌گذاری‌های طولانی گرفته تا 
گهی‌ها تصویری وسوسه‌انگیز و ساده از دریافت وام ترسیم می‌کنند؛ اما پشت وعده‌های طلایی و شعارهای فریبنده‌ای چون »بدون  معرفی ضامن‌های معتبر و اعتبارسنجی‌های سخت‌گیرانه. این آ
ضامن، بدون چک، بدون نیاز به حضور«، مسیرهایی نه‌چندان شفاف و بعضا پرخطر نهفته است، مسیرهایی که کارشناسان درباره آن هشدار داده‌اند و بارها از آن به‌عنوان بستری برای کلاهبرداری‌های 
گهی‌ها مقابل چشمانتان ردیف شود؛ از وام ۳۰۰ میلیون تومانی با »دریافت  مالی یاد کرده‌اند. در یکی از پلتفرم‌های پرمخاطب خرید و فروش، کافی است واژه‌ »وام فوری« را جست‌وجو کنید تا سیلی از آ
گهی‌دهندگان در توضیح‌ها نوشته است: »در میان این همه کلاهبرداری، ما شرایطی فراهم کرده‌ایم که هزینه امتیاز را بعد از گرفتن وامتان  دو روزه« گرفته تا »وام سه‌میلیاردی بدون ضامن«. یکی از آ
گهی‌هایی هم دیده می‌شود  گهی دیگری آمده است: »فقط با یک ضامن، بدون سپرده‌گذاری و پرداخت در کمتر از 10 روز، شرایط شفاف و قرارداد رسمی.« در کنار این‌ها، آ پرداخت کنید. بهتر از این؟« در آ
گهی‌ها، که خود را  که ادعا می‌کنند »بدون نیاز به حضور شما« وام‌های چندصد میلیونی تا میلیاردی را از بانک‌های مختلف، از جمله رسالت، سپه و مهر ایران، فراهم می‌کنند. پاسخ‌گوی یکی از این آ
گر سابقه بانکی سالم داشته باشید،  »مشاور مالی« معرفی می‌کند، در گفت‌وگو با خبرنگار اصفهان زیبا می‌گوید: »همه مراحل را خودمان انجام می‌دهیم. شما فقط مدارک شغلی و کارت ملی را بفرستید. ا
گهی‌ها فاقد مجوز رسمی هستند و در مواردی، پس از دریافت وجه یا مدارک از متقاضیان،  کمتر از 10 روز وام به حسابتان واریز می‌شود.« با وجود این وعده‌ها، بررسی‌ها نشان می‌دهد بسیاری از این آ

هیچ وامی پرداخت نشده است. شهروندانی که با امید به دریافت تسهیلات آسان وارد این مسیر شده‌اند، بعضا با ضررهای مالی و سوءاستفاده از اطلاعات شخصی خود روبه‌رو شده‌اند...

صهیونیست‌ها توقع نداشتند که موشک ایرانی، ساخت دست جوان ایرانی، بتواند با 
شعله‌های خودش اعماق برخی از مراکز حساس تحقیقاتی آن‌ها را تبدیل به خاکستر 
بکند، توقع این را نداشتند و این اتفاق افتاد. این‌ها توانستند به اعماق برخی از مراکز مهمّ 
رژیم صهیونی نفوذ کنند و آن‌ها را نابود کنند. این موشک را جوان‌های ایرانی ساختند. این را 
ما از جایی نخریدیم،‌ این را ما از جایی کرایه نکردیم، این ساخت جوان ایرانی است، این 
شناسنامه جوان ایرانی است، جوان ایرانی وقتی وارد یک میدانی شد و تلاش کرد، کارهای بزرگ 

انجام می‌دهد.

ایران عزیز ما مظهر امید است. این وسوسه‌هایی که بعضی‌ها می‌کنند در مورد 
ناامیدی جوان‌ها، نسل جوان یا امثال این‌ها، این‌ها حرفه‌ای مطالعه‌نشده است. 

ایران مظهر امید است. جوان ایرانی با استعداد است و توانمند است.

بله،  کرده؛  ترور  را  ایرانی  دانشمند  اینکه  به  می‌کند  افتخار  آمریکا  رئیس‌جمهور 
دانشمند را ترور کردید، افراد امثال طهرانچی و عباسی و این‌ها را ترور کردید؛ لکن 
علمشان را نمی‌توانید ترور کنید.  افتخار می‌کند که صنعت هسته‌ای ایران را بمباران کردیم 
و از بین بردیم، خب خیلی خب، به همین خیال باش!  اصلا شما چه‌کاره هستید که اگر یک 
کشوری صنعت هسته‌ای دارد، شما دخالت کنید، بگویید باید و نباید. شما چه‌کاره‌ دنیایید؟ 
چه ربطی به آمریکا دارد که ایران امکانات هسته‌ای و صنعت هسته‌ای دارد یا ندارد؟ این 

دخالت‌ها، دخالت‌های ناباب، ناجور، غلط و زورگویانه است

بپیوندیدبه باشگاه نویسندگان اصفهان‌زیبا531+

موشک‌های ایران
ساخت جوان ایرانی
و شناسنامه اوست
رهبر حکیم انقلاب در دیدار قهرمانان و مدال‌آوران ورزشی 
و المپیادهای علمی جهانی بر توانمندی‌های جوانان ایرانی 
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کوتاه از اقتصاد

»سبد معیشت« و »حق مسکن« 
اولویت شورای عالی کار باشد

یـــک نماینـــده جامعـــه 
کارگری در شـــورای عالی 
کار، گفـــت: درخواســـت 
مـــا تشـــکیل جلســـه شـــورا 
با اولویت ســـبد معیشـــت 
و حـــق مســـکن کارگـــری 
اســـت و رســـیدگی ایـــن 
مســـائل نبایـــد بـــه پایـــان 
ســـال و پیـــک زمانـــی آن موکـــول شـــود.به گـــزارش مهـــر، 
محمدرضا تاجیک در گفتگو با مهر اظهار کرد: دبیرخانه 
شـــورای عالـــی کار در وزارت تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعـــی 
ـــن  ـــط کار ای ـــت رواب ـــده معاون ـــر عه ـــورا ب ـــر ش ـــتقر و دبی مس
وزارتخانـــه اســـت. در واقـــع وزارت کار بایـــد اعضـــا را بـــرای 

تشکیل جلسه دعوت کند.
وی افـــزود: بارهـــا موضـــوع از ســـوی اعضـــا و نماینـــدگان 
جامعـــه کارگـــری پیگیـــری شـــده امـــا متأســـفانه تـــا امـــروز 

ایـــن رویـــه اصـــاح نشـــده اســـت.
وی ادامه داد: مشکلات زیادی در حوزه کارگری معطل 
مانـــده و بارهـــا موضـــوع را بـــه دولتمـــردان یـــادآوری کـــرده 

ایم ولـــی بهبـــودی در ایـــن خصوص شـــاهد نیســـتیم.
ایـــن عضـــو شـــورای عالـــی کار بـــا بیـــان اینکـــه جلســـات 
مختلفـــی برگـــزار می‌شـــود امـــا شـــورای عالـــی کار بـــا صورت 
جلسه رسیدگی به مسائل جامعه کارگری مغفول مانده 
اســـت، تصریـــح کـــرد: موضـــوع معیشـــت، حـــق مســـکن، 
امنیت شـــغلی کارگران و… نیاز به بحث و بررســـی در این 
شـــورا دارد کـــه بایـــد در طـــول ســـال بـــه مســـادل پرداختـــه 
شـــود. امـــا متاســـفانه برگـــزاری جلســـه بـــه تعییـــن دســـتمزد 

در ماه‌هـــای پایانـــی ســـال محـــدود شـــده اســـت.
تاجیک گفت: فصـــل دهم قانـــون کار مربوط به شـــورای 
ــاده ۱۶۷ آن گوشـــزد می‌شـــود،  عالـــی کار بـــوده کـــه در مـ
وظیفـــه شـــورا انجـــام تمـــام تکالیفـــی اســـت کـــه بـــه موجب 
گذار  ایـــن قانـــون و ســـایر قوانیـــن مربوطـــه بـــه عهـــده آن وا
شـــده اســـت. همچنیـــن در مـــاده ۱۶۸ ایـــن قانـــون آمـــده، 
شـــورای عالـــی کار هـــر مـــاه حداقـــل یـــک بـــار بایـــد تشـــکیل 
شود و در صورت ضرورت جلسات فوق العاده به دعوت 
رییـــس و بـــا تقاضـــای ۳ نفـــر از اعضـــا شـــورا تشـــکیل شـــود.

این نماینده جامعه کارگری با بیان اینکه عدم تشـــکیل 
شـــورا یعنـــی عمـــا ســـه‌جانبه‌گرایی در شـــورا رعایـــت 
ـــا  ـــاه ب ـــن م ـــه همی ـــه‌ای ک ـــرد: در جلس ـــار ک ـــود، اظه نمی‌ش
وزیر کار و دبیر شـــورا داشتیم، درخواست تشکیل جلسه 

شـــورای عالـــی کار را مجـــدد تکـــرار کردیـــم.
ایـــن عضـــو شـــورای عالـــی کار دربـــاره افزایـــش دســـتمزد در 
چند نوبـــت در طول ســـال بـــه دلیـــل افزایـــش قیمت‌ها در 
بـــازار کالاهـــای اساســـی و ســـایر بازارهـــا، اظهـــار کـــرد: یکـــی 
از پیشـــنهاداتی کـــه در شـــورای عالـــی کار داشـــتم همیـــن 
موضـــوع بـــود کـــه دســـتمزد کارگـــری بـــه شـــکل پلکانـــی 
انجـــام شـــود تـــا هـــم افزایـــش قیمت‌هـــا بـــه بهانـــه افزایـــش 
ـــورم ایـــن  خ ت ـــر ـــه ن ـــا توجـــه ب ـــر شـــود و هـــم ب دســـتمزد کمت

ـــود. ـــانی ش ـــی به‌روزرس ـــر فصل ـــش در ه افزای
وی بـــا بیـــان اینکـــه قـــدرت خریـــد مـــردم کاهـــش یافتـــه و 
بـــه همـــان نســـبت بـــازار تقاضـــا بـــرای محصـــولات غذایـــی 
و غیرغذایـــی کاهـــش یافتـــه اســـت، گفـــت: امـــروز کاهـــش 
بـــازار تقاضـــا بـــه دلیـــل کاهـــش قـــدرت خریـــد مـــردم تبدیل 
به چالشـــی شـــده که بازدهـــی تولیـــد را پایین آورده اســـت.

آمادگی کامل شبکه انتقال گاز برای 
فصل سرد

 مدیرعامـل شـرکت ملـی 
گاز ایران بر آمادگی کامل 
شـبکه انتقال برای ورود 
بـه فصـل سـرد و حفـظ 
پایـداری جریـان گاز در 
سراسر کشـور با مدیریت 
اولویت‌هـا و تحـول در 
کیـد کرد.به  رویکردهـا تأ
گزارش مهر، سعید توکلی اظهار کرد: افرادی که در بخش 
انتقال گاز فعالیت می‌کنند، با تمام وجود در مسیر حفظ 
آبرو و اعتبار کشور گام برمی‌دارند. کار شما تنها یک شغل 
نیسـت، بلکه هر حادثـه در خطوط اصلـی، آزمونی برای 
غیـرت، تخصـص و مسـئولیت‌پذیری شماسـت و 
خوشبختانه همواره سربلند از این آزمون بیرون آمده‌اید.
کید کرد: در تمام این شرایط دشوار، کارکنان انتقال  وی تأ
گاز با ایستادگی و تعهد مثال‌زدنی، مانع بروز بحران‌های 
گر حضـور و هوشـیاری  بزرگ‌تـر شـدند. بارهـا دیده‌ایـم، ا
شما نبود، قطع گاز در سطح ملی رخ می‌داد و آسیب‌های 

جبران‌ناپذیری به کشور وارد می‌شد.
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران گفت: بسیاری از شما از 
ح‌های اجرایی بزرگ رشـد  دل پروژه‌های خط لوله و طر
کرده‌ایـد. شـاید روزی بـا روش‌هـای مختلـف و امکانـات 
محـدود کار می‌کردید، اما امـروز همه آن تجربه‌ها، شـما 
 را بـه نیروهایـی پختـه، حرفـه‌ای و خلاق تبدیـل کـرده

 است.

اقتصاد روز

شرط دریافت دوباره وام 5 
میلیاردی اشتغال

5
میلیاردی

معاون توسعه اشتغال وزارت کار اعلام کرد بنگاه‌های 
اقتصادی که حداقل سه سال فعالیت پایدار داشته و 
نیروی کار رسمی به‌کار گرفته‌اند، می‌توانند مجدداً تا 
سقف 5 میلیارد تومان تسهیلات اشتغال‌زایی دریافت 
کنند. به گزارش تسنیم در راستای سیاست‌های حمایتی 
دولت برای حفظ و تقویت اشتغال در کشور، پرداخت 
تسهیلات مجدد به بنگاه‌های اقتصادی پایدار در دستور 
کار قرار گرفته است. آنطور که سید مالک حسینی, معاون 
توسعه اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام 
کرده است، کارفرمایانی که پیش‌تر از تسهیلات اشتغال‌زایی 
استفاده کرده‌اند، در صورت برخورداری از شرایط مشخص، 
می‌توانند مجدداً از تسهیلات کارفرمایی تا سقف 5میلیارد 
تومان بهره‌مند شوند.از جمله شروط اصلی این تسهیلات، 
داشتن حداقل سه سال فعالیت پایدار اقتصادی و 
به‌کارگیری نیروی کار رسمی در بنگاه‌هاست. این تصمیم 
با هدف تثبیت اشتغال موجود، افزایش ظرفیت تولید و 
جلوگیری از تعطیلی واحدهای فعال اتخاذ شده است؛ 
چرا که واحدهایی که پیش‌تر عملکرد موفقی داشته‌اند، 
می‌توانند با هزینه کمتر و اثربخشی بیشتر فعالیت خود 
را توسعه دهند.طبق مصوبه شورای هماهنگی بانک‌ها، 
دستگاه‌های اجرایی مجاز هستند تا 20درصد از منابع 
خود را به تسهیلات مجدد کارفرمایی اختصاص دهند. 
این رویکرد، پاسخی به نیاز واقعی بازار کار برای حفظ 
فرصت‌های شغلی فعلی در کنار ایجاد ظرفیت‌های جدید 

است.

نقش حمایت تسهیلاتی در توسعه اشتغال
در شرایط اقتصادی امروز، حمایت مالی هدفمند از 
کسب‌وکارهای موفق و فعال، می‌تواند نقشی کلیدی در 
خ بیکاری و پایداری اشتغال ایفا کند. چنین  کاهش نر
بنگاه‌هایی به دلیل برخورداری از تجربه، زیرساخت و بازار 
مشخص، توانایی بالاتری در جذب منابع و بازپرداخت 
تسهیلات دارند. به همین دلیل، سرمایه‌گذاری مجدد در 
آن‌ها می‌تواند بازدهی بیشتری نسبت به سرمایه‌گذاری 

در واحدهای تازه‌تأسیس داشته باشد.

ضرورت نظارت برای جلوگیری از هدررفت 
منابع

با وجود اهمیت این سیاست حمایتی، نظارت دقیق 
و ارزیابی عملکرد بنگاه‌های دریافت‌کننده تسهیلات، 
نقش تعیین‌کننده‌ای در موفقیت آن دارد. منابع محدود 
بانکی و فشارهای مالی، ایجاب می‌کند که این حمایت‌ها 
با دقت، شفافیت و بر اساس اولویت‌بندی صحیح انجام 
گیرد تا از اتلاف منابع عمومی و ایجاد بدهی‌های معوق 

جلوگیری شود.
بنابراین گزارش, اختصاص دوباره تسهیلات به بنگاه‌های 
پایدار، گامی مهم در مسیر تقویت بازار کار، افزایش بهره‌وری 
اقتصادی و ایجاد اشتغال پایدار است. در شرایطی که 
بسیاری از واحدهای کوچک و متوسط با چالش‌های 
جدی مواجه‌اند، حمایت هدفمند از کسب‌وکارهای 
اثبات‌شده می‌تواند اثرگذاری سریع‌تر و ملموس‌تری بر 

وضعیت اشتغال کشور داشته باشد.

تولیدات زراعی کشور به ۹۷ 
میلیون تن در سال می رسد 

97
میلیون تن

معاون زراعت وزارت جهاد کشاورزی گفت:۱۳۰ میلیون 
تن تولیدات کشاورزی است که ۹۷ میلیون تن در حوزه 
زراعی است. به گزارش ایرنا مجید آنجفی در نشست با 
اعضای کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی ایران اظهار 
داشت: نیاز ضروری بخش کشاورزی بحث کود است 
که ۳۰ هزار تن نیاز است این در حالی است که ۱۰ هزار تن 

وارد کشور شده است.
وی ادامه داد: تخصیص ارز در این حوزه قطره چکانی 
انجام می شود که این امر مورد نگرانی بخش کشاورزی 
شده است.معاون زراعت وزارت جهاد کشاورزی با 
بیان اینکه در حوزه گندم دو خشکسالی بزرگ در کشور 
داشتیم گفت: این خشکسالی ها در ۵۰ سال گذشته بی 
سابقه بوده که یکی مربوط به سال ۱۴۰۰ و دیگری برای 

امسال بوده است.
وی عنوان کرد: در سال ۱۴۰۰، حدود ۴.۵ میلیون تن تولید 
گندم در کشور داشتیم که این رقم در امسال به حدود 
هشت میلیون تن رسید که امسال وضعیت نسبت به آن 
کید بر تامین به موقع  موقع بهتر بوده است.آنجفی با تا
نهاده ها گفت: یکی از مهمترین مسائل در این بخش 
تخصیص ارز است تا این بخش بتواند نیاز خود را تامین 
کند.معاون زراعت وزارت جهاد کشاورزی گفت: سال 
گذشته قرار بود که یک میلیون تن کود اوره از پتروشیمی 
ها دریافت کنیم که پتروشیمی ها به دنبال صادرات 
بودند تا اینکه نیاز داخل را تامین کنند.وی بیان کرد: 
برای تامین کودهای فسفاته یک و نیم میلیارد دلار نیاز 
به ارز ترجیحی داریم که تامین کننده یک و نیم میلیون 
تن نیاز بخش کشاورزی است این در حالی است که سال 

گذشته تنها ۳۰۰ هزار تن تامین شد.

در راستای ارسال پیامکی که از سوی سازمان هدفمندی 
یارانه‌ها برای برخی از سرپرستان خانوار ارسال شده 
است، این سازمان اعلام کرد که پیامک‌های اخیر برای 
سرپرستانی که یارانه دریافت می‌کنند، در راستای اجرای 
ح »اصلاح ساختار خانوار« و انتقال پایگاه اطلاعاتی  طر
خانوار از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به سازمان 
ثبت احوال کشور ارسال شده و این افراد باید از طریق 
سامانه »سیمین« یا شعب بانک‌های عامل، حساب 
بانکی خود را ثبت کنند. به گزارش ایسنا، طی روزهای 
، برخی از سرپرستان خانوار یارانه‌بگیر پیامکی  اخیر
دریافت کرده‌اند که طی این پیامک، "از آن‌ها خواسته 
شده برای ثبت حساب بانکی خود به سامانه خدمات 
غیرحضوری سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها به نشانی 
simin.hadafmandi.ir  مراجعه کنند.پیگیری ایسنا از 
سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها در خصوص این پیامک، 
نشان می‌دهد که این پیامک بخشی از فرآیند اجرای 

ح اصلاح ساختار خانوار« است. »طر
در حال حاضر سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها در حال 

مهاجرت از پایگاه رفاه ایرانیان به پایگاه خانوار مبتنی 
بر داده‌های سازمان ثبت احوال کشور است. بر اساس 
قانون، متولی اصلی پایگاه خانوار، سازمان ثبت احوال 
کشور است و از این پس تمام داده‌های مربوط به خانوار 
، از طریق  از جمله تشکیل، تفکیک یا اصلاح خانوار

سامانه ملی ثبت احوال )NCR( انجام خواهد شد.
دهک‌بندی و وسع‌سنجی خانوارها همچنان برعهده 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی است، اما شناسایی 
ساختار خانوار از این پس بر اساس اطلاعات سازمان 
ثبت احوال انجام می‌شود. در این فرآیند، سرپرستان 
خانوار باید شماره شبای بانکی خود را در سامانه سیمین 
ثبت کنند تا نیازی به مراجعه حضوری به بانک نداشته 
باشند.در این زمینه مجتبی سعادتی - مدیر روابط 
عمومی سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها - به ایسنا 
اعلام کرد: پیامک اخیر برای خانواده‌هایی ارسال شده 
که سرپرست جدیدی برای آن‌ها معرفی شده است؛ 
مانند افرادی که پیش‌تر زیرمجموعه خانواده پدر و 
کنون به دلیل ازدواج،  مادر یا همسر خود بوده‌اند و ا

طلاق یا تغییر در وضعیت خانوار، سرپرست مستقل 
محسوب می‌شوند.

ح تصریح کرد: هدف  وی در تشریح اهداف این طر
ح اصلاح ساختار خانوار، یکپارچه‌سازی  از اجرای طر
داده‌های ملی و هوشمندسازی فرایندهای مربوط به 
یارانه‌هاست تا تمام تغییرات خانوار بر اساس اسناد 
رسمی تولد، فوت، ازدواج یا طلاق و احکام قضایی انجام 
شود. همچنین تلاش می‌شود تمام امور مردم در این 

زمینه به صورت غیرحضوری و الکترونیکی انجام شود.
گفتنی است؛ طبق تاکید سازمان هدفمندی یارانه‌هاف 
ح به صورت مرحله‌ای در  در حال حاضر اجرای این طر
حال انجام است و تا پایان آبان‌ماه، استان‌های تهران، 
ح خواهند  البرز و سیستان و بلوچستان نیز به این طر
پیوست. پس از تکمیل این فرآیند، کل کشور بر اساس 
پایگاه سازمان ثبت احوال کشور مورد شناسایی و 

وسع‌سنجی قرار خواهد گرفت.

ماجرای پیامک‌ سازمان هدفمندی 
یارانه‌ها به سرپرستان خانوار

در حاشیه 

واریــز می‌شــود.«
بــا وجــود ایــن وعده‌هــا، بررســی‌ها نشــان می‌دهــد 
گهی‌هــا فاقد مجوز رســمی هســتند  بســیاری از ایــن آ
و در مــواردی، پــس از دریافــت وجــه یــا مــدارک از 
متقاضیــان، هیــچ وامــی پرداخــت نشــده اســت. 
شــهروندانی کــه بــا امیــد بــه دریافــت تســهیلات 
آســان وارد ایــن مســیر شــده‌اند، بعضــا بــا ضررهــای 
مالــی و سوءاســتفاده از اطلاعــات شــخصی خــود 

روبــه‌رو شــده‌اند.

مسیرهای غیررسمی جان می‌گیرند
گهی‌های وام فوری در اصفهان،  چ‌گونه‌ی آ رشد قار
نشــانه‌ای روشــن از شــکاف میــان نیــاز واقعــی مــردم 
و ســازوکارهای رســمی نظــام بانکــی اســت. در حالــی 
که تورم، هزینه‌های زندگی و فشــارهای اقتصادی، 
تقاضــا بــرای نقدینگــی را در جامعــه چندبرابــر کرده، 
دسترســی بــه منابــع مالــی رســمی روزبــه‌روز دشــوارتر 
شــده اســت. بــرای دریافــت یــک وام کوچــک، 
متقاضــی بایــد ماه‌هــا در صــف اعتبارســنجی بمانــد، 
سپرده‌گذاری طولانی‌مدت انجام دهد، ضامن‌های 
با رتبــه اعتباری بــالا معرفــی کند و مــدارک متعددی 
ارائــه دهــد کــه بســیاری از اقشــار کم‌درآمــد از تأمیــن 

آن‌هــا ناتواننــد.
در چنین شــرایطی، تبلیغات وسوسه‌انگیز وام‌های 
ــرای بســیاری از مــردم بــه  فــوری و بــدون ضامــن، ب
»آخریــن امیــد« تبدیــل شــده اســت؛ امیدی کــه نه از 
ســر اعتماد، بلکه از ســر ناچاری به آن پناه می‌برند. 
گهی‌هــا از دل نارضایتــی عمومــی نســبت بــه  ایــن آ
نظــام وام‌دهــی رســمی ســر برآورده‌انــد و حــالا بــه 
بــازاری پنهــان امــا پررونــق تبدیــل شــده‌اند؛ بــازاری 
کــه مــرز میــان تســهیل مالــی و فریــب اقتصــادی در 

آن به‌ســختی قابل‌تشــخیص اســت.

دام‌های دیجیتال در لباس کمک مالی
پیش‌تــر ســرهنگ محمــد شــریفی، رئیــس اداره 
گاهــی فراجــا نیــز در گفت‌وگویــی  اجتماعــی پلیــس آ
نســبت بــه همیــن مســئله هشــدار داده بــود. او گفته 
بــود کــه خریــد و فــروش تســهیلات بانکــی، از جملــه 
وام‌هــای ازدواج، مســکن یــا اعتبــاری، مبنــای 
گــر در ایــن میــان مشــکلی پیــش  قانونــی نــدارد و ا
بیایــد، مســئولیت بازپرداخــت اقســاط همچنــان بــا 

صاحــب امتیــاز اصلــی اســت.
گهی‌های  کیــد کرده بــود کــه گرچــه همــه آ شــریفی تأ
خریــد و فــروش وام کلاهبــرداری نیســتند، امــا 
هیچ‌کــدام وجاهــت قانونــی ندارنــد؛ برخــی از ایــن 
معامــات واقعــا انجــام می‌شــوند امــا بــه رســمیت 
شــناخته نمی‌شــوند، در حالــی کــه بخشــی دیگــر 
اساســا جعلی‌انــد و بــا هــدف دریافــت پیش‌پرداخت 
یا ســرقت اطلاعات بانکی طراحی شــده‌اند. او گفته 

فرشته 
بابایی
خبرنگار

ــاری کــه گرفتن یــک وام کوچک  ــ در روزگ
بانکی به هفت‌خوانی از سپرده‌گذاری، 
اعتبارسنجی، معرفی ضامن و ارائه مدارک 
شغلی بدل شده است، شهروندان هر روز 
در خیابان‌ها و فضای مجازی با آگهی‌هایی 
روبه‌رو می‌شوند که وعده‌ی »وام فوری، 
بدون ضامن و با سود صفر درصد« می‌دهند. 
تبلیغاتی پرزرق‌وبرق که در نگاه اول امید 
می‌کارند و در عمل، بذر بی‌اعتمادی و فریب 
را می‌پاشند. در پلتفرم‌های آنلاین و حتی 
روی دیوارهای شهر، شماره‌هایی به چشم 
می‌خورد که مدعی‌اند تنها با یک تماس، 
وام‌هــای چندصدمیلیونی را ظــرف چند 
روز به حساب متقاضی واریز می‌کنند. اما 
پشت این وعده‌ها، مسیرهایی مبهم و گاه 
خطرناک پنهان است؛ از فروش امتیاز وام 
تا دریافت مبالغ پیش‌پرداخت و برداشت 
اطلاعات بانکی مردم. شکاف میان نظام 
بانکی سخت‌گیر و بازار بی‌قاعده‌ی وام‌های 
فوری، امروز به معضلی اجتماعی در اصفهان 
و بسیاری از شهرهای کشور بدل شده است؛ 
معضلی که از نیاز مردم به نقدینگی آغاز 

می‌شود و گاه به زیان و پشیمانی ختم.

در اصفهان این روزها، دیوارهای شهر و پلتفرم‌های 
گهی‌هایــی کــه وعــده‌ی »وام  آنلایــن پــر شــده از آ
فوری، بدون ضامن و ســود صفر درصــد« می‌دهند. 
از تابلوهــای کوچــک چســبیده بــه تیــر چــراغ برق‌هــا 
تــا پیام‌هــای رنگارنــگ در فضــای مجــازی، همــه 
ــد صــد  ــا یــک تمــاس، چن ــد کــه تنهــا ب ــد می‌دهن نوی
میلیــون تومــان وام در کمتــر از ده روز بــه حســابتان 
واریــز می‌شــود. در حالــی کــه نظــام بانکــی رســمی 
بــرای اعطــای کوچک‌تریــن تســهیلات، فراینــدی 
پیچیده و چندمرحله‌ای دارد. از سپرده‌گذاری‌های 
طولانــی گرفتــه تــا معرفــی ضامن‌هــای معتبــر و 
گهی‌هــا  اعتبارســنجی‌های ســختگیرانه. ایــن آ
تصویــری وسوســه‌انگیز و ســاده از دریافــت وام 
ترســیم می‌کننــد. امــا پشــت وعده‌هــای طلایــی و 
شــعارهای فریبنده‌ای چــون »بدون ضامــن، بدون 
چک، بدون نیاز به حضور«، مســیرهایی نه‌چندان 
شــفاف و بعضاً پرخطــر نهفته اســت؛ مســیرهایی که 
کارشناســان نســبت بــه آن هشــدار داده‌انــد و بارهــا 
از آن به‌عنــوان بســتری بــرای کلاهبرداری‌هــای 

مالــی یــاد کرده‌انــد.
در یکــی از پلتفرم‌هــای پرمخاطــب خریــد و فــروش، 
کافــی اســت واژه‌ی »وام فــوری« را جســت‌وجو کنید 
گهی‌هــا مقابل چشــمانتان ردیف شــود؛  تــا ســیلی از آ
از وام ۳۰۰ میلیــون تومانــی بــا »دریافــت دو روزه« 
گرفتــه تــا »وام ســه میلیــاردی بــدون ضامــن«. یکــی 

گهی‌دهنــدگان در توضیحــات نوشــته اســت: از آ
»در میــان ایــن همــه کلاهبــرداری، مــا شــرایطی 
ــن  ــد از گرفت ــاز را بع ــه امتی ــه هزین ــم ک ــم کرده‌ای فراه
گهــی  وامتــان پرداخــت کنیــد. بهتــر از ایــن؟« در آ
دیگــری آمــده اســت: »فقــط بــا یــک ضامــن، بــدون 
. شــرایط  ســپرده‌گذاری و پرداخــت در کمتر از ده روز

شــفاف و قــرارداد رســمی.«
گهی‌هایــی هــم دیــده می‌شــود کــه  در کنــار این‌هــا، آ
ادعا می‌کننــد »بدون نیاز بــه حضور شــما« وام‌های 
چندصــد میلیــون تــا میلیــاردی را از بانک‌هــای 
مختلــف، از جملــه رســالت، ســپه و مهــر ایــران، 

فراهــم می‌کننــد.
گهی‌هــا، کــه خــود را  پاســخگوی یکــی از ایــن آ
»مشــاور مالــی« معرفــی می‌کنــد، در گفت‌وگــو بــا 
خبرنــگار اصفهــان زیبــا می‌گویــد: »همــه مراحــل 
را خودمــان انجــام می‌دهیــم. شــما فقــط مــدارک 
گــر ســابقه بانکــی  شــغلی و کارت ملــی را بفرســتید. ا
سالم داشته باشید، کمتر از ده روز وام به حسابتان 

مثل آب خوردن وام بگیرید!
در شرایطی که مردم از سخت‌گیری بانک‌ها گلایه دارند، آگهی‌های فریبنده وام فوری، روزبه‌روز در خیابان‌ها و فضای مجازی بیشتر می‌شوند

ی از   بسیار
وندان به  شهر

دلیل نبود ضامن 
، رتبه  معتبر

ی پایین یا  اعتبار
درآمد ثابت، از 

دریافت تسهیلات 
وم‌اند رسمی محر

ــدار  ــا خری ــه در آن‌ه ــود دارد ک ــی وج ــتگاه قضای ــددی در دس ــای متع ــود پرونده‌ه ب
اقســاط را پرداخــت نکــرده و بانــک، فــرد صاحــب امتیــاز را مســئول شــناخته اســت. 
مســئله‌ای کــه نه‌تنهــا موجــب زیــان مالــی افــراد می‌شــود بلکــه بــار مضاعفــی بــر 

دوش نظــام قضایــی کشــور می‌گــذارد.

وام‌گیرندگانی که بدهکار می‌شوند
وجه مشــترک ماجراهــای چنــد شــهروند اصفهانــی که تجربــه خریــد یا فــروش امتیاز 

وام را داشــته‌اند، »اعتماد نابجا« اســت. 
رضــا، ۳۵ ســاله، می‌گویــد: »در شــبکه‌های اجتماعی بــا تبلیغ وام فوری آشــنا شــدم. 
گفتنــد نیــازی بــه ضامــن نیســت، فقــط امتیــاز رســالت می‌خرنــد. مدارکــم را دادم و 
دو مــاه بعــد تمــاس گرفتنــد کــه قســط‌ها عقــب افتــاده؛ فهمیــدم وامــی بــه نــام مــن 
گرفتــه شــده ولــی پولــش بــه حســاب دیگــری رفتــه اســت.« او حــالا عــاوه بــر بدهــی 

بانکــی، بــا پرونــده قضایــی هــم روبه‌روســت.
زهــرا، کارمنــد یکــی از ادارات، از تجربــه مشــابهی می‌گویــد: »می‌خواســتم وام 
ازدواج دختــرم را ســریع‌تر جــور کنــم. واســطه‌ای پیــدا شــد کــه گفــت می‌توانــد 
امتیــاز وام آمــاده بفروشــد. چنــد میلیــون پیش‌پرداخــت دادم، امــا نــه وامــی در 

کار بــود و نــه پاســخ تلفنــی!«
گــر بــا  کارشناســان حقوقــی هشــدار می‌دهنــد کــه خریــد و فــروش امتیــاز وام، حتــی ا
قرارداد دستی و توافق طرفین انجام شــود، فاقد اعتبار قانونی است. در واقع، وام 
بــر اســاس اعتبــار شــخصی، مــدارک شــغلی و رتبــه اعتبــاری هــر فــرد صــادر می‌شــود 

، خــاف مقــررات بانکی اســت. و انتقــال آن بــه شــخص دیگــر
، کارشناســان می‌گوینــد رشــد ایــن بــازار غیررســمی ناشــی  از منظــر اقتصــادی نیــز
از نارضایتــی عمومــی از نظــام ســخت‌گیرانه وام‌دهــی بانکــی اســت. بســیاری از 
، رتبــه اعتبــاری پاییــن یــا درآمــد ثابــت، از  شــهروندان بــه دلیــل نبــود ضامــن معتبــر
دریافــت تســهیلات رســمی محروم‌انــد. همیــن مســئله باعــث شــده واســطه‌ها بــا 
وعــده »وام بــدون ضامــن و فــوری« وارد میــدان شــوند و از نیــاز مــردم بــرای تأمیــن 

هزینه‌هــای ضــروری، سوءاســتفاده کننــد.
نتیجه، بازاری زیرزمینی اســت که در آن »اعتماد« ارزان خریدوفروش می‌شــود اما 

هزینــه آن، بدهی، پیگرد قضایی و از بین رفتن اعتبار بانکی شــهروندان اســت.

بانک‌ها هم در تنگنا هستند
در حالــی کــه شــهروندان از ســخت‌گیری بانک‌هــا در دریافــت وام گلایــه دارنــد، 
کارشناســان مالــی معتقدنــد نظــام بانکــی نیــز در وضعیــت دشــواری قــرار دارد. 
بانک‌هــا بــه دلیــل حجــم بــالای مطالبــات معــوق، کمبــود منابــع نقــدی و الــزام بــه 
رعایــت مقــررات بانــک مرکــزی در حــوزه اعتبارســنجی، نمی‌تواننــد تســهیلات را 

به‌راحتــی پرداخــت کننــد. 

وعده‌های وامی در سایه بی‌اعتمادی
گهی‌هــای وام فــوری در خیابان‌هــا و پلتفرم‌هــای آنلایــن،  در نهایــت، گســترش آ
نشــانه‌ای از گسســت میــان نظــام بانکــی رســمی و نیازهــای واقعــی مــردم اســت. در 
شــرایطی که رونــد دریافــت تســهیلات بــا انبوهــی از مــدارک، ضامــن و اعتبارســنجی 
پیچیــده همــراه اســت، شــهروندان بــرای رفــع نیازهــای فــوری خــود بــه گزینه‌هــای 

غیررســمی و پرریســک روی می‌آورنــد.
ایــن چرخــه معیــوب، نــه تنهــا باعــث افزایــش آســیب‌های مالــی و کلاهبــرداری 
می‌شــود، بلکــه اعتمــاد عمومــی بــه نظــام بانکــی و سیاســت‌های اقتصــادی را 
تضعیــف می‌کند.کارشناســان می‌گوینــد تــا زمانــی کــه اصــاح ســاختار بانکــی و 
بازنگــری در سیاســت‌های تســهیلات خــرد به‌صــورت جــدی در دســتور کار قــرار 
نگیــرد، بــازار وعده‌هــای فریبنــده همچنــان پررونــق خواهــد بــود و مــردم، میــان 
»ســختی بانــک« و »خطــر کلاهبــرداری«، ناچــار بــه انتخابــی ناامــن می‌شــوند.
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مهدی سلطان‌آقایی–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۷ شهردار

علی صالحی–"
 رئیس کمیسیون فرهنگی، اجتماعی "–

و ورزشی شورای اسلامی شهر اصفهان

دکتر علی قاسم‌زاده–"
شهردار اصفهان"–

سید علی معرک‌نژاد–"
سخن‌گو و مدیرکل ارتــبــاطــات و امــور "–

ی اصفهان بین‌الملل شهردار

چشم‌انداز فرهنگی 
منطقه۷ اصفهان؛ از توسعه 

 زیرساخت‌ها تا بهره‌گیری 
از فناوری‌های نوین

مدیر منطقه۷ شهرداری اصفهان از تدوین 
چشم‌انداز فرهنگی پنج‌ساله این منطقه خبر 
داد و گفت: هــدف ما ارتقای کیفیت زندگی 
اجتماعی، تقویت مشارکت شــهــرونــدان در 
فعالیت‌های فرهنگی و ایجاد فضایی پویا 
بــرای هنرمندان و شهروندان اســت. مهدی 
سلطان‌آقایی با اشاره به اولویت‌های اصلی 
در این مسیر افزود: اولویت نخست ما، تقویت 
زیرساخت‌های فرهنگی است. برنامه‌ریزی 
کز فرهنگی و  برای ساخت و بهینه‌سازی مرا
هنری به‌عنوان مکان‌های تجمع، آموزش 
و فعالیت‌های اجتماعی در دســتــورکــار قــرار 
کــز نه‌تنها خــدمــات فرهنگی  دارد. ایــن مــرا
ارائه خواهند داد، بلکه حس تعلق اجتماعی 
را نیز در میان شهروندان تقویت می‌کنند. 
مدیر منطقه۷ شــهــرداری اصفهان تصریح 
ــش مشارکت  ــزای ــت مــا اف ــوی ــرد: دومــیــن اول کـ
شهروندان در فعالیت‌های فرهنگی است. از 
طریق برگزاری رویدادهای محلی، کارگاه‌ها و 
برنامه‌های آموزشی تلاش خواهیم کرد تمامی 
اقــشــار جــامــعــه، بــه‌ویــژه کــودکــان و جــوانــان، 
فرصت بروز خلاقیت و حضور فعال در عرصه 
کید  فرهنگ را پیدا کنند. سلطان‌آقایی با تأ
بر اهمیت بهره‌گیری از فناوری‌های نوین 
گفت: در گام بعدی، قصد داریم با راه‌اندازی 
پلتفرم‌ها و اپلیکیشن‌های فرهنگی، دسترسی 
عمومی به اطلاعات و برنامه‌های فرهنگی 
را تسهیل کنیم؛ همچنین استفاده از هوش 
مصنوعی به ما کمک می‌کند تا نیازها و علایق 
فرهنگی جامعه را دقــیــق‌تــر بشناسیم و بر 
اساس آن برنامه‌ریزی کنیم. مدیر منطقه۷ 
شــهــرداری اصفهان تصریح کــرد: چهارمین 
محور فعالیت‌های آینده ما، تقویت همکاری 
با نهادهای آموزشی، مذهبی و اجتماعی است. 
این تعامل‌ها می‌تواند موجب ارتقای کیفیت 
برنامه‌های فرهنگی، تبادل تجربه و هم‌افزایی 
ح‌های اجتماعی و فرهنگی شود.  در اجرای طر
او با اشاره به تعهد مجموعه مدیریت منطقه 
به تحقق ایــن برنامه‌ها خاطرنشان کــرد: با 
اجرای این اولویت‌ها، امیدواریم در پنج سال 
آینده منطقه۷ به الگویی پویا و الهام‌بخش در 
حوزه فرهنگ شهری تبدیل شود؛ منطقه‌ای 
کــه همه شــهــرونــدان بتوانند از فرصت‌های 
فرهنگی بهره‌مند شوند و در ارتقای هویت 

فرهنگی اصفهان نقش‌آفرینی کنند.

محمدرضا طبیبی–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۲ شهردار

کمیته نظارتی شورای شهر 
اصفهان در منطقه۲ به 

مشکلات محله‌ها رسیدگی کرد
مدیر منطقه۲ شهرداری اصفهان از رسیدگی به 
بیش از پنج پرونده در کمیته نظارتی شورای 
اسلامی شهر در ایــن منطقه خبر داد و گفت: 
بیشترین درخــواســت شهروندان رسیدگی به 
محله‌ها بود. محمدرضا طبیبی در حاشیه برگزاری 
جلسه کمیته نظارتی شورای اسلامی شهر اصفهان 
در منطقه۲ شهرداری اصفهان اظهار کرد: این 
جلسه با حضور ابوالفضل قربانی، عضو شورای 
اسلامی شهر اصفهان برگزار شد. مدیر منطقه۲ 
ــای دوشنبه  ــزود: روزهـ شــهــرداری اصفهان افـ
هرهفته در منطقه۲ شهرداری اصفهان برنامه 
ملاقات مردمی داریم و شهروندان چهره‌به‌چهره 
ح مشکلات خود می‌پردازند و همکاران ما  به طر
ح‌شده را بررسی  آن‌ها را راهنمایی و مسائل مطر
می‌کنند. طبیبی تصریح کرد: هدف ما از این اقدام، 
کاهش دغدغه شهروندان و اعتمادسازی بین 
آن‌ها و شهرداری و هم‌فکری برای رفع مشکلات 
است. در این راستا، به حمایت شورا و شهرداری 
نیاز داریم؛ زیرا همه ما مکمل هم هستیم و باید 
 بــرای تقویت دوسویه و ایجاد اعتماد مردمی 

تلاش کرد.

محمدتقی رفیعی–"
رئیس اداره ارتباطات مردمی شهرداری "–

اصفهان

پیگیری تماس‌های 
نیمه‌تمام در سامانه ۱۳۷ 

شهرداری اصفهان

رئیس اداره ارتباطات مردمی شهرداری اصفهان 
گفت: برای جلوگیری از نارضایتی شهروندانی 
که تماس آن‌ها به ‌دلایل مختلف نیمه‌تمام 
می‌ماند، سامانه ۱۳۷ اقدام به ارسال پیامک به 
این افراد می‌کند. محمدتقی رفیعی اظهار کرد: 
اداره ارتباطات مردمی سامانه ۱۳۷ شهرداری 
اصفهان در راستای افزایش کیفیت خدمت 
پاسخ‌گویی به شهروندان و تکریم ارباب‌رجوع 
فرایند جدیدی را آغاز کرده است که سبب بهبود 
روند ثبت و پیگیری تماس‌ها می‌شود. رئیس 
اداره ارتباطات مردمی شــهــرداری اصفهان 
با اشــاره به فرایند دستورالعمل تماس‌های 
نیمه‌تمام گــفــت: درصــورتــی‌کــه تــمــاس یک 
شهروند در حین مکالمه قطع شود، یک پیامک 
از سمت سامانه ارسال می‌شود که به فرد اطلاع 
می‌دهد به‌زودی با او تماس گرفته می‌شود. 
ایــن اقـــدام به‌منظور کاهش زمــان انتظار و 
افــزایــش آرامــش خاطر شهروندان اجــرا شده 
است. رفیعی ادامه داد: از دو هفته گذشته این 
ح به‌صورت آزمایشی پیاده‌سازی شده و در  طر
حال حاضر به‌طور مستمر در حال اجراست. 
کارشناسان سامانه ۲۴ساعته در تلاش هستند 
تا پیگیری‌های لازم را انجام دهند و هیچ تماس 
کید  یا پیام در سامانه ۱۳۷ بی‌پاسخ نماند. او تأ
کرد: این رویکرد نشان‌دهنده تعهد شهرداری 
اصفهان به خدمات‌رسانی بهتر و ارتقای سطح 
رضایت شهروندان است که نتیجه آن ارتقای 
اعتماد و اطمینان شهروندان به سامانه ۱۳۷ 

خواهد بود.

 شورای ششم شکاف 
 میان محله‌های اصفهان را 
 در دو بخش درآمد و هزینه

 ترمیم کرد
رئیس کمیسیون فرهنگی، اجتماعی و ورزشی 
شورای اسلامی شهر اصفهان گفت: در گذشته نگاه 
به پروژه‌ها کلان و متمرکز بر مناطق پیشرفته بوده 
است که این رویکرد شکافی میان محله‌های شهر 
ایجاد کرده بود؛ اما شورای ششم این شکاف را در 
دو بخش درآمدی و هزینه‌ای شهر ترمیم کرده 
است. علی صالحی در قسمت هجدهم از فصل 
هفتم برنامه تلویزیونی »اصفهان من« با اشاره 
به ضرورت تمرکز بر فعالیت‌های محلی در اداره 
شهر اظهار کرد: ما امروز در حوزه‌های فرهنگی، 
اجتماعی و رسانه‌ای با یک مقوله بسیار مهم و 
راهبردی روبه‌رو هستیم که آن‌هم فعالیت‌های 
محلی اســت؛ به‌طورمثال، در رسانه، موضوع 
رسانه‌های محلی را داریــم؛ در حــوزه فرهنگی 
مجموعه‌های فرهنگی محلی فعال‌اند و در حوزه 
اجتماعی نیز فعالیت‌های مقیاس محله به‌طور 
بنیادین اهمیت دارد. او با بیان اینکه در دنیای 
امروز به دلیل تعدد ارتباطات، افزایش تعامل‌ها، 
سرعت تبادل دانش و اطلاعات و گرفتاری‌های 
روزمره، یکی از معدود دریچه‌هایی که هنوز باقی 
مانده تا مردم بتوانند تعامل و کنش فرهنگی و 
اجتماعی واقعی داشته باشند، مقیاس محله 
است، افزود: ما امروز فعالیت‌های بزرگ‌مقیاس 
در سطح شهر، منطقه یا حتی کلان‌شهرها داریم؛ 
گر بخواهیم میزان اثرپذیری مردم و مشارکت  اما ا
آن‌ها را بسنجیم، آمار بالایی مشاهده نمی‌کنیم. 
یکی از مهم‌ترین سلول‌های اجتماعی که امروز 
می‌تواند پیام را منتقل و ما را مطمئن کند که 
یک حرکت، پیام یا کنش فرهنگی، اجتماعی یا 
رسانه‌ای به مخاطب واقعی خود رسیده، سلول 
محله است. رئیس کمیسیون فرهنگی، اجتماعی 
و ورزشی شورای اسلامی شهر اصفهان تصریح کرد: 
به اعتقاد من، حتی باید پایین‌تر از سطح محله 
هم برویم و در سطح کوی، کوچه و خیابان‌های 
محلی محصولات فرهنگی و اجتماعی را به‌صورت 
ویژه بسته‌بندی و عرضه کنیم تا مطمئن باشیم 
پیام‌ها به‌صورت منزل‌به‌منزل و پلاک‌به‌پلاک به 
مخاطب می‌رسد. در دنیای پر از رسانه و اطلاعات 
امروز، باید مطمئن باشیم که پیام ما به گوش 
مخاطب رسیده است و او توانسته از میان این 

گاهانه کند.  سبد متنوع انتخاب آ
صالحی با بیان اینکه ایــن رویــکــرد در تمام 
حوزه‌های اداره شهر نیز باید جاری شود، گفت: 
در بخش‌های عمرانی، خدماتی، فرهنگی و 
گر بخواهیم از نظر اثرگذاری و  اجتماعی نیز ا
عدالت اطمینان حاصل کنیم، باید با رویکرد 
ک و خانواده به  ک به پلا محله‌محوری، پلا
خانواده حرکت کنیم تا سهم همه شهروندان 
در اداره شهر ادا شود و این همان اتفاقی بوده 
که امــروز در پــروژه‌هــای عمرانی، فرهنگی و 
خ‌دادن اســت. او دربــاره  اجتماعی در حــال ر
احیای هویت محله‌ها نیز تصریح کرد: احیای 
هویت محله‌ها در این دوره از مدیریت‌شهری 
یکی از موضوع‌های مهم بوده است؛ زیرا هرچه 
متغیرهای کیفی زندگی در محله‌ها ارتقا پیدا 
کند، همبستگی اجتماعی، تعلق خاطر و رضایت 
شهروندان افزایش می‌یابد و وقتی مــردم از 
زندگی در محله خود رضایت داشته باشند، از 
سفرهای غیرضروری، جابه‌جایی‌های طولانی 

و مــهــاجــرت‌هــای بــی‌دلــیــل کاسته مــی‌شــود، 
مــشــارکــت در فــعــالــیــت‌هــای محلی افــزایــش 
می‌یابد و درنتیجه هزینه اداره شهر کاهش پیدا 
می‌کند. رئیس کمیسیون فرهنگی، اجتماعی و 
ورزشی شورای اسلامی شهر اصفهان ادامه داد: 
وقتی تعلق‌خاطر و هویت محلی وجود نداشته 
باشد، ما با پدیده‌هایی همچون وندالیسم، 
بی‌تفاوتی یا بی‌توجهی به اموال عمومی روبه‌رو 
می‌شویم و به همین دلیل رویکرد محله‌محوری 
علاوه‌بر اثرگذاری فرهنگی و اجتماعی، از نظر 
عدالت‌محوربودن و تقویت هویت بومی نیز 
بسیار ارزشمند است. این رویکرد هزینه‌های 
اداره شهر را کاهش می‌دهد، کیفیت خدمات 
را بــالا می‌برد و رضایت واقعی خــانــواده‌هــا را 

به‌همراه دارد.
 او درباره اصلاح نظام درآمدی شهر گفت: در 
کید داشت  حوزه درآمد، شورای اسلامی شهر تأ
که پرداخت‌های مردم باید مبتنی بر کیفیت 
خدماتی باشد که در محله‌ها ارائــه می‌شود. 
در این راستا، شاخص‌های قیمتی متعددی 
در حوزه ملک و ساختمان داشتیم و بر اساس 
آن، مشخص شد که هر محله متناسب با سطح 
خدمات خود باید مشارکت کند؛ درنتیجه، 
افزایش عوارض برای همه نقاط یکسان نبود؛ 
 ، محله‌های بــرخــوردار با رشــد قیمتی بیشتر
سهم مشارکت بالاتری داشتند و محله‌های 
کمتربرخوردار متناسب با سطح خدمات، سهم 
معقول‌تری پرداخت کردند و سرریز درآمد این 
مناطق نیز صرف پروژه‌های محله‌محور در 
مناطق کم‌برخوردار شد تا شکاف ایجادشده 
در سال‌های گذشته کاهش پیدا کند. رئیس 
کمیسیون فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شورای 
اسلامی شهر اصفهان با اشاره به حوزه هزینه 
گفت: برای پُرکردن شکاف موجود، محله‌های 
منتخب در اولویت اجرای پروژه‌ها قرار گرفتند 
و در کنار پروژه‌های کلان شهری همچون خط 
دو مــتــرو و ریــنــگ حفاظتی، مجموعه‌ای از 
پروژه‌های محله‌محور نیز تعریف شد و نزدیک 
به ۸۰۰میلیارد تومان بودجه ویژه برای این 
ح‌ها اختصاص یافت که ۸۰درصد آن تأمین  طر
اعتبار شده است. این بودجه‌ها در حوزه‌هایی 
، زیباسازی محله‌ها،  همچون آسفالت معابر
ایجاد پاتوق‌های شهری و احداث فضاهای 
ورزشی کوچک‌مقیاس هزینه شد تا مردم تأثیر 
واقعی عدالت شهری را در زندگی روزمره خود 
احساس کنند. رئیس کمیسیون فرهنگی، 
اجتماعی و ورزشی شورای اسلامی شهر اصفهان 
با اشاره به حجم پروژه‌های انجام‌شده اظهار 
کرد: تعداد زیادی از گلوگاه‌های ترافیکی اصلاح 
شد، معابر جدید احــداث و پارک‌های محلی 
ایجاد شدند و در حوزه فرهنگی و اجتماعی 
نیز پروژه‌های متعددی تعریف شد که هدف 
همه آن‌ها ارتقای حس تعلق، نشاط اجتماعی 
و اعــتــمــاد عمومی اســت. صالحی گــفــت: در 
حوزه ورزشی، ما شاهد افتتاح ۳۰ سالن ورزشی 
کوچک‌مقیاس در مجاورت مساجد و محله‌ها 
بــودیــم کــه دســتــرســی آســانــی بـــرای بــانــوان و 
نوجوانان دارند. درمجموع ۵۳ سالن از این نوع 
تعریف‌شده که ۳۰ مورد آن افتتاح و ۲۳ مورد 
دیگر در مراحل احداث است؛ در کنار آن، ۲۵ 
پارک محلی ویژه تفریح کودکان نیز تحویل 
مردم شده و ۲۰ زمین ورزشی روباز جدید در فاز 
ح شناسایی‌شده و آماده احداث  نخست طر
است. رئیس کمیسیون فرهنگی، اجتماعی و 
ورزشی شورای اسلامی شهر اصفهان با اشاره به 
ح یاریگران  فعالیت‌های اجتماعی گفت: در طر
اجتماعی، بیش از ۲۰۰ مجموعه مردم‌نهاد در 
قالب فراخوانی عمومی وارد شدند و حدود 
ح محله‌محور بــرای حــل آسیب‌های  ۶۰ طــر
اجتماعی توسط گروه‌های محلی اجــرا شد. 
ایــن اقــدام علاوه‌بر شناسایی دقیق مسائل 
اجتماعی، موجب افزایش مشارکت مردم در 

حل مشکلات شد. 

 بهبود زیرساخت‌های
  ۸۶ محله شهر اصفهان

 با دوهزارمیلیاردتومان اعتبار

ح  شـــهـــردار اصــفــهــان بــا اشــــاره بــه اجــــرای طــر
کنون ۸۶  محله‌محوری در اصفهان گفت: تا
ح  محله از مجموع ۲۰۰ محله شهر در قالب طر
محله‌محوری تحت پوشش خدمات عمرانی، 
فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی ویژه قرارگرفته‌اند 
و بیش از دوهزار میلیارد تومان اعتبار برای بهبود 
زیرساخت‌ها و کیفیت زندگی در این محله‌ها 
تخصیص یافته است. علی قاسم‌زاده در قسمت 
هجدهم از فصل هفتم برنامه تلویزیونی »اصفهان 
من« با اشاره به اهمیت نهادهای اجتماعی در 
شکل‌گیری هویت شهری اظهار کــرد: هویت 
دارای ابعاد مختلفی اســت؛ از هویت فــردی و 
خانوادگی تا هویت محلی، شهری و ملی که یکی 
از نهادهای اجتماعی مهم پس از خانواده، محله 
است. همواره وقتی از فردی سؤال می‌شود اهل 
کجایی، با افتخار می‌گوید من اهل محله فلان 
هستم و این نشان‌دهنده جایگاه ریشه‌دار محله 
گر هریک از  که ا در ساختار اجتماعی ماست؛ چرا
این نهادها تضعیف شود، کل جامعه در معرض 
آسیب قرار می‌گیرد. او با بیان اینکه شهرداری 
اصفهان از ابتدای دوره مدیریت‌شهری ششم با 
رویکردی جدی به‌سمت محله‌محوری حرکت 
کرده است، افــزود: برخی دوستان ابتدا معتقد 
بودند که با توسعه شهری دیگر محله‌ها معنای 
گذشته خود را از دست داده‌اند؛ اما من باور داشتم 
که باید این هویت را دوباره احیا کرد و در همین 
راستا، مطالعات گسترده‌ای انجام و مشخص 
شد اصفهان حدود ۲۰۰ محله دارد که بعضی از 
محله‌های جدید همچون شهرک شهید کشوری 
نیز به ایــن مجموعه اضافه شــده‌انــد. شهردار 
اصفهان با اشاره به اهمیت این الگو در شرایط 
بحرانی گفت: تجربه‌های ملی و حتی اتفاق‌های 
ناخوشایند همچون جنگ دوازده‌روزه اخیر نشان 
داد که در شرایط بحران، تنها مقیاس مؤثر برای 
امدادرسانی و تأمین امنیت مردم، مقیاس محله 
است که بر همین اساس، مدل محل‌محوری در 
کشور موردتأیید قرار گرفت. در این مدل هر محله 
می‌تواند به‌صورت خودکفا گروه‌های امدادی، 
امنیتی، خدماتی و توزیع ارزاق داشته باشد و در 
زمان بحران، خدمات به‌سرعت و دقت به مردم 
ارائه شود. شهردار اصفهان درباره روند اجرای 
ح محله‌محوری توضیح داد: برنامه‌ریزی  طر
ما بر این اساس بود که هر سال در هر منطقه 
دو محله به‌عنوان محله‌های کمتربرخوردار 
انتخاب شوند تا منابع و بودجه بیشتری به آن‌ها 
اختصاص یابد. درحالی‌که خدمات جاری به همه 
محله‌ها ارائه می‌شود، تمرکز ویژه بر محله‌های 
نیازمندتر است. در سال‌های گذشته ۸۶ محله در 
دستورکار قرارگرفته‌اند. سال ۱۴۰۱، بیست‌وهشت 
محله، سال ۱۴۰۲ سی‌ونه محله و سال جاری نیز 
۱۵ محله جدید تحت پوشش قرار گرفته‌اند. او 
افزود: درمجموع نزدیک به دوهزار میلیارد تومان 
ح در نظر  بودجه معادل دو همت برای این طر
ح محقق  گرفته شد که بیش از ۸۰درصد این طر
شده است و این منابع صرف اجرای پروژه‌های 
مختلف عمرانی، زیباسازی، فرهنگی، اجتماعی 
و اقتصادی در سطح محله‌ها شده تا کیفیت 

زندگی شهروندان بهبود یابد. 
ح  قاسم‌زاده درباره حوزه‌های فعالیت این طر
نیز گفت: اقدام‌ها در چهار محور اصلی دنبال 

می‌شود: نخست، پروژه‌های عمرانی همچون 
ــاح معابر و  احـــداث بوستان‌های محلی، اص
آسفالت کوچه‌ها؛ دوم، پروژه‌های زیباسازی 
برای ارتقای منظر شهری و افزایش حس تعلق 
کنان؛ سوم، فعالیت‌های فرهنگی و اجتماعی  سا
ح‌های اقتصادی نظیر ایجاد  و درنهایت، طر
ــرای عرضه محصولات  بــازارچــه‌هــای محلی ب
خانواده‌هاست. او ادامه داد: برای هر ۲۰۰ محله 
شهر شناسنامه‌های دقیق تهیه شده است و این 
شناسنامه‌ها که توسط رصدخانه شهری تنظیم 
می‌شود، نقاط قوت و ضعف هر محله را مشخص 
می‌کند. تیم‌های میدانی متشکل از مدیران 
مناطق، کارشناسان و مشاوران ویژه با حضور 
کنان،  در مساجد، مــدارس و میان کسبه و سا
نظرهای مردم را جمع‌آوری کردند تا اولویت‌ها از 
دید خود مردم تعیین شود که این مشارکت واقعی 
شهروندان در تصمیم‌سازی شهری است. شهردار 
اصفهان در بیان نمونه‌ای از پروژه‌های اقتصادی 
اظهار کرد: در برخی محله‌های جدید همچون 
شهرک شهید کشوری به این نتیجه رسیدیم که 
ایجاد فروشگاه‌های زنجیره‌ای همچون کوثر 
ضروری است و در محله‌های دیگر با توجه به 
ظرفیت سرپرستان خانوار و بانوان کارآفرین، 
ــرای عرضه محصولات  بــازارچــه‌هــای محلی ب
ایجاد کردیم تا اقتصاد خرد محله‌ها رونق گیرد. 
قاسم‌زاده با اشاره به بازگشایی گلوگاه‌های شهری 
افزود: در بافت‌های قدیمی که تردد به سختی 
انجام می‌شد، بیش از ۹۰ گلوگاه در محله‌های 
هدف بازگشایی شد که گشایش بزرگی برای مردم 
ح گفت:  ایجاد کرد. او درباره چالش‌های این طر
در مناطق مرزی و حاشیه‌ای همچون منطقه 
۱۱ و ۱۵ مشکلاتی وجــود داشــت؛ زیــرا بخشی از 
این محله‌ها در محدوده حریم شهر قرار دارند 
و شهرداری قانونا اجازه اجرای برخی پروژه‌ها 
همچون احداث جاده را نداشت و از سوی دیگر، 
انتظارهای شهروندان از شهرداری بسیار بالاست 
و طبیعتا نمی‌توان هم‌زمان در همه محله‌ها اقدام 
کرد. شهردار اصفهان ادامه داد: یکی از محورهای 
چالشی ما، جاده‌ای در محدوده جلوان بود که 
به‌دلیل حوادث متعدد در میان مردم به »جاده 
مــرگ« شهرت یافته بــود. ایــن جــاده در حریم 
قرار داشت و شهرداری اجازه ورود نداشت و با 
پیگیری‌های فــراوان و تعامل بین‌دستگاهی 
توانستیم مجوزهای لازم را بگیریم و با سرمایه 
شهرداری آن را ایمن‌سازی و آسفالت کنیم. این 
تجربه نشان داد که هم‌افزایی نهادهای استان 
چقدر می‌تواند مؤثر باشد. قاسم‌زاده درباره آینده 
طرح محله‌محوری گفت: این طرح تنها به معنای 
ارائه خدمات بیشتر به محله‌های کمتربرخوردار 
نیست؛ بلکه نگاهی عدالت‌محور و مردم‌پایه 
دارد و ما در تدوین بودجه سالانه شهرداری نیز از 
مشارکت مستقیم مردم محله‌ها استفاده می‌کنیم. 
در بودجه ۱۴۰۴ بیش از دوهزار نفر از شهروندان از 
طریق سامانه »اصفهان من« طرح‌ها و پروژه‌های 
محله خود را پیشنهاد دادند که ۴۰۰ مورد از آن‌ها 
پس از بررسی کارشناسی وارد بودجه شد. او افزود: 
این الگوی جدید حکمروایی شهری، شهروندان 
را از مصرف‌کننده خدمات به مشارکت‌کننده در 
مدیریت شهر تبدیل می‌کند و هر محله باید 
همچون یک سلول زنــده در کالبد شهر عمل 
کند، پویا و پایدار بماند و مردم خودشان حافظ و 
توسعه‌دهنده آن باشند. شهردار اصفهان درباره 
مهم‌ترین مشکلات مشترک محله‌ها گفت: بخش 
عمده گلایه‌های مردم که از طریق سامانه ۱۳۷ 
دریافت می‌کنیم، مربوط به فضای سبز، نظافت 
و وضعیت آسفالت کوچه‌هاست و کمبود آب، 
بزرگ‌ترین نگرانی ما در حفظ فضای سبز است 
که در بسیاری از محله‌ها، بوستان‌های محلی 
ایجاد شده، اما به علت خشک‌سالی نگهداری 
ح استفاده  آن‌ها دشوار است و به‌همین‌دلیل، طر
از پساب تصفیه‌شده برای آبیاری فضای سبز در 
دستورکار قرارگرفته تا باغ‌شهر اصفهان همچنان 

سبز و زنده بماند.

شورای راهبری امور 
بین‌الملل خطوط 

سیاست‌گذاری بین‌المللی 
اصفهان را مشخص می‌کند

سخن‌گو و مدیرکل ارتباطات و امور بین‌الملل 
شهرداری اصفهان گفت: شورای راهبری امور 
بین‌الملل شــهــرداری با تشکیل جلسه‌های 
ماهانه، خطوط کلی سیاست‌گذاری بین‌المللی 
ــنــدمــدت و  را مــشــخــص کــــرده و بـــا نــگــاه بــل
برنامه‌محور بــه رفــع ناهماهنگی‌های بین 
 نهادها و تعیین سیاست‌های درســت کمک

می‌کند.
ــژاد در بــرنــامــه رادیــویــی  ســیــد عــلــی مــعــرک‌ن
« با اشــاره به جایگاه تاریخی و  »صــدای شهر
فرهنگی اصفهان در عرصه بین‌الملل افزود: 
اصفهان همواره در ادوار مختلف موردتوجه 
نهادهای بین‌المللی بوده است و ظرفیت‌های 
ویژه‌ای دارد که فرصت‌های بی‌نظیری را برای 
برندسازی شهری و انتقال فرهنگ و تمدن ایران 
فراهم می‌کند. سخن‌گو و مدیرکل ارتباطات 
و امور بین‌الملل شهرداری اصفهان تصریح 
کــرد: شهرداری اصفهان یکی از پیشروترین 
نهادهای شهری کشور است که در سال‌های 
اخــیــر تــفــاهــم‌نــامــه‌هــای خــواهــرخــوانــدگــی و 
هــمــکــاری مــتــعــددی را بــا شــهــرهــای مختلف 
 جهان منعقد کــرده و تعامل‌های مــؤثــری را

رقم زده است.
معرک‌نژاد با اشاره به دغدغه همیشگی در رابطه 
با عملیاتی‌شدن تفاهم‌نامه‌ها گفت: همواره 
ح بوده که این تفاهم‌نامه‌ها  این پرسش مطر
چگونه به مرحله اجرا برسند و چه آورده‌ای 
برای شهر و شهروندان داشته باشند؟ در همین 
راستا، شهرداری اصفهان دو اقدام زیرساختی 

مهم را آغاز کرده است.
معرک‌نژاد با اشاره به راه‌اندازی کارگروه‌های 
ــزود:  ــ تــخــصــصــی پــهــنــه‌هــای بــیــن‌الــمــلــلــی اف
ــا بـــا هــــدف بـــهـــره‌بـــرداری  ــروه‌هــ ــ ــارگ ــ ایــــن ک
ــا تــشــکــیــل ــه‌هـ ــامـ ــم‌نـ ــاهـ ــفـ  عـــمـــلـــیـــاتـــی از تـ

شده‌اند. 

علی حاجیان–"
ــان ســامــان‌دهــی "– ــازمـ مــدیــرعــامــل سـ

ی  ز ی و فراورده‌های کشاور مشاغل شهر
ی اصفهان شهردار

سالن گل‌های آپارتمانی بازار 
 ارغوان؛ تلفیق خرید گل

 و تجربه فضای سبز شهری
مدیرعامل سازمان سامان‌دهی مشاغل شهری 
و فــراورده‌هــای کــشــاورزی شــهــرداری اصفهان 
گفت: سالن گل‌های آپارتمانی به‌عنوان یکی 
از بخش‌های شاخص بازار گل‌وگیاه ارغوان با 
هدف توسعه اقتصاد سبز، سامان‌دهی فروش 
گل‌های تزیینی و ایجاد محیطی آرام برای خرید 

و تفریح شهروندان، احداث شده است.
علی حاجیان اظهار کرد: بازار گل‌وگیاه ارغوان 
با هدف رفع مشکلات ترافیکی بازار همدانیان 
و ســامــان‌دهــی عــرضــه گــل در اصفهان ایجاد 
شده است. این پروژه ۱۰ برابر بزرگ‌تر از بازار گل 
همدانیان است و به‌عنوان یکی از ابرپروژه‌های 
شهری اصفهان شناخته می‌شود. مدیرعامل 
سازمان سامان‌دهی مشاغل شهری و فراورده‌های 
کشاورزی شهرداری اصفهان با بیان اینکه »سالن 

گل‌های آپارتمانی« یکی از بخش‌های اصلی 
این بازار است، گفت: ساخت این سالن از ۱۳۹۶ 
کنون  آغاز شد و در ۱۴۰۰ به بهره‌برداری رسید و ا
به‌عنوان مرکز تخصصی عرضه گل‌های تزیینی 

و آپارتمانی در اصفهان فعال است.
حاجیان اظهار کرد: سالن گل‌های آپارتمانی در 
زمینی به مساحت دوهزارو500 مترمربع و زیربنایی 
معادل ســه‌هــزارو100 مترمربع احــداث‌شــده که 
ــزارو500 متر سالن مسقف و ۶۰۰ متر  شامل دوه
فضای اداری اســت. این مجموعه دارای ۲۲ 
غرفه تخصصی بوده که هر غرفه مجهز به فضای 
اداری مستقل برای ارائه خدمات به خریداران و 

گل‌فروشان است.
او هزینه اجرای این بخش از پروژه را ۱۰۰میلیارد 
ریال اعلام کرد و افــزود: طراحی و اجرای سالن 
گل‌های آپارتمانی با رویکرد حفظ زیبایی بصری و 
ایجاد ارتباط مستقیم میان شهروندان و طبیعت 

انجام شده است.
مدیرعامل سازمان سامان‌دهی مشاغل شهری و 
فراورده‌های کشاورزی شهرداری اصفهان با اشاره 
به تنوع کارکردهای بازار ارغوان گفت: در این 
مجموعه علاوه‌بر سالن گل‌های آپارتمانی، سالن 
سرشاخه )گل‌های شاخه‌بریده(، سازه عظیم باغ 
ج پرندگان زینتی  و باغچه برای درختچه‌ها، بر
و مجموعه‌ای با عنوان »محله فردا« برای بازی 
و آموزش کودکان نیز احداث شده است، به این 
ترتیب، بازار ارغوان تنها محل خرید نیست، بلکه 
مقصدی گردشگری و خانوادگی برای شهروندان 

محسوب می‌شود. 

سعید صادقانی–"
ی "–  مــدیــرکــل طـــرح‌هـــای تــوســعــه شهر

و منطقه‌ای شهرداری اصفهان

تعیین‌تکلیف خطوط بدنه 
بن‌بست‌های مناطق ۵، ۶ و 

۱۳ شهرداری اصفهان
ح‌های توسعه شهری و منطقه‌ای  مدیرکل طر
شــهــرداری اصفهان از تعیین‌تکلیف خطوط 
بدنه بن‌بست‌های مناطق ۵، ۶ و ۱۳ شهرداری 
این کلان‌شهر خبر داد و گفت: با توجه به اینکه 
سایر مناطق نیز نیاز اساسی و مبرم به این موضوع 
داشتند، مناطق حوزه شمال شامل مناطق ۷، ۸، 
۱۲ و ۱۴ شهرداری نیز از این فرایند مستثنا نشده 
است و در حال حاضر خطوط بدنه بن‌بست‌های 
ج در  ح خــدمــات مــنــدر مــوردنــظــر بــر اســاس شــر
ح در حال تهیه است و  قرارداد توسط مشاور طر
پس از ارسال به مراجع قانونی ذی‌صلاح و ابلاغ، 
ک عمل قرار خواهد گرفت. سعید صادقانی  ملا
اظهار کرد: نکته‌ای که باید در حوزه پاسخ‌گویی 
صحیح و سریع به آن توجه داشت، تأمین و تولید 
داده‌ها و زیرساخت‌های مناسب در هر حوزه‌ای 

است. او افزود: یکی از اهداف اساسی اداره‌کل 
توسعه شهری و معاونت شهرسازی و معماری 
شهرداری اصفهان که به‌طور مستمر در این دوره 
مدیربتی پیگیری شده است و می‌تواند مستقیم 
با شهروندان و اربابان‌رجوع در حوزه شهرسازی 
ارتباط داشته باشد و موجب تسهیل در فرایندهای 
پاسخ‌گویی بر اساس قوانین و ضوابط و مقررات 
باشد، وجود نیازهای اساسی روی نقشه‌های 
ح‌های  ح تفصیلی است. مدیرکل طر مصوب طر
توسعه شهری و منطقه‌ای شهرداری اصفهان 
تصریح کرد: زمانی که طرح بازنگری طرح تفصیلی 
ابلاغ شد، برای بخشی از معابر ازجمله بن‌بست‌ها 
خطوط بدنه در نظر گرفته نشده بود؛ ازاین‌رو 
بــه‌صــورت فــوری امکان تعیین‌تکلیف عرض 
ک هم‌جوار معابر مذکور  معابر و باقی‌مانده املا
مقدور نبود و فرایند پاسخ‌گویی را با خلل روبه‌رو 
می‌کرد؛ اما در دوره اخیر به‌منظور غنی‌سازی 
نقشه‌ها و تهیه خط بدنه برای همه بن‌بست‌ها 
ح خدماتی تهیه و متعاقب آن قراردادی برای  شر
مناطق حوزه جنوب و حوزه شمال شهر اصفهان 
منعقد شد. صادقانی اظهار کرد: در حال حاضر 
خطوط بدنه مناطق حوزه جنوب شامل مناطق 
۵، ۶ و ۱۳ شهرداری اصفهان تهیه شده است و 
پس از ارسال به کمیسیون ماده ۵ و درنهایت، 
تصویب در کمیسیون مربوط توسط استاندار 
برای اجرا به شهرداری اصفهان ابلاغ شد و در 
حال حاضر می‌تواند به‌عنوان یکی از مستندات 
ک عمل پاسخ‌گویی برای شهروندان  قانونی ملا

و شهرداری اصفهان قرار گیرد.
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اصفهان 

مهارت، سرمایه بی‌پایان و زبان 
مشترک ملت‌هاست

اســـتاندار اصفهـــان گفـــت: اقتـــدار هـــر کشـــور تنهـــا در 
قدرت طبیعی یـــا اقتصادی خلاصه نمی‌شـــود، بلکه 
در مهـــارت و تـــوان ســـاختن نســـل جـــوان آن نهفتـــه 
اســـت؛ ملتـــی کـــه جوانانـــش بلـــد باشـــند بســـازند، 

ـــورد.  ـــد خ ـــت نخواه ـــز شکس هرگ
بـــه گـــزارش اداره کل روابط‌عمومـــی و امـــور 
لملـــل اســـتاتداری اصفهـــان، مهـــدی  بین‌ا
جمالی‌نـــژاد در آییـــن اختتامیـــه بیســـت و دومیـــن 
ــالن  ــه در سـ ــران کـ ــارت ایـ ــی مهـ ــابقات ملـ دوره مسـ
ــان  ــور زنـ ــاون امـ ــور معـ ــا حضـ ــان و بـ ــاس اصفهـ اجـ
و خانـــواده رئیس‌جمهـــور برگـــزار شـــد، بـــا تقدیـــر از 
تمامـــی جوانـــان شـــرکت‌کننده، خانواده‌هـــای آنـــان، 
مربیـــان، حامیـــان و مدیـــران اســـتانی و شهرســـتانی،  
به‌پـــاس انتقـــال میزبانـــی ایـــن رویـــداد ارزشـــمند بـــه 
اصفهان تشـــکر کرد و گفـــت: میزبانی این مســـابقات 
ــار ســـال در اصفهـــان تـــداوم خواهـــد  بـــه مـــدت چهـ
 یافـــت و آمـــاده میزبانـــی از مرحلـــه جهانـــی آن نیـــز 

هستیم. 
او اقتـــدار را شـــاخص اصلی ســـنجش قدرت کشـــورها 
، ســـه  دانســـت و افـــزود: بـــرای تحقـــق و تثبیـــت اقتدار
قـــدرت ضـــروری اســـت و قـــدرت خـــدادادی )منابـــع 
طبیعی(، قدرت اقتصادی )فناوری‌های پیشرفته( 

و ســـومین و مهم‌تریـــن آن، قـــدرت گفتمانـــی اســـت. 
اســـتاندار اصفهـــان تصریـــح کـــرد: ایـــن قـــدرت 
گفتمانـــی، همـــان بـــاور بـــه خـــود، تـــوکل بـــر خـــدا، 
اعتمـــاد بـــه مـــردم و ایســـتادن روی پـــای خـــود اســـت 
کـــه انقـــاب شـــکوهمند مـــا را رقـــم زد. برگـــزاری چنیـــن 
مســـابقاتی، تثبیت‌کننـــده همیـــن گفتمـــان اســـت.

مهارت، قلب توســـعه کشور است
کیـــد بـــر اینکـــه آینـــده اشـــتغال و تولیـــد  او بـــا تأ
کشـــور وابســـته بـــه اعتمـــاد بـــه جوانـــان و توجـــه بـــه 
ـــب  ـــد در قل ـــوزی بای ـــت: مهارت‌آم ـــت، گف ـــارت اس مه
ـــور قرار گیرد و از شهرک‌های  برنامه‌های توسعه کش
صنعتـــی تـــا مناطـــق شـــهری و روســـتایی گســـترش 

پیـــدا کـــرده اســـت. 
جمالی‌نـــژاد از پیشـــنهاد عقـــد پیمـــان مهـــارت و 
اشـــتغال بین اســـتانداری، ســـازمان فنـــی و حرفه‌ای، 
دانشـــگاه‌ها و بخـــش خصوصـــی خبـــر داد و بیـــان 
کرد:ایـــن قـــدرت گفتمانـــی بیـــش از پیـــش بایـــد 

تحکیـــم شـــود. 

مهارت‌آموزی تنها برای اشتغال نیست
ــزود:  ــان افـ ــه جوانـ ــاب بـ ــه خطـ ــژاد در ادامـ جمالی‌نـ
ــه  ــت، بلکـ ــتغال نیسـ ــرای اشـ ــا بـ ــوزی تنهـ مهارت‌آمـ
ــروز  ــوان امـ ــت و جـ ــی اسـ ــی و نوآفرینـ ــرای کارآفرینـ بـ
بایـــد شـــجاع باشـــد و خالـــق فرصت‌هـــای شـــغلی، نـــه 
منتظـــر اســـتخدام و هـــر کارگاه مهـــارت می‌توانـــد بـــه 

یـــک شـــتاب‌دهنده تولیـــد محلـــی تبدیـــل شـــود.
 او حمایـــت ویـــژه از مهارت‌آمـــوزی دختـــران و بانوان 
را بـــه عنـــوان پیشـــگامان تحـــولات اجتماعـــی بســـیار 

مؤثـــر و ارزشـــمند خوانـــد. 

 هیچ جوانی نباید از چرخ پیشرفت جا 
بماند

اســـتاندار اصفهـــان ماموریـــت جدیـــد پـــس از ایـــن 
مســـابقات را مهـــارت بـــرای همـــه عنـــوان کـــرد 
کـــز مهارت‌آمـــوزی در مناطـــق  و گفـــت: بایـــد مرا
کمتـــر برخـــوردار و محـــروم نیـــز فعـــال شـــوند تـــا 
اســـتعدادهای پنهـــان شـــکوفا گـــردد و هیـــچ جوانـــی 
خ پیشـــرفت جـــا بمانـــد؛ ایـــن عدالـــت در  نبایـــد از چـــر

 فرصت‌هاست. 
جمالی‌نـــژاد بـــا بیـــان اینکـــه »مهـــارت، زبـــان مشـــترک 
ملت‌هاســـت و هرکـــس آن را بدانـــد، در هـــر ســـرزمینی 
می‌تواند حـــرف بزنـــد«، ابراز امیـــدواری کـــرد ایران ما 
در آینـــده، نـــه تنهـــا صادرکننـــده کالا، کـــه صادرکننـــده 
نیـــروی کار ماهر بـــه کشـــورهای همســـایه و بازارهای 
تشـــنه جهـــان باشـــد و ســـایه ایـــن قـــدرت را بـــر تمـــام 

منطقـــه بگســـتراند. 
او خاطرنشـــان کـــرد: مهـــارت ســـرمایه‌ای اســـت کـــه 
نـــه تحریـــم می‌شـــود و نـــه تمـــام می‌گـــردد و امیـــدوارم 
اصفهـــان بـــا میزبانـــی ایـــن رویـــداد نشـــان داده باشـــد 
کـــه می‌توانـــد بـــا اندیشـــه، ایمـــان و مهـــارت، آینـــده‌ای 

روشـــن بـــرای کشـــورمان رقـــم بزنـــد.

نـــوع بســـتنی دیگـــر متمایـــز کـــرده اســـت.
بســـتنی رهنـــان عمدتـــا در منطقـــه رهنـــان و اصفهان 
شهره و بســـیار محبوب اســـت و اغلب به‌عنوان یک 
دسر سنتی شـــناخته می‌شـــود. ویژگی منحصربه‌فرد 
ـــت  ـــولا دارای باف ـــه معم ـــت ک ـــش اس ـــم و بافت آن، طع
چـــرب، غلیـــظ و شـــیرین بـــوده و بـــا طعـــم زعفـــران و 

تزییـــن پســـته عرضـــه می‌شـــود.

 شیوه تولید بســـتنی سنتی رهنان
 برخـــی تولیدکننـــدگان از روش‌هـــای قدیمـــی و 
ـــنتی رهنان استفاده  دست‌ساز برای تهیه بستنی س
می‌کننـــد کـــه بـــه غنـــای طعـــم و حـــس نوســـتالژیک 
آن کمـــک می‌کنـــد. مـــواد اولیـــه آن شـــیر تـــازه، خامـــه 
و پســـته مرغـــوب اســـت کـــه کیفیـــت آن را متمایـــز 
می‌کنـــد. تلفیـــق ســـنت و نـــوآوری در هنـــر تولیـــد 
بســـتنی ســـنتی باعـــث به‌وجودآمـــدن روشـــی نـــو در 

ــده اســـت. ــزه شـ ــر خوش‌مـ ــن دسـ ــد ایـ تولیـ
شـــیر را در پاتیل‌هـــای مخصوصـــی بـــه جـــوش 
می‌آورنـــد تـــا آب اضافـــی آن تبخیـــر شـــود. وقتـــی 
دمـــای شـــیر بـــه 90 درجـــه رســـید، شـــیر را ســـرد 
می‌کننـــد؛ ســـپس شـــکر را بـــا ثعلـــب مخلـــوط کـــرده، 
زعفـــران مرغـــوب بـــه آن اضافـــه می‌کننـــد و آرام‌آرام 
بـــه ظرفـــی کـــه شیرسردشـــده در آن قـــرار دارد، اضافـــه 
ــم  ــب را هـ ــن ترکیـ ــزن ایـ ــتگاه همـ ــا دسـ ــد و بـ می‌کننـ
، شـــیر بـــه رنـــگ زرد زیبایـــی  می‌زننـــد. بـــا ایـــن کار
درمی‌آیـــد؛ ســـپس ایـــن مایـــع خوش‌رنـــگ را وارد 
دســـتگاهی بـــه نـــام شیرســـفت‌کن می‌کننـــد تـــا 
بـــه مقـــدار معینـــی ســـفت شـــود. آنـــگاه ایـــن مایـــع 
ســـفت را داخـــل یخچال‌هـــای مخصـــوص بســـتنی 
می‌ریزنـــد و بـــه بدنـــه آن می‌کشـــند تـــا ســـفت‌تر شـــود؛ 
 ســـپس لایـــه‌ای از خامـــه درجه‌یـــک را روی بســـتنی 

می‌کشند.

اشتغال و درآمدزایی با هنر بستنی 
رهنان

 در اصفهـــان، مغازه‌هـــای خاصی با نـــام برند بســـتنی 
رهنـــان )معمـــولا بـــا نـــام »بســـتنی رهنـــان« یـــا مشـــابه 
آن( ایـــن محصـــول را عرضـــه می‌کننـــد. تولیـــد ایـــن 
ــی  ــتغال و درآمدزایـ ــث اشـ ــزه باعـ ــی خوش‌مـ کـ خورا

بـــرای برخـــی از افـــراد شـــده اســـت.
ـــرو  ـــف س ـــای مختل ـــت در ظرف‌ه ـــن اس ـــتنی ممک  بس
و بـــا قاشـــق خـــورده یـــا به‌صـــورت مخروط‌هـــای 
کـــی کـــه بـــا دســـت نگـــه‌ داشـــته می‌شـــود، ماننـــد  خورا
غـــذای انگشـــتی، خـــورده شـــود. بســـتنی ممکـــن 
اســـت بـــا دســـرهای دیگـــر ماننـــد کیـــک ســـرو یـــا 
کی‌هـــای ســـرد ماننـــد  به‌عنـــوان مـــاده‌ای در خورا
ــا آب‌هویج‌اســـتفاده شـــود. بســـتنی رهنـــان  فالوده‌یـ
اصفهـــان یکـــی از معروف‌تریـــن و قدیمی‌تریـــن 
بســـتنی‌های ســـنتی ایـــران اســـت کـــه به‌عنـــوان 
نمادی از شـــیرینی‌های اصفهان شـــناخته می‌شـــود. 
بســـتنی رهنـــان فقـــط بســـتنی نیســـت؛ بلکـــه بخشـــی 
از فرهنـــگ اصفهـــان اســـت. ایـــن نکتـــه برای کســـانی 
ـــد،  ـــه دارن ـــی علاق ـــای فرهنگی‌غذای ـــه تجربه‌ه ـــه ب ک
کـــی لذیـــذ اســـت  مهـــم اســـت. صحبـــت از یـــک خورا
و البتـــه بســـیاری از مـــردم اصفهـــان ایـــن بســـتنی را 
بـــه دلیـــل شـــیرینی متعـــادل، طعـــم اصیـــل و حـــس 
نوســـتالژی آن می‌پســـندند. برخـــی آن را مشـــابه 
بســـتنی‌های ســـنتی ایرانـــی، امـــا بـــا ویژگی‌هـــای 

منطقـــه‌ای می‌داننـــد.

تاریخچه بستنی سنتی رهنان
ــی  ــتنی‌فروش‌های قدیمـ ــردم و بسـ ــت مـ ــق روایـ طبـ
تولیـــد بســـتنی در رهنـــان از دهـــه ۱۳3۰ خورشـــیدی 
آغـــاز شـــده اســـت و ســـابقه زیـــادی دارد کـــه نه‌تنهـــا در 
ـــوان یکـــی از  اصفهـــان، بلکـــه در سراســـر ایـــران به‌عن
لذیذتریـــن بســـتنی‌های ســـنتی شـــناخته می‌شـــود.
طعـــم و بافـــت اصیـــل و شـــیرینی متمایـــز آن بـــا 
ترکیبـــی از شـــیر تـــازه، خامـــه طبیعـــی و پســـته 
مرغـــوب تهیـــه می‌شـــود. بافـــت نـــرم و کـــش‌دار 
باعـــث شـــده برخـــاف بســـتنی‌های صنعتـــی، 
ــه  ــد کـ ــته باشـ ــبنده داشـ ــی چسـ ــف و کمـ ــی لطیـ بافتـ
 ناشـــی از فرمـــول ســـنتی و روش تولیـــد خـــاص آن

 است.
ــران  ــر زعفـ ــا عطـ ــان بـ ــی رهنـ ــنتی زعفرانـ ــتنی سـ بسـ
و رنـــگ زرد طلایـــی و ترکیـــب گلاب و هـــل، عطـــر 
دل‌انگیـــزی دارد کـــه ســـازگار بـــا مـــزاج هـــر ایرانـــی 

علیرضا 
سهرابی‌رنانی

پژوهشگر

گـــر علـــت همـــه اختراع‌هـــای بشـــر را احتیـــاج انســـان  ا
بدانیـــم، بـــدون تردیـــد علـــت اختـــراع بســـتنی، چیزی 
جـــز گرمـــا نبـــوده اســـت؛ هرچنـــد در تاریـــخ، اشـــاره‌ای 
بـــه گرمـــا به‌عنـــوان علـــت اختـــراع بســـتنی نشـــده 
اســـت. نوشـــیدنی‌های یخـــی و دســـر‌ها حداقـــل از 
چهارهـــزار ســـال قبـــل از میـــاد وجـــود داشـــته‌اند؛ 
زمانـــی کـــه اشـــراف در کنـــار رود فـــرات یخ‌خانه‌هایـــی 
ســـاختند تـــا از گرمـــای تابســـتان بین‌النهریـــن دور 
 بماننـــد؛ امـــا اختـــراع بســـتنی تاریـــخ پرفرازونشـــیبی 

دارد. 
ــای  کی‌هـ ــایر خورا ــربت و سـ ــتنی، شـ ــه‌های بسـ ریشـ
ــتان  ــا داسـ ــا مشـــخص نیســـت؛ امـ ــرد دقیقـ ــی سـ لبنـ
آن‌هـــا بـــه دوران باســـتان بازمی‌گـــردد. ظاهـــرا تاریـــخ 
درست‌شـــدن بســـتنی بـــه امپراتـــوری روم قدیـــم، 

ــردد. ــتان برمی‌گـ ــران باسـ ــد و ایـ چیـــن و هنـ
 از قـــرن هجدهـــم میـــادی بـــه بعـــد، بســـتنی در 
ــر  ــه یـــک تاجـ ــب کـ ــد؛ به‌این‌ترتیـ ــت شـ ــکا درسـ آمریـ
کـــوب فـــوزل« تصمیـــم گرفـــت  ـــام »ژا ـــه ن آمریکایـــی ب
ـــد. ـــه کن ـــک تهی ـــی خن ک ـــی خورا ـــوه، نوع ـــیر و می ـــا ش ب
ـــام »ارنســـت هامـــوی« دو  ـــه ن ـــی بعـــد شـــخصی ب مدت
چیـــز دیگـــر بـــه بســـتنی اضافـــه کـــرد؛ یکـــی، شـــکر و 
دیگـــری، مـــوادی بـــرا‌ی کِش‌آمـــدن بســـتنی. کم‌کـــم 
ـــد. از  ـــه ش ـــتنی اضاف ـــه بس ـــم ب ـــف ه ـــای مختل طعم‌ه
۱۹۳۰ میـــادی )۷۲ ســـال پیـــش( ســـاختار بســـتنی بـــا 
اختـــراع مـــاده‌ای بـــه نـــام »یخ خشـــک« آســـان‌تر شـــد. 
کســـیدکربن  یـــخ خشـــک همـــان قطعـــات جامـــد دی‌ا
اســـت کـــه از ایـــن زمـــان بـــه بعـــد بـــه ســـردکردن 
 بســـتنی در هنـــگام ساخته‌شـــدن کمـــک زیـــادی

می‌کرد.

بستنی ایرانی
در امپراتـــوری ایـــران، مـــردم افشـــره آب انگـــور را 
روی مقـــداری بـــرف در کاســـه‌ای می‌ریختنـــد و 
آن را به‌عنـــوان دســـر، مخصوصـــا هنـــگام گرمـــای 
هـــوا صـــرف می‌کردنـــد. بـــرف یـــا از زیرزمین‌هـــای 
ســـردی بـــه نـــام یخچـــال یـــا از بـــرف باقی‌مانـــده 
روی کوه‌هـــای اطـــراف برداشـــته می‌شـــد. نوعـــی 
از بســـتنی‌های ابتدایـــی ایرانیـــان بـــرف و شـــیره 
 اســـت کـــه بـــا بـــرف، شـــیره، مربـــا و عســـل تهیـــه 

می‌شود.
کنـــون نوعـــی بســـتنی بـــا نـــام بســـتنی ســـنتی یـــا  هم‌ا
ایرانـــی در ایـــران رواج دارد کـــه دارای طعـــم زعفـــران 
و رنـــگ زرد بـــوده و از مـــواد مهـــم آن آرد ثعلـــب اســـت. 
این بســـتنی همـــراه با خـــال پســـته و تکه‌هـــای بزرگ 

خامه اســـت و طـــرف‌داران زیـــادی دارد.
ـــران  ـــه در ای ـــود ک ـــانی ب ـــی از اولین‌کس ـــتی یک کبرمش  ا
کبرمشـــتی بـــا  بستنی‌فروشـــی داشـــت. بســـتنی ا
نـــوع خارجـــی آن، بســـیار متفـــاوت بـــود. ایرانی‌هـــا 
اســـتفاده از گلاب و زعفـــران را بـــر ثابت‌کننده‌هـــا 

ترجیـــح می‌دادنـــد. 
نوعـــی از بســـتنی‌های ســـنتی »بســـتنی کشـــی« نـــام 
دارد کـــه ثعلـــب فـــراوان در آن عامـــل کش‌آمـــدن 
بســـتنی می‌شـــود. این اصطلاح امـــروزه رایج نیســـت.
پیش‌ازایـــن بســـتنی‌های ســـه رنـــگ در بســـیاری 
از شـــهرها رواج داشـــت. رنـــگ زرد آن زعفرانـــی، 
ســـفید آن وانیلـــی و رنـــگ قهـــوه‌ای آن دارچینـــی 
بـــود. توســـط اســـتاد بستنی‌ســـاز ایـــن ســـه رنـــگ بـــه 
هـــم چســـبیده و در ظـــروف یک‌بارمصـــرف فروختـــه 

می‌شـــد )ســـایت خبـــری عصـــر مـــا(.
بســـتنی یـــک دســـر منجمـــد اســـت کـــه معمـــولا از شـــیر 
یـــا خامـــه تهیه‌شـــده و بـــا یـــک شـــیرین‌کننده ماننـــد 
شـــکر یـــا جایگزیـــن آن و طعم‌دهنده‌هایـــی ماننـــد 
ـــا میوه‌هایـــی ماننـــد توت‌فرنگـــی  ـــا ب ـــو، وانیـــل ی کائ کا
یـــا هلـــو طعـــم‌دار می‌شـــود. گاهـــی رنگ‌هـــای 
ــزوده  ــه آن افـ ــا بـ ــراه تثبیت‌کننده‌هـ ــی به‌همـ کـ  خورا

می‌شود. 
مخلـــوط بســـتنی زیـــر نقطـــه انجمـــاد آب‌ خنـــک و 
هـــم زده می‌شـــود تـــا فضاهـــای هـــوا در آن ایجـــاد و 
ـــری  ـــخیص جلوگی ـــخ قابل‌تش ـــای ی ـــکیل بلوره از تش
شـــود؛ همچنیـــن می‌تـــوان آن را بـــا هـــم‌زدن یـــک 
پایـــه خامـــه‌ای طعـــم‌دار و نیتـــروژن مایـــع تهیـــه کـــرد. 
ــه در  ــوده کـ ــد بـ ــرم و نیمه‌جامـ ــوم نـ ــک فـ ــه، یـ نتیجـ
دمـــای بســـیار پاییـــن )زیـــر دو درجـــه ســـانتی‌گراد یـــا 
۳۵ درجـــه فارنهایـــت( جامـــد اســـت و بـــا افزایـــش دمـــا 

به‌راحتـــی شـــکل می‌گیـــرد.
ــی  ــتنی‌های مختلفـ ــان بسـ ــهر اصفهـ ــتان و شـ در اسـ
ــی  ــگاه مخصوصـ ــدام جایـ ــه هرکـ ــوند کـ ــد می‌شـ تولیـ
دارنـــد؛ ولـــی بســـتنی ســـنتی زعفرانـــی چیـــز دیگـــری 
اســـت کـــه از ایـــن میـــان، بســـتنی ســـنتی رهنـــان 
ـــان در ۱۳۸۲  ـــه رهن ـــت. محل ـــام اس ـــاص و ع ـــهره خ ش
بـــا تقســـیم‌های شـــهری بـــه شـــهر اصفهـــان ملحـــق 

شـــده اســـت. 
رهنـــان از چهار قلعه تشـــکیل‌ شـــده بود. ایـــن قلعه‌ها 
در نزدیکی کهن‌دژ از آثار مربوط به دوره ساسانیان 
کنـــون از آن‌هـــا اثـــری باقـــی نمانـــده اســـت.  بـــود کـــه ا
ــیع‌بودن آن  ــان وسـ ــه رهنـ ــارز محلـ ــای بـ از ویژگی‌هـ
و قرارگیـــری چهـــار محلـــه ازجملـــه محلـــه زاجـــان، 
چهارشـــاه، طاحونـــه و ماشـــاده در دل آن اســـت. از 
 صنایـــع غذایـــی ایـــن منطقـــه بســـتنی ســـنتی آن

 است.
ـــک برنـــد محلـــی در اســـتان  بســـتنی ســـنتی رهنـــان ی
اصفهان بوده که در میان شهرهای منطقه معروف 
ـــث  ـــه باع ـــتنی ک ـــن بس ـــاص ای ـــای خ ـــت. ویژگی‌ه اس
محبوبیتـــش شـــده، طعـــم ســـنتی بســـتنی، اســـتفاده 
از شـــیر تـــازه و بافـــت خاصـــش بـــوده کـــه آن را از هـــر 

مایه‌های تاریخی بستنی رهنان
این محصول جذاب محله‌های اصفهان چه فرازوفرودهایی را طی کرده است؟

بستنی رهنان 
اصفهان یکی 

از معروف‌ترین 
و قدیمی‌ترین 

بستنی‌های سنتی 
ایران است که 

به‌عنوان نمادی 
از شیرینی‌های 

اصفهان شناخته 
می‌شود. بستنی 

رهنان فقط بستنی 
نیست؛ بلکه 

بخشی از فرهنگ 
اصفهان است

ــا و  ــود و از نگهدارنده‌هـ ــتفاده می‌شـ ــی اسـ ــه طبیعـ ــواد اولیـ ــه آن از مـ اســـت. در تهیـ
افزودنی‌هـــای شـــیمیایی اســـتفاده نمی‌شـــود.

حســـن حیـــدری معـــروف بـــه حســـن گچویـــی کـــه بـــا گاری و به‌صـــورت ســـیار بـــه تولیـــد 
ـــان می‌پرداخـــت،از قدیمی‌تریـــن بستنی‌فروشـــان  و فـــروش بســـتنی در منطقـــه رهن
کن آنجـــا  رهنـــان در دهـــه 1330 بـــود. او پـــس از چنـــد ســـال بـــه کرمانشـــاه رفـــت و ســـا
ــروف  ــدری )معـ ــم حیـ ــاج کریـ ــرش، حـ ــراه پسـ ــی را به‌همـ ــغل بستنی‌فروشـ ــد و شـ شـ
بـــه کریم‌بســـتنی( ادامـــه داد و پـــس از چنـــدی بـــه رهنـــان برگشـــت و ایـــن شـــغل را 
ــی را  ــتنی، بستنی‌فروشـ ــه کریم‌بسـ ــروف بـ ــرش معـ ــوت او، پسـ ــد از فـ ــه داد. بعـ ادامـ
در خیابـــان هاشـــمی‌نژاد، روبـــه‌روی مســـجد اســـامی ادامـــه داد. پـــس از فـــوت 
کنـــون دختـــر ایشـــان بـــه فعالیـــت در ایـــن حرفـــه مشـــغول   کریم‌بســـتنی هم‌ا

است.
از دیگـــر بســـتنی‌فروش‌های دهـــه 40 مرحومـــان حـــاج اســـماعیل کرونـــدی و حـــاج 
علی‌محمـــد خلیلـــی فـــر بودنـــد؛ اولـــی، در خیابـــان مطهـــری رهنـــان و دومـــی، ابتـــدای 
خیابـــان شـــهیدان غربـــی )جـــاده قدیـــم رهنـــان( مغـــازه داشـــتند. در حـــال حاضـــر 

ـــه ایـــن حرفـــه مشـــغول هســـتند. وراث ایشـــان ب
در محلـــه رهنـــان اصفهـــان، کیفیـــت بســـتنی‌های بستنی‌فروشـــی حـــاج علی‌محمـــد 
رهنان بســـیار عالی اســـت. او  در ۲۰۱۹ در جشـــنواره بســـتنی ســـوئیس مقام نخست را 
دریافـــت کـــرد و به‌عنـــوان یـــک برنـــد جهانـــی شـــناخته ‌شـــد. ایـــن بستنی‌فروشـــی یکـــی 
ـــی از اصفهانی‌هـــا  از بستنی‌فروشـــی‌های معـــروف و اصیـــل اصفهانـــی اســـت کـــه خیل

صاحـــب آن را بـــه نـــام پـــدر بســـتنی اصفهـــان می‌شناســـند. 
حـــاج علی‌محمـــد خلیلی‌فـــر یکـــی از اولیـــن بســـتنی‌فروش‌های محلـــه رهنـــان 
بـــود. در رهنـــان چنـــدده مغـــازه بستنی‌فروشـــی و کارگاه بستنی‌ســـازی وجـــود دارد 
کـــه در بیـــن آن‌هـــا، بســـتنی‌های حـــاج علی‌محمـــد رهنـــان شـــهرتی جهانـــی دارد و 
توانســـته در ســـال 2019 در مســـابقات بســـتنی برگزارشـــده در کشـــور ســـوئیس مقـــاوم 

اول را از آن خـــود کنـــد.
از بســـتنی‌فروش‌های قدیمـــی دیگـــر ایـــن محـــل، بســـتنی 22 بهمـــن بـــه مدیریـــت 
عبـــاس کاظمی است.بســـتنی فروش‌های دیگـــری مثل بســـتنی گل‌ها، بابابســـتنی، 

دادابســـتنی و... در مناطـــق مختلـــف رهنـــان بـــه فعالیـــت مشـــغول هســـتند.

 چالش‌ها، کمبودها و حمایت‌ها
از ضعف‌هـــای مهمـــی کـــه می‌تـــوان بـــرای ایـــن برنـــد عنـــوان کـــرد، زیرمجموعه‌هـــای 
ـــد متفـــاوت  ـــا تولیدکننـــدگان متعـــدد آن اســـت؛ بنابرایـــن کیفیـــت می‌توان ـــف ی مختل
ـــب  ـــی، اغل ـــره‌ای مل ـــه دلیـــل عـــدم حضـــور گســـترده در فروشـــگاه‌های زنجی باشـــد. ب
ـــای  ـــوع حمایت‌ه ـــن موض ـــه ای ـــود ک ـــت می‌ش ـــل یاف ـــورت اص ـــان به‌ص ـــا در اصفه تنه

مســـئولان امـــر را می‌طلبـــد.
ــعبه‌های  ــل شـ ــی مقابـ ــای طولانـ ــت.‌ صف‌هـ ــتنی اسـ ــروش بسـ ــا، اوج فـ ــل گرمـ  فصـ
رهنـــان دیـــده می‌شـــود. بـــرای ســـوغاتی، بســـتنی‌ها را در ظـــروف یـــخ‌دار بســـته‌بندی 

می‌کننـــد تـــا چنـــد ســـاعت قابل‌حمـــل باشـــد.

 سخن پایانی
بســـتنی رهنـــان فقـــط یـــک دســـر نیســـت؛ بلکـــه تجربـــه‌ای از اصالـــت و هنـــر 
ــان  ــی ایرانیـ ــره جمعـ ــر آن در خاطـ ــم و عطـ ــه طعـ ــت کـ ــی اسـ ــیرینی‌پزی اصفهانـ شـ
مانـــدگار شـــده اســـت. جـــا دارد مـــردم و مســـئولان در شناخته‌شـــدن هرچه‌بیشـــتر 
ایـــن دســـر شـــیرین و هنـــر بومـــی اصفهـــان در نمایشـــگاه‌های سراســـر کشـــور و منطقـــه 

ــند.  ــته باشـ ــتری داشـ ــام بیشـ ــان اهتمـ و جهـ

سیاست خارجی

تماس‌های با واسطه بین ایران 
و آمریکا در روزهای اخیر انجام 

شده است

سخنگوی وزارت خارجه از انجام تماس‌های با 
کید کرد:  واسطه با آمریکا در روزهای اخیر خبر داد و تا
مادامی که انتظارات و مطالبات زیاده‌خواهانه وجود 
کره و تفاهم شکل  داشته باشد، زمینه‌ای برای مذا
نخواهد گرفت. به گزارش ایسنا، اسماعیل بقائی 
در نشست خبری روز گذشته خود درباره گفت‌وگوها 
کرات  با آمریکا و این که آیا مصر میانجی جدید مذا
ایــران و آمریکاست، گفت: تماس‌هایی بین ما و 
طرف‌های مقابل با واسطه کم و بیش ادامه دارد، 
کراتی نیست.  اما این به معنای ورود به مرحله مذا
کره زمانی شکل می‌گیرد که طرف‌های  او افزود: مذا
یک موضوع به این جمع‌بندی برسند که مواضع و 
 ، حقوق یکدیگر را محترم بشمارند و در شرایط برابر
نگرانی‌های همدیگر را مدنظر قرار دهند. ما در این 
مرحله نیستیم. بقائی با اشاره به تلاش‌های برخی 
کشورها بــرای میانجی‌گری در یک سال گذشته، 
افزود: طبیعی است که کشورهایی که در این مدت 
تــاش کــرده‌انــد بــرای حل مشکلات نقش‌آفرینی 
کنند، همچنان به این روند ادامه دهند. سخنگوی 
وزارت خارجه همچنین به رایزنی‌های مستمر  ایران 
با مصر اشــاره کرد و گفت: در گفت‌وگوهایی که با 
وزیر خارجه مصر داریم، یکی از موضوعات عمده، 
وضعیت غزه است. مصر به عنوان یکی از ضامنان 
تفاهم آتش‌بس نقش مهمی دارد و ما در هر تماسی، 
ضرورت توقف کشتار و جنایات رژیم صهیونیستی 

کید قرار می‌دهیم. در غزه را مورد تأ

حقوقی و قضایی

نداشتن آمار دقیق از جمعیت 
کشور یک نقیصه است

رییـس قـوه قضاییـه بـا بیـان اینکـه مبحـث آمـار و 
حکمرانی داده‌محور در برنامه‌ریزی و تصمیم‌گیری 
، نقـش فوق‌العاده‌ای  برای تعالی و پیشـرفت کشـور
دارد، گفـت: سـالیان سـال اسـت مـا نسـبت بـه ایـن 
موضـوع در کشـور نقیصـه داریـم؛ چنانچـه امـروز از 
مـا در خصـوص جمعیـت کشـور اعـم از افـراد دارای 
تابعیـت و یـا مقیـم، سـؤال شـود، شـاید آمـار دقیقـی 
گر سـؤال شـود که اتباع غیرایرانی  نداشـته باشـیم؛ ا
چقدر است، شاید آمار دقیقی به ما ارائه نشود؛ قطعاً 
این یک نقیصه است و اثراتش را در برنامه‌ریزی‌ها 
و تصمیم‌گیری‌هـای مـا می‌گـذارد. بـه گـزارش مرکـز 
رسـانه قـوه قضائیـه، حجت‌الاسالم غلامحسـین 
محسنی اژه‌ای، روز گذشته طی سخنانی در نشست 
شـورای‌عالی قـوه قضائیـه، ضمـن تبییـن و تشـریح 
راهبـرد قـوه قضائیـه در تحکیـم و تثبیـت امنیـت و 
آرامش مردم و جامعه، اظهار کرد: راهبرد قوه قضائیه 
آن اسـت که در برخورد قاطعانه و قانونـی با مخلان 
امنیت و آرامش مردم و اشرار و تروریست‌ها و سارقین 
مسـلح، کوچکتریـن تردیدی بـه خـود راه ندهد و در 
عیـن حـال، رأفـت اسالمی را در قبـال آن دسـته از 
محکومین که واجد شرایط هستند، روا دارد.  رئیس 
قـوه قضاییـه تصریـح کـرد: خـودِ مـا در قـوه قضائیـه 
، بـا نقایصـی مواجـه هسـتیم؛  نیـز در مبحـث آمـار
امـروز دیگـر بـا وجـود گسـترش فناوری‌هـای نویـن، 
ضعف و خلـل در مبحث آمـار، حقیقتـا توجیه‌ناپذیر 
اسـت؛ فلذا مسـئولان ذیربط در قوه قضائیـه نهایت 
اهتمـام خـود را داشـته باشـند تـا در مبحـث آمـار در 
کلیه‌شـئون در دسـتگاه قضایـی، وضعیتـی بـدون 
کیـد کنیـم کـه اِتقـان  نقـص پدیـد آیـد؛ البتـه بایـد تا
در رسـیدگی بـه پرونده‌هـای قضایـی، امـری اَرجـح 
، مقولـه‌ای نیسـت  نسـبت بـه آمـار اسـت، لکـن آمـار
که بتوان نسـبت بـه آن بی‌تفـاوت بـود و قطعاً برای 
برنامه‌ریزی‌ها و تصمیم‌گیری‌های صحیح و صواب، 
وجود آمار و استناد به آمار، ضروری است. او با اشاره 
به پیشـرفت‌های مطلوب دسـتگاه قضایی از حیث 
بَسـط و گسـترش خدمات‌رسـانی فناورانـه به مردم، 
گفت: قوه قضائیه از حیث توسعه دسترسی عمومی 
و همگانـی بـه عدالـت و گسـترش خدمات‌رسـانی 
فناورانـه بـه مـردم، گام‌هـای مطلوبـی را بویـژه طـی 
دو سـال اخیـر برداشـته اسـت؛ از ایـن جهـت، بایـد 
قـدردان آقـای دکتـر کاظمی‌فـرد، رئیـس مرکـز آمـار 
 و فنـاوری اطلاعـات قـوه قضائیـه و همـکاران وی 

باشیم. 
در همیـن راسـتا، مسـئولان برخـی دسـتگاه‌ها کـه 
بازدیدهایـی را از مرکـز آمـار و فنـاوری اطلاعـات مـا 
داشته‌اند، با ارسـال نامه‌هایی درخواست استفاده 
از امکانات ما در این حوزه را دارند؛ امری که بیانگر 
مطلوبیـت تجهیـزات و فناوری‌هـای مورد اسـتفاده 
قـوه قضائیـه از حیـث امنیـت و صحـت و کارآمـدی 
کید مؤکدی بر تجهیز  اسـت. لکن در این مبحث، تا
هـر چه بیشـتر از حیـث اعتبـاری و بودجـه‌ای داریم 
و معتقدیـم در حـوزه گسـترش فناوری‌هـای نویـن 
برای توسـعه و بسـط دسترسـی مردم به عدالت، هر 
 چه صـرف شـود، سـرمایه‌گذاری کرده‌ایـم نـه هزینه‌

تراشی.
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ویراستار  و دبیر صفحه / لیلا مقیمی

 الان که از سیاست و حضور در 
مجلس فاصله گرفته‌اید، ناراحت 

نیستید؟
خیر، چون انجام تکلیف برای ما مهم است؛حال انجام 
تکلیف گاهی با حضور در مجلس است و گاهی در بیرون 
از مجلس. وقتی مردم ما را به‌عنوان نماینده خودشان 
راهی مجلس کردند، این باری بود که بر دوش ما 
گذاشتند و وقتی هم که به مجلس راه نیافتیم، همین 
مردم بودند که بار این مسئولیت را از دوش ما برداشتند.

 حتما زمانی که نماینده بودید 
مدام مردم از شما درخواست‌های 

مختلفی داشتند. آیا هنوز به شما 
مراجعه می‌کنند و می‌خواهند کاری 

برایشان انجام دهید؟
بله؛ وقتی از همه‌جا ناامید می‌شوند، بعضا به ما زنگ 
می‌زنند و آن‌ها را راهنمایی می‌کنیم. اگر کاری از دستمان 

برآید، برایشان انجام می‌دهیم.

 می‌گویند پشت هر مرد موفقی 
زنی وجود دارد؛ولی به نظر می‌رسد 
برای شما این مصداق برعکس بود!

همین‌طور هم هست. آقای کامران درباره تحصیلات 
من خیلی حساسیت داشتند و نمی‌خواستند که درس را 
رها کنم؛ درباره نماینده‌شدن هم با پیشنهاد و با نظر او 
وارد میدان انتخابات شدم؛ اما وقتی وارد مجلس شدم 
گر خدا قبول کند کوشا  در وظیفه قانون‌گذاری و نظارت ا
و پیگیر بودم. در این ادوار به‌غیراز دوره پنجم که در 
کمیسیون آموزش‌وپرورش عضو هیئت‌رئیسه و نماینده 
کمیسمیون در امور بازنشستگان آموزش‌وپرورش بودم، 
در دوره‌های بعدی در کمیسیون قضایی دبیر و یک سال 
هم منتخب اعضای کمیسیون تلفیق بودجه شدم. در 
کسیون مدیریت شهری  این ادوار عضو هیئت‌رئیسه فرا
و روستایی و عضو هیئت‌رئیسه گروه دوستی پارلمانی 
ایران و فرانسه ایران و تونس و ایران و کنیا و عضو 
کسیون قرآن بودم؛ در دوره هشتم نیز به اذن مقام  فرا
معظم رهبری طبق آیین‌نامه مجلس، عضو تحقیق 
و تفحص از قوه قضائیه شدم. در بخش قانون‌گذاری 
عدم قطع مستمری زنان بدون سرپرست به سبب ازدواج 
که همه‌ساله در زمان بودجه پیشنهادش را می‌دادم و 
رأی هم می‌آورد، به قانون دائمی تبدیل کردم. درباره 
مهریه زمانی که ارزش سکه کمتر از پنج‌هزار تومان بود، 
110 سکه را قانون کردیم که نتیجه آن زندانی نشدن 
)زوج به‌واسطه به اجرا گذاشتن مهریه توسط زوجه( 
و از دست ندادن شغل و کار و آبرو و ادامه سرپرستی 
خانواده و ازجمله کارهای من در مجلس بود که البته 
در حال حاضر این قانون نیاز به اصلاح دارد. تصویب 
قانون بهره‌مندی زنان از اموال و دارایی همسران بعد 
از فوت، هم در قسمت اعیانی و هم در قسمت عرصه، 
خدمت بزرگی به زنان، به‌خصوص زنان برنج‌کار شمالی 
و زنان روستایی بود که در خانه‌های گلی روستا زندگی 

 آن موقع شاغل بودند؟
؛  آن موقع آقای کامران به فرمان امام )ره( سرباز  خیر
فراری از پادگان شیراز بود و قبل از آن ‌هم از طرف 

ضداطلاعات ارتش زندانی شده بود.

 مراسم ازدواجتان کجا و چگونه 
برگزار شد؟

با پدرم و آقای کامران در آبان 1359 و شروع جنگ )عراق 
با ایران( خدمت امام )ره( رسیدیم و خطبه عقد توسط 

ایشان خوانده شد.

 مهریه‌تان چه بود؟
یک جلد کلام‌الله مجید و پنج سکه تمام بهار آزادی.

 زندگی مشترکتان را در کجا آغاز 
کردید؟

کن آنجا هستم. در تهران و از آن موقع تا الان هم سا

 شما تا قبل از اینکه با آقای 
کامران ازدواج کنید، چه 

فعالیت‌های سیاسی داشتید؟
قبل از انقلاب، مقابله با رژیم طاغوتی پهلوی و بعد از 
انقلاب، فعالیت‌های جهادی و عقیدتی با حضور در 

روستاها و جهاد تبیین انقلاب اسلامی.

 فعالیت سیاسی 
قبل از انقلاب سخت بود یا بعد از آن؟

قبل از انقلاب در دانشگاه در قالب گروه‌های مذهبی 
گاه‌کردن دیگران از اوضاع  مقابله با رژیم طاغوت و آ
مملکت فعالیت می‌کردیم. بعد از انقلاب در حوزه 
جهاد تبیین وقتی در مجلس بودم و قبل از آن از سال 
ج از فقه حضرت آقا سه روز  82 با حضور در کلاس خار
در هفته از ساعت هفت تا هشت صبح شرکت می‌کردم 
که با شروع کرونا تا به الان کلاس تعطیل شد؛ اما با 
شرکت و پذیرفته‌شدن در کلاس‌های آنلاین جهاد 
تبیین حضرت آقا در دوره‌های معرفتی و ارزشی و کنشی 
مشغول هستم. مبحث قرآن‌پژوهی را هم از ابتدای قرآن 
به‌صورت موضوعی برای نمازگزاران بعد از نماز ظهر و 
عصر یک روز در هفته برعهده دارم؛ ضمنا در منزل هم 
با همسایه‌ها روی حکمت و نامه‌های حضرت علی 
)ع( در نهج‌البلاغه )یک روز در هفته( مشغول هستم.

 بعد از ازدواج  و و رود به مجلس 
دل‌مشغولی‌های بسیاری 

داشته‌اید. آن موقع وقتی برای 
رسیدن به کارهای خانه پیدا 

می‌کردید؟
بله، از روز یکشنبه تا چهارشنبه مجلس بودیم. چهارشنبه 
بعدازظهر به اصفهان می‌آمدیم و کار چندانی در خانه 
نداشتیم؛ فقط در ماه مبارک رمضان برای درست‌کردن 

سحری پخت‌وپز داشتم.

 شما اصالت اصفهانی ندارید و 
آقای کامران نیز بیشتر از اینکه در 

اصفهان باشند، در تهران حضور 
داشته‌اند. فکر می‌کنید چرا شما در 

ادوار مختلف توانستید به‌عنوان 
نماینده اصفهانی‌ها به مجلس راه 

یابید؟
به پیشنهاد آقای کامران که خودشان نماینده دوره 
چهارم بودند و اعتقادشان به اینکه دلسوز بودن و 
صداقت داشتن و سیاسی‌کار نبودن و به فکر مردم بودن 
لازمه نمایندگی است، وارد میدان شدم و چهار دوره 
متوالی 5، 7، 8 و 9 در مجلس حضور داشتم. اعتماد 
مردم به دلیل این بود که ما به فکر خودمان نبودیم 
و همیشه در دسترس بودیم. هر هفته دیدار مردمی 
داشتیم و پیگیر مشکلات آن‌ها از طریق قانون‌گذاری 
و نظارت بودیم؛ علت اقبال و رأی‌آوردن من و آقای 

کامران هم همین بود.

 دوست دارید باز هم شرایطی 
فراهم شود که دوباره بتوانید وارد 

بهارستان شوید؟
نظرم دراین‌باره منفی است تا خدا چه بخواهد!

لیلا 
مقیمی

وه جامعه دبیرگر

می‌گوید سیاسی نبوده است و با پیشنهاد همسرش 
ردای سیاست به تن کرده و پا به بهارستان گذاشته تا 
شانه‌به‌شانه و با اتحاد با او به مردم خدمت کند؛ شاید 
همین هم باشد که هنوز هم نام او در کنار نام همسرش 
می‌نشیند و خیلی‌ها او را خانم »کامران« صدا می‌زنند؛ 
هرچند او که این روزها در دهه شش زندگی‌اش به سر 
می‌برد و به قرآن‌پژوهی مشغول است، این موضوع را تأیید 
نمی‌کند و می‌گوید برفرض اینکه این حرف شما درست 
باشد، چون قصد من خدمت به مردم و رفع مشکل آنان 
بود، اصلا این موضوع برایم مهم نبود. نمایندگان که 
شاهد کارهای من و آقای کامران در گرفتن بودجه برای 
دستگاه‌های حوزه انتخابیه اصفهان و مقابله با فساد 
و کارچاق‌کنی‌ها و دسیسه‌ها بودند، اتحاد ما را در قول 
و فعل فعال می‌دیدند؛ همچنین درباره انجام‌وظیفه 
در صحن علنی و حضور کمیسیون متوجه استقلال ما 
می‌شدند. در صحن علنی محل نشستن ما از همدیگر 
ح‌ها و لوایح نیز با توجه به  جدا بود؛ در رأی‌دادن به طر
ح‌ها و  توضیح‌های سخن‌گوی کمیسیون به همان طر
لوایح رأی می‌دادیم. نیره اخوان که نامش برای همه 
اصفهانی‌ها آشناست و در ادوار مختلف مجلس حضور 
داشته، در گفت‌وگوی تلفنی که حدود یک‌ساعت‌و‌نیم 
به طول انجامید، از فعالیت‌های قبل و بعد از انقلاب 
و همچنین آشنایی و ازدواجش با حسن کامران و 
چگونگی ورودش به مجلس می‌گوید. او همچنین 
لابه‌لای حرف‌هایش به اقدام‌هایی اشاره می‌کند که در 
این ادوار برای زنان انجام داده است، اقدام‌هایی که 
آن‌ها را خدمت بزرگی به زنان می‌داند؛درحالی‌که اعتقاد 
کنون‌که دو دوره کامل و دو سال از عمر حضور  دارد ا
نمایندگان خانم در مجلس می‌گذرد، شاهد تصویب 
یک مصوبه از جانب آن‌ها برای خانم‌ها نیستیم! 
او می‌گوید که بارها برای تقدیم تجربه‌های خود به 
نمایندگان، اعلام آمادگی کرده است؛ اما آن‌ها دست 
رد به سینه‌اش زده‌اند. آنچه در ادامه می‌آید، نتیجه 
گفت‌وگوی ما  با نماینده سابق مجلس است که البته 
چندین بار موردبازبینی و اصلاحات قرار گرفته و پس 

از تغییرات منتشر شده است.

خانم اخوان! کمی از خودتان 
بگویید!

دانش‌آموخته دکتری فقه و حقوق از دانشگاه علوم 
تحقیقات و کارشناسی‌ارشد از دانشگاه آزاد واحد 
تهران‌شمال و کارشناسی روان‌شناسی از دانشگاه شیراز 
)پهلوی سابق( هستم. متولد 1335 در »دورود« بوده و 
اصالت بروجردی دارم. سال 1360 با آقای کامران ازدواج 

کردم و در حال حاضر هم در تهران زندگی می‌کنم.

 از ازدواج و آشنایی‌تان 
با آقای کامران بگویید.

قبل از انقلاب در 1353 در دانشگاه شیراز قبول شدم. در 
کنار تحصیل در دانشگاه، فعالیت سیاسی داشتم. به 
گاهی‌بخشی  دلیل حضور آقای کامران در دانشگاه برای آ
و توزیع اعلامیه‌های حضرت امام )ره( و نوارهایشان بین 
دانشجویان مذهبی، به‌واسطه همسران دوستانم به 
ایشان معرفی شدم و تا زمان انقلاب و انقلاب فرهنگی 
حدود دو سال درباره‌شان تحقیق کرده و بالاخره بعد از 
کسب اطمینان در 1360 زندگی مشترک خود را آغاز کردم.

 موقعی که می‌خواستید آقای 
کامران را به‌عنوان همسر انتخاب 
کنید، آیا فعالیت‌های سیاسی که 

انجام می‌دادند و خط‌وربطشان 
برایتان اهمیت داشت؟

بله، پیروی از امام خمینی )ره( برایم مهم بود.

 ویژگی مهمی که باعث شد آقای 
کامران را به‌عنوان همسر بپذیرید و 

زندگی مشترکتان را شروع کنید، چه 
بود؟

صداقت و انطباق حرف و عملشان.

 به‌عنوان یک زن سیاست‌مدار 
زندگی با سیاست‌مدار دیگر برایتان 

سخت نبود؟
سیاسی‌کار نبودم. پیشنهاد آقای کامران برای شرکت من 
در انتخابات مجلس به خاطر صداقت و ساده‌زیستی 
و حضور در بین مردم بود. وقتی مشی و اعتقادمان در 
خدمت‌کردن به مردم یکی بود، دیگر سختی برایم 

وجود نداشت.

 اختلاف‌نظر هم با همدیگر 
داشتید؟ در این مواقع کدامتان 

زودتر کوتاه می‌آمد؟
گر هم  معمولا اختلاف‌نظر خاصی باهم نداشتیم؛  ا
داشتیم در کنار منطق و اصول اعتقادی به‌گونه‌ای 
عمل می‌شد که ان‌شاءالله خداوند و امام زمان)عج( 

از ما راضی باشند.

 بهترین روز مجلس ازنظر شما 
چه روزی بود؟

روزی که پیشنهاد حذف حقوق مادام‌العمر و همچنین 
عدم قطع مستمری زنان بدون سرپرست به خاطر 
ازدواج به‌صورت قانون دائمی درآمد. روزی که در 
جریان استیضاح وزیر ورزش وقت عده‌ای با دغل‌کاری 
می‌خواستند وزیر را از استیضاح خارج کنند، من در مقابله 
کنندگان  با آقایی که مسئول حفاظت از امضای امضا
بود، ولی تلاش می‌کرد با صاحبان امضا صحبت کند 
تا امضای خود را پس بگیرند و استیضاح را از اعتبار 
بیندازند، امضاهای جدید را می‌گرفتم و دوان‌دوان 
آن را به هیئت‌رئیسه تقدیم می‌کردم. فیلم این تلاش 

موجود است.

 بدترین روز مجلس ازنظر شما 
چه روزی بود؟

روزی که ظرف مدت 20 دقیقه برجام را تصویب کردند؛ 
روز رأی‌نیاوردن شفافیت آرا به رغم امضا کردن و رأی 

ندادن به آن نیز یکی دیگر از این روزهای بد بود. 

 اگر بخواهید روی یکی از 
اقدام‌هایی که انجام دادید، دست 

بگذارید و از آن به‌عنوان مهم‌ترینش 
یاد کنید، کدام را انتخاب می‌کنید؟

همه آن‌هایی که در بالا اشاره کردم برایم مهم است؛ 
اما مصوبه‌ای که فتوای اختصاصی حضرت آقا بود، از 
همه بیشتر اهمیت داشت؛ آن‌هم برخورداری زنان از 
ارثیه همسرانشان، هم از بخش اعیانی و هم از عرصه 

)بعد از فوت آن‌ها(.

 کاری هم بود که بخواهید انجام 
دهید، اما نشده باشد؟

بله؛ حذف ارز سفرهای خارجی مقامات و مسئولان.

 در گفت‌وگوهای قبلی‌تان عنوان 
کرده‌اید که چندان اهل سفر 

نیستید. آخرین سفری که رفتید، کی 
بود؟

در مجلس نهم، 8 اسفند و به مناسبت بزرگداشت 
که معتقد بودم  مقام زن به نیویورک سفر کردم؛ چرا
من با حجابم می‌توانم نشان دهم که زنان ایرانی 
 در عرصه‌های مختلف حضور دارند و خانه‌نشین

 نیستند.

سیاسی نبودم؛ سیاسی‌ام کردند!
گفت‌وگوی تفصیلی با نیره اخوان، نماینده ادوار مختلف اصفهان؛ از ورود به مجلس تا زندگی مشترک با حسن کامران

آقای کامران 
درباره تحصیلات 

من خیلی 
حساسیت داشتند 

و نمی‌خواستند 
درس را رها 
کنم. درباره 

نماینده‌شدن هم 
با پیشنهاد و با 

نظر او وارد میدان 
انتخابات شدم

می‌کردند. این کار از دیگر اقدام‌های من بود. این مصوبه برخلاف قول مشهور بود؛ ولی 
ح‌هایی که برای  چون مطابق با فتوای حضرت آقا بود، قانون شد. در قانونی‌کردن طر
ج از  قشر مستضعف و ایثارگر بود نیز فعال بودم. در سفرهایی که معین می‌شد به خار

کشور بروم، ارز مقرری را به حسابداری مجلس برمی‌گرداندم.

 چرا؟
ک و... رایگان و از بیت‌المال بود   چون هزینه هواپیما و سکونت و بازدیدها و خوردوخورا

و دلیلی نداشت به ازای هرروز اقامت 180 دلار به نماینده پرداخت شود.

 چرا نمی‌گرفتید؟ بالاخره حق شما بود؛ خیلی‌ها این‌گونه بار 
خود را تا آخر عمر بستند!

برای اینکه نماینده مردم بودیم. ما به مجلس نرفته بودیم تا بار خود را ببندیم. به اعتقاد 
من کسی که نیازمند باشد، نمی‌تواند نیاز مردم را رفع کند. گرفتن ماشین و مسکن و زمین 
در هر دوره، چیزی نبود که به خاطرش به مجلس رفته باشیم. مهم قدرت نماینده 
است که در راستای معامله‌گری به کار گرفته شود. بعضی‌ها خانه داشتند؛ ولی خانه 
خود را اجاره می‌دادند و از خانه‌های مجلس استفاده می‌کردند؛ ما هم خانه داشتیم 
و نیازی به خانه‌های مجلسی نبود. ما به‌عوض خانه، حتی پولش را هم نمی‌گرفتیم. 
با ماشین‌های مجلس رفت‌وآمد می‌کردیم و نیازی به ماشین‌های اهدایی مجلس 
نداشتیم؛ ضمنا وقتی درِ منفعت را به روی خود بسته بودیم، زبان ما برای مقابله با 
فساد و کارچاق‌کنان بازتر بود؛ مسئولان هم وقتی می‌دیدند برای خودمان درخواستی 

نداریم، جواب مثبت به کمک‌رسانی در بودجه و برای مردم داشتند.

 کمترین و بیشترین حقوقی که گرفتید؟
کمترین 14 هزارتومان و بیشترین 25 میلیون تومان.

 شما مدام شانه‌به‌شانه آقای کامران حرکت می‌کردید و 
حرفتان حرف او بود و با القابی همچون »حاج‌خانم« یا »خانم 

کامران« خطاب می‌شدید.‌  آیا این رویه باعث نمی‌شد در مجلس 
برای شما شخصیت مستقلی قائل نباشند؟ این کار  

آزرده‌خاطرتان نمی‌کرد؟
پرسش شما ایراد دارد. برفرض اینکه این حرف شما درست باشد؛ چون قصد من خدمت 
به مردم و رفع مشکل آنان بود، اصلا برایم مهم نبود. نمایندگان که شاهد کارهای من و 
آقای کامران در گرفتن بودجه برای دستگاه‌های حوزه انتخابیه اصفهان و مقابله با فساد 
و کارچاق‌کنی‌ها و دسیسه‌ها بودند، اتحاد ما را در قول و فعل فعال می‌دیدند؛ همچنین 
درباره انجام‌وظیفه در صحن علنی و حضور در کمیسیون متوجه استقلال ما می‌شدند. 
ح‌ها و لوایح نیز با  در صحن علنی محل نشستن ما از همدیگر جدا بود؛ در رأی دادن به طر
توجه به توضیح‌های سخن‌گوی کمیسیون به همان طرح‌ها و لوایح رأی می‌دادیم. بنده 
در کمیسیون قضایی و آقای کامران در کمیسیون امنیت بودند و موضوع‌های مطروحه 
هم مربوط و خاص به همان کمیسیون بود. وقتی من در مقابل سفر حج عمره تشویقی 
اعضا به همراه همسرانشان از پول بیت‌المال )بنا به درخواست رئیس کمیسیون از ریاست 
 مجلس وقت( ایستادگی و این سفر را ملغی کردم، آقای کامران نقشی در این مسئله

 نداشتند؛ البته هزینه آن را با رفتاری که اعضا از خودشان نشان دادند، پرداختم؛ به دلیل 
اینکه خبر به بیرون درز کرده بود و آن‌ها هرچه لایق خودشان بود، بار من کردند. مرا تهدید به 
بیرون کردن از کمیسیون کردند؛ چون آن‌ها نگران پاسخ‌دادن به مردم حوزه انتخابی بودند. 
معترض رفتن اعضای کمیسیون برای بررسی لایحه تجارت و قانون مجازات به همراه 
خانواده‌هایشان به مشهد و محمودآباد نیز )بر اساس آیین‌نامه جلسه‌ها باید در کمیسیون 
 انجام می‌شد( شدم. در پرسش قبلی فعالیت‌هایم را در حوزه قانون‌گذاری و نظارت 
کنون دو دوره کامل و دو سال از عمر حضور نمایندگان خانم در مجلس  بیان کردم. ا
می‌گذرد؛ اما شاهد تصویب یک مصوبه از جانب آن‌ها برای خانم‌ها نبوده‌ایم! البته برای 
تقدیم تجربه‌های خود به آن‌ها اعلام آمادگی کرده‌ام. به‌هرحال حرف‌وحدیث‌های 

حاشیه‌ساز زیاد است؛ اما شنونده باید عاقل باشد!

مفقودی برگ سبز و سند کمپانی خودرو
ک   بــرگ ســبز و ســند کمپانــی خــودرو رنــو TONDAR+AT بــه شــماره پــا
 100017827RR118354 ایران 67 - 193 ل 71  مدل 1398 به شماره موتور
به شماره شاسی و وین NAALSRBYWKA623737 به رنگ سفید شیری 
قــای محمدرضا دانــش مطلق به کــد ملــی 1292530111  روغنی بــه مالکیــت آ

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

گهی حراج شماره  3004094325000003  آ
      شهرداری اصفهان در نظر دارد تعداد 35 دستگاه خودرو وانت 
و ســواری متعلــق بــه خــود را از طریــق برگــزاری حــراج آنایــن با 
 )setadiran.ir( بهره گیری ازسامانه تدارکات الکترونیکی دولت

و به صورت الکترونیکی به فروش رساند.
تاریخ انتشار:    27  /07  /1404

تاریخ بازدید:       03 /08  /1404  لغایت  07  /08  /1404
زمان برگزاری : 10  /08  /1404  از ساعت 08:00 لغایت 13:30 

ضمناً رعایت موارد ذیل الزامی است:
1-برگــزاری حراج صرفــاً  از طریق ســامانه تــدارکات الکترونیکی 

دولت می باشد. 
2-کلیه اطاعات حراج شــامل مشــخصات مورد حــراج در برد 
اعان عمومی سامانه مزایده قابل مشاهده، بررسی و انتخاب   

می باشد.
3-عاقمنــدان به شــرکت در حــراج می بایــد جهت ثبــت نام با 

شماره های ذیل تماس حاصل نمایند:
مرکز پشتیبانی و راهبری سامانه:  1456

4-اطاعــات تماس دفاتر ثبت نام ســایر اســتان ها در ســایت 
ســامانه www.setadiran.ir بخــش »ثبــت نام  /پروفایــل 

مزایده گر« موجود است.

گهی حق تقدم شرکت آزمونه فولاد ) سهامی خاص ( آ
به شماره ثبت 9173 و شناسه ملی 10260302605

به اطاع کلیه سهامداران شرکت می رساند:
خ  بــا عنایــت بــه مصوبــه مجمــع عمومــی فوق العــاده مــور
1404/04/24 و تفویض اختیار عملی نمودن افزایش سرمایه به 
هیئت مدیره نظر به اینکه مقرر گردیده اســت ســرمایه شرکت از 
مبلــغ  270,043,200,000ریال  به مبلــغ   648.103.680.000ریال  
)منقسم به648.103.680 سهم با نام 1000 ریالی ( از محل سود 
انباشته به میزان  108,017,280,000 ریال و آورده نقدی به میزان 
270,043,200,000ریال مطابق ماده ١٥٨ لایحه اصاحی قانون 
تجارت افزایش یابد لذا در اجرای ماده166 و 169 قانون تجارت  
از ســهامداران محترم درخواســت مــی شــود از تاریخ نشــر این 
مبلــغ  بــه  خــود  تقــدم  حــق  از  روز   ٦٠ مــدت  بــه  گهــی  آ
270,043,200,000ریــا ل معادل 100 درصد حق تقــدم به ازای هر 
ســهم جهت خرید ســهم اســتفاده نماینــد و مبلغ رســمی خرید 
سهام را به حســاب شــماره  0215025182005 شــرکت نزد بانک 
صادرات  شعبه   جلفا اصفهان کد 158 واریز و فیش مربوطه را به 
دفتر شرکت واقع دراصفهان ، خیابان محتشم کاشانی ، کوچه 
ک 8  کد پستی 8175884394 ارسال  نمایند. گازندلان 27 ، پا
شرکت آزمونه فولاد )سهامی خاص(

ک و مستغات  )شماره  2004094325000013( گهی مزایده عمومی فروش اما آ
ک و مستغات خود را از طریق مزایده عمومی و با جزئیات مندرج در اسناد مزایده، با بهره گیری ازسامانه  شهرداری اصفهان در نظر دارد تعدادی از اما

تدارکات الکترونیکی دولت )setadiran.ir( و به صورت الکترونیکی به فروش برساند.
مهلت دریافت اسناد مزایده:          01   /08   /1404 تاریخ انتشار: 26   /07   /1404     
مهلت ارسال پیشنهاد:                           12   /08   /1404 تاریخ بازدید:   26   /07   /1404  لغایت  12   /08   /1404    
تاریخ اعام به برنده:                                      18   /08   /1404 تاریخ بازگشایی:                                           14 /08   /1404    

شرایط عمومی و توضیحات برگزاری مزایده دستگاه اجرایی
ضمناً رعایت موارد ذیل الزامی است:

1-برگزاری مزایده صرفاً  از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت می باشد و کلیه مراحل فرآیند مزایده شامل خرید و دریافت اسناد مزایده، پرداخت 
تضمین شرکت در مزایده  )ودیعه(، ارسال پیشنهاد قیمت و اطاع از وضعیت برنده بودن مزایده گران از این طریق امکانپذیر می باشد.

ک ومستغات شامل مشخصات، شرایط و نحوه فروش در برد اعان عمومی ســامانه مزایده قابل مشاهده، بررسی و انتخاب  2-کلیه اطاعات اما
می باشد.

3-متقاضیان شرکت در مزایده می باید جهت ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی )توکن( با شماره های ذیل تماس حاصل نمایند:
مرکز پشتیبانی و راهبری سامانه:    1456

4-اطاعات تماس دفاتر ثبت نام سایر استان ها در سایت سامانه www.setadiran.ir بخش »ثبت نام   /پروفایل مزایده گر« موجود است.  
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ــه ــ ــب ــ ــن ــ ــه‌ش ــ س
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ویراستار ودبیر صفحه / زینب تاج الدین

ســـردار مجتبـــی فـــدا، فرمانـــده ســـپاه حضـــرت 
صاحب‌الزمان )عج( اســـتان اصفهان به مناســـبت 
درگذشـــت پـــدر شـــهیدان والامقـــام محمدعلـــی و 
ـــرد. در  ـــام تســـلیت صـــادر ک ـــی پی مهـــدی نادرالاصل

متـــن ایـــن پیـــام آمـــده اســـت:
بســـم‌الله الرحمن الرحیم

َ عَلَيْـــهِ  مِـــنَ الْمُؤْمِنِيـــنَ رِجَـــالٌ صَدَقُـــوا مَـــا عَاهَـــدُوا الّلَّهَ
ـــا  ـــرُ وَمَ ـــن يَنتَظِ ـــم مَّ ـــهُ وَمِنْهُ ـــىٰ نَحْبَ ـــن قَضَ ـــم مَّ فَمِنْهُ

لُـــوا تَبْدِيـــاً
َ

بَدّ
 ، خبـــر درگذشـــت پـــدر مؤمـــن، انقلابـــی و صبـــور
مرحـــوم حـــاج احمـــد نادرالاصلـــی، پـــدر بزرگـــوار دو 
شـــهید والامقام محمدعلـــی و مهدی نادرالاصلی، 

موجـــب تأثـــر و تأســـف عمیـــق گردیـــد.
آن پدر عزیز با ایمان راســـخ، روحیه‌ای مجاهدانه 
ــار از عشـــق بـــه ولایـــت و انقـــاب، در  و قلبـــی سرشـ
ـــت  ـــا تربی ـــت و ب ـــی گام برداش ـــای اله ـــیر ارزش‌ه مس
کار و شهادت‌طلب، ســـهمی ماندگار  فرزندانی فدا
در صیانـــت از آرمان‌هـــای نظام مقـــدس جمهوری 
اســـامی ایفـــا کـــرد. صبـــر و اســـتقامت او در فقـــدان 
فرزنـــدان شـــهیدش، تجلـــی واقعـــی فرهنـــگ ایثـــار 

و ولایتمـــداری بـــود.
 اینجانـــب ضمـــن عـــرض تســـلیت صمیمانـــه بـــه 
خانـــواده معظـــم نادرالاصلـــی، بســـتگان گرانقـــدر و 
مردم شهیدپرور و مؤمن اصفهان، علو درجات آن 

کار را در جـــوار فرزندان شـــهیدش از درگاه  پدر فـــدا
خداوند متعال مسئلت دارم و برای بازماندگان 

صبـــر جمیـــل و اجـــر جزیـــل آرزومنـــدم.
روحش شاد و راهش پر رهرو باد.

پیام تسلیت فرمانده سپاه اصفهان به مناسبت درگذشت پدر شهیدان نادرالاصلی

عبـــاس میرباقـــری و حـــاج میرزاعلـــی رمضانـــی، 
از بـــزرگان هیئـــت، در آن ســـال‌ها بـــه بچه‌هـــا 
آموزش‌هـــای دینی می‌دادند؛ از احـــکام تا اخلاق، از 
قـــرآن تـــا تاریـــخ اســـام. هیئـــت، فقـــط محل عـــزاداری 
ـــرای تربیـــت نســـل انقـــاب.  ـــود ب ـــود؛ مدرســـه‌ای ب نب
یکـــی از چهره‌هـــای برجســـته‌ آن ســـال‌ها، آقارســـول 
هلالـــی بـــود؛ از مســـئولان پیش‌مـــرگان مســـلمان 
کُـــرد کـــه در کردســـتان بـــه شـــهادت رســـید. او هـــم از 
بچه‌هـــای هیئـــت بـــود و بعدهـــا بـــه یکـــی از ســـرداران 
جنـــگ تبدیـــل شـــد. بـــرادرش، شـــهید محســـن 
نم‌نبـــات، نیـــز در کردســـتان بـــه دســـت کومله‌هـــا 
بـــه شـــهادت رســـید؛ آن‌هـــا زنده‌زنـــده دیـــواری را 

روی ســـرش ریختنـــد.
هیئـــت بنی‌فاطمـــه، ریشـــه‌ای عمیـــق داشـــت و دارد. 
بعدها، اعضای هیئت با همت و تلاشی دو چندان، 
حســـینیه‌ای ســـاختند که به نام بنی‌فاطمه شناخته 
شـــد. ایـــن حســـینیه، در ســـال‌های انقـــاب و جنـــگ، 
بیـــش از ۲۱۰ شـــهید و صدها رزمنـــده و جانبـــاز تقدیم 
ــینیه بنی‌فاطمـــه، محـــل بدرقـــه‌  ــرد. حسـ انقـــاب کـ
نیروهـــا بـــه جبهـــه بـــود و رزمنـــدگان از همین‌جـــا 
اعـــزام می‌شـــدند. وقتـــی هـــم شـــهدا بازمی‌گشـــتند، 
ـــا گلســـتان  استقبالشـــان  از همین‌جـــا آغـــاز می‌شـــد؛ ت
شـــهدا. یکـــی از شـــهدای برجســـته‌ ایـــن حســـینیه، 
کن  شـــهید محمدرضـــا تورجـــی‌زاده بـــود. بـــا اینکه ســـا
دردشـــت نبـــود، امـــا از بچه‌هـــای ثابـــت و پـــای‌کار 
ــه  ــتانش گفتـ ــه دوسـ ــمار می‌رفـــت. بـ ــینیه به‌شـ حسـ
گـــر شـــهید شـــدم، مـــن را از هیئـــت و حســـینیه  بـــود: »ا
بنی‌فاطمـــه تشـــییع کنیـــد؛ شـــب در حســـینیه باشـــم 
و صبـــح از همین‌جـــا تشـــییع شـــوم.« و همان‌طـــور 

کـــه خواســـته بـــود، شـــد.
، از بچه‌هـــای محـــل و عضـــو  شـــهید جـــال افشـــار

زینب 
تاج‌الدین

ی وه پایدار دبیر گر

در قلـــب اصفهـــان، جایـــی هســـت کـــه 
نامـــش بـــا خاطـــره، ایمـــان و ایثـــار گـــره 
خـــورده؛ محلـــه‌ای قدیمـــی بـــه نام دردشـــت. 
کوچه‌پس‌کوچه‌هایـــش هنـــوز بـــوی 
روزهای انقـــاب را می‌دهنـــد و دیوارهایش 
خاطـــره‌ شـــب‌های بمبـــاران را در خـــود 
دارنـــد. اینجـــا، از دیربـــاز مذهبـــی بـــوده؛ 
محلـــه‌ای کـــه هیئت‌هـــای مذهبـــی در 
آن نفـــس می‌کشـــیدند و مردمـــش بـــا 
اهل‌بیـــت)ع( زندگـــی می‌کردنـــد.  »محمـــود 
افقـــری« کـــه خـــود رفیـــق شهداســـت و 
شـــفیق بازمانده‌هـــا، بعـــد از گذشـــت 
ســـال‌ها همچنـــان بـــا رفقایـــش چـــراغ 
حســـینیه بنـــی فاطمـــه را روشـــن نگـــه 
داشـــته اســـت، حســـینیه‌ای کـــه نامـــش 
ـــردد  ـــانش برمی‌گ ـــت و نش ـــادر اس ـــام م ـــه ن ب
ـــدری...  ـــه پ ـــی‌اش از خان ـــرات کودک ـــه خاط ب
! او از روز و روزگاری می‌گویـــد کـــه در ایـــن 
حســـینیه ســـپری کـــرده اســـت. از خاطـــرات 
تلـــخ و شـــیرینش و از شـــهدای ایـــن جـــا 
 کـــه نامشـــان تـــا   همیشـــه بـــر تـــارک تاریـــخ 

می‌درخشد.

یکـــی از قدیمی‌تریـــن و فعال‌تریـــن هیئت‌هـــای 
ایـــن منطقـــه، »حیـــات دردشـــت« بـــود؛ هیئتـــی کـــه 
ــالا  ــا بـــه نـــام »بنی‌فاطمـــه« شـــناخته شـــد و حـ بعدهـ
بیـــش از یـــک قـــرن از تأسیســـش می‌گـــذرد. مرحـــوم 
صغیراصفهانـــی، از چهره‌هـــای شناخته‌شـــده‌ ایـــن 
محله، بیش از هشـــتاد ســـال پیش در همیـــن هیئت 
حضور داشت. آن روزها، تعداد بچه‌های خردسال 
زیاد بود و همین شـــد که هیئتی مخصوص کودکان 
شـــکل گرفـــت: »هیئـــت خردســـالان بنی‌فاطمـــه«. 
جمعه‌شـــب‌ها، ایـــن هیئـــت در خانه‌هـــا می‌چرخید و 
بیـــن پنجـــاه تـــا هفتـــاد عضـــو داشـــت. بچه‌ها با شـــوق 
در برنامه‌هـــا شـــرکت می‌کردنـــد و همیـــن جلســـات 
گاهی‌شـــان را ســـاخت. ســـاده، پایه‌هـــای ایمـــان و آ

با پیـــروزی انقـــاب، بچه‌های آن هیئت خردســـالان 
بـــزرگ شـــدند؛ امـــا نـــه فقـــط از نظـــر ســـن، بلکـــه از نظـــر 
روحیـــه و قدرت معنـــوی. آن‌ها حـــالا جوانانـــی بودند 
کـــه در تظاهـــرات خیابـــان ابن‌ســـینا حضـــور داشـــتند 
و شعارهایشـــان از دل هیئـــت بیـــرون می‌آمـــد. 
شـــهید رســـول نم‌نبـــات، از اولیـــن شـــهدای منـــزل 
آیـــت‌الله خادمـــی، یکـــی از همیـــن بچه‌هـــا بـــود. 
گلدســـته  شـــهید مهـــدی عمـــرو هـــم، کـــه در کوچـــه پا
دردشـــت بـــه شـــهادت رســـید، از اعضـــای همـــان 

هیئـــت خردســـالان بـــود.
در دوران دفاع‌مقـــدس، بیشـــتر ایـــن بچه‌هـــا عضـــو 
بســـیج و ســـپاه شـــدند. رفتنـــد جبهـــه، جنگیدنـــد و 
بسیاری‌شـــان بـــه شـــهادت رســـیدند. مرحـــوم حـــاج 

اینجا چراغش هنوز روشن است!
حسینیه بنی‌فاطمه سال‌هاست به یاد کسانی که در هیئت بزرگ شدند، در جبهه جنگیدند و در تاریخ ماندگار شدند، زنده است

 حسینیه 
بنی‌فاطمه، محل 

بدرقه‌ نیروها 
به جبهه بود 
و رزمندگان از 

همین‌جا اعزام 
می‌شدند. 

وقتی هم شهدا 
بازمی‌گشتند، 

استقبالشان  از 
همین‌جا آغاز 

می‌شد؛ تا گلستان 
شهدا

هیئـــت خردســـالان بنی‌فاطمـــه بـــود. بعدهـــا طلبـــه شـــد و در حـــوزه علمیـــه قـــم 
ـــت.  ـــی داش ـــن خاص ـــس طنی ـــش در مجال ـــود و صدای ـــی ب ـــخنور قابل ـــد. س درس خوان
روزی کـــه آیـــت‌الله بهاءالدینـــی بـــه اصفهـــان آمدنـــد و در گلســـتان شـــهدا حضـــور 
پیـــدا کردنـــد، ابتـــدا ســـراغ مـــزار شـــهید افشـــار رفتنـــد. وقتـــی علـــت را پرســـیدند، پاســـخ 
ــن  ــه همیـ ــزار او؛ بـ ــر مـ ــد سـ ــک اول می‌رونـ ــدم ملائـ ــدم، دیـ ــی وارد شـ ــد: »وقتـ دادنـ

دلیـــل مـــن هـــم ایـــن کار را انجـــام دادم.«
قبـــل از انقـــاب، فعالیت‌هـــای هیئـــت محـــدود بـــه جلســـات مذهبـــی نبـــود؛ بلکـــه 
بســـتری بـــود بـــرای همبســـتگی اجتماعـــی. در دوران جنـــگ، این همبســـتگی بیشـــتر 
ـــت.  ـــه وان ـــت، س ـــت، دو وان ـــک وان ـــد؛ ی ـــع می‌کردن ـــان را جم ـــردم کمک‌هایش ـــد. م ش
ــد. از  ــم کننـ ــد فراهـ ــای هیئـــت تـــاش می‌کردنـ ــاز داشـــت، بچه‌هـ ــه نیـ ــه جبهـ هرچـ
ک و تجهیزات ساده. در روزهای بمباران، خیابان‌های  لباس و دارو گرفته تا خورا
ابن‌ســـینا، مـــدرس و کاوه بیشـــترین آســـیب را دیدنـــد. مـــردم خانه‌هایشـــان را تـــرک 
می‌کردنـــد، امـــا جوان‌هـــای محـــل در زیرزمیـــن حســـینیه بنی‌فاطمـــه می‌خوابیدنـــد. 
ـــه  ـــینیه، ن ـــد. حس ـــک کنن ـــردم کم ـــه م ـــا ب ـــد ت ـــاده بودن ـــا آم ـــاد، آن‌ه ـــی می‌افت ـــر بمب گ ا

ـــود. ـــانی ب ـــنگر خدمت‌رس ـــه س ـــوی، بلک ـــگاه معن ـــط پناه فق
خاطـــره‌ای از شـــهید تورجـــی‌زاده و شـــهید افشـــار هنـــوز در ذهـــن دوستانشـــان زنـــده 
اســـت. روزی قرار شـــد بـــا هـــم بـــه مشـــهد ســـفر کننـــد. هفت‌هشـــت نفـــر شـــدند و رفتند. 
خانـــه‌ای کـــه بـــرای اقامـــت گرفتنـــد، متعلـــق بـــه پیرزنـــی بـــود. شـــهید تورجـــی‌زاده 
شـــب‌زنده‌دار بـــود؛ حـــال خوشـــی داشـــت. وقتـــی در اطـــراف ضریـــح امام‌رضـــا)ع( 
ــا او  ــتند و بـ ــر پشـــت ســـرش می‌نشسـ ــرد، پنجاه‌شـــصت نفـ ــروع بـــه مداحـــی می‌کـ شـ
 ، زمزمـــه می‌کردنـــد. ســـوز صدایـــش هنـــوز در گوش‌هـــا مانـــده اســـت. شـــهید افشـــار نیـــز
طلبـــه‌ای بـــود بـــا غیـــرت دینـــی. روزی در مســـیر قـــم، راننـــده‌ای موســـیقی غیرمجـــاز 
پخـــش می‌کـــرد. جـــال بـــه او تذکـــر داد: »خامـــوش کـــن یـــا مـــن پیـــاده می‌شـــوم.« 
ــرمندگی  ــا شـ ــده بـ ــان راننـ ــد، همـ ــد. بعـ ــاده شـ ــال پیـ ــرد، و جـ ــی نکـ ــده اعتنایـ راننـ
ـــلی  ـــانه‌هایی‌ از نس ـــتند؛ نش ـــره نیس ـــط خاط ـــا فق ـــرد. این‌ه ـــوار ک ـــاره س ـــاد، او را دوب زی

ـــد. ـــان رفتن ـــا ایم ـــتند و ب ـــان زیس ـــا ایم ـــه ب ـــتند ک هس
امـــروز، حســـینیه بنی‌فاطمـــه همچنـــان پابرجاســـت. هنـــوز هـــم از اهل‌بیـــت)ع( نـــور 
می‌گیـــرد و هنـــوز هـــم در خدمـــت مـــردم اســـت. محلـــه دردشـــت، بـــا همـــه‌ خاطراتـــش، 
بـــا همـــه‌ شـــهیدانش، بـــا همـــه‌ شـــب‌های بمبـــاران و روزهـــای تظاهـــرات، زنـــده 
ــد و  ــزرگ شـــدند، در جبهـــه جنگیدنـ ــانی کـــه در هیئـــت بـ ــاد کسـ ــه یـ اســـت؛ زنـــده بـ

در تاریـــخ مانـــدگار شـــدند.

تازه‌های نشر

»اطلس نبردهای سرنوشت‌ساز 
در دفاع مقدس« منتشر شد

هفتمیـــن جلـــد از کتـــاب »اطلـــس نبردهـــای 
سرنوشت‌ســـاز در دوران دفـــاع مقـــدس« بـــه کوشـــش 
گـــروه مطالعـــات و جغرافیـــای نظامـــی و بـــه قلـــم 
امیرحســـین کیهـــان پنـــاه توســـط انتشـــارات مرکـــز 
اســـناد، تحقیقـــات و نشـــر معـــارف دفـــاع مقـــدس 
ــزار  ــه در هـ ــذ گلاسـ ــا کاغـ ــپاه بـ ــای سـ و مجاهـــدت هـ
نســـخه و در ۳۶۴ صفحـــه در قطـــع رحلـــی بـــزرگ 
بـــه چـــاپ رســـید. ایـــن کتـــاب شـــامل ۹ فصـــل اســـت 
کـــه بـــه ترتیـــب شـــامل منطقـــه عملیاتـــی جنـــوب 
ـــان،  ـــرد رمض ـــدس، نب ـــت المق ـــرد بی ـــران، نب ـــی ای غرب
، نبـــرد کربـــای۴،  در تکاپـــوی نبـــرد سرنوشت‌ســـاز
ـــای  ـــرد کرب ـــل، نب ـــکار عم ـــی و ابت ـــای ۵، بازآفرین کرب
ــرد کربـــای۵، تـــاش  ــد، نبـ ــم و امیـ ــازی در بیـ ۵، آغـ
بـــرای گســـترش وضعیـــت، کربلای ۵، ســـه هفتـــه نبرد 
، تـــاش بـــرای تکمیـــل اهـــداف کربـــای ۵ و  ــوار دشـ
شـــلمچه؛ رویارویـــی پایـــان جنـــگ اســـت و در انتهـــا 
ضمائـــم بـــا عنـــوان یادمـــان و ســـرداران شـــهید آمـــده 
اســـت. خواننـــده در ضمائـــم ایـــن کتـــاب بـــا زندگـــی 
ــلیان  ــد متوسـ ــون احمـ ــهیدانی همچـ ــرداران و شـ سـ
یـــزدی، سیدمحســـن موســـوی، کاظـــم اخـــوان، 
ـــی پـــور، حجـــت  تقـــی رســـتگار مقـــدم، مصطفـــی ردان
الاســـام عبـــدالله میثمـــی، احمـــد کاظمـــی، حســـین 
، نورعلی شوشـــتری، محمدعلی  خرازی، یدالله کلهر
ــود. ــی شـ ــنا مـ ــی آشـ ــماعیل دقایقـ ــاهمرادی و اسـ شـ

نگاه دیگر

ضرورت بازتعریف مفهوم 
شهید در پی تحولات 

جنگ‌های جدید
نماینـــده ولـــی فقیـــه در بنیـــاد شـــهید و امـــور ایثارگران 
گفـــت: ابعـــاد تـــازه نظریه‌هـــای فقهـــی و حقوقـــی در 
ـــرد.  ـــرار گی ـــد مـــورد بررســـی ق حـــوزه تعریـــف شـــهید بای
بـــه گـــزارش دفـــاع پـــرس، حجت‌الاســـام والمســـلمین 
سید رمضان موسوی مقدم در نشســـت هم‌اندیشی 
بررســـی ابعـــاد مســـتحدثه حقوقـــی خانـــواده شـــهدای 
غیرنظامـــی جنـــگ تحمیلـــی ۱۲ روزه کـــه بـــا حضـــور 
جمعی از اساتید دانشگاه، شخصیت‌ها و مسئولین 
حقوقـــی کشـــور برگـــزار شـــد، اظهـــار داشـــت: تحـــولات 
نویـــن و ابعـــاد مســـتحدثه حقوقی بـــر تعریـــف حقوقی 
شـــهید تاثیـــر گذاشـــته، بنابرایـــن بازنگـــری در مفهـــوم 
شـــهید در پرتـــو تحـــولات جنگ‌هـــای جدیـــد بایـــد 
مـــورد بررســـی قرارگیـــرد. وی بـــا اشـــاره بـــه تغییـــر 
ســـاختار نبرد‌هـــای نویـــن گفـــت: مفهـــوم ســـنتی 
شـــهید در فقـــه، غالبـــا بـــه شـــهیدی در میـــدان نبـــرد 
اشـــاره دارد، امـــا امـــروز نـــوع جنگ‌هـــا و شـــیوه‌های 
نبـــرد دشـــمن، متحـــول شـــده اســـت. بایـــد از نظـــر 
فقهـــی بررســـی شـــود آیـــا کســـی کـــه در منزلـــش قربانـــی 
ــه محســـوب  ــود، شـــهید معرکـ ــاوز دشـــمن می‌شـ تجـ
می‌شـــود؟ ایـــن پرسشـــی مهـــم و مبنایـــی اســـت کـــه 
بایـــد فقهـــا و حقوق‌دانـــان پاســـخ آن را روشـــن کننـــد، 
 زیـــرا امـــروز دیگـــر جنگ‌هـــا شـــکل کلاســـیک ســـابق 
کید کرد:  را ندارند.حجت‌الاســـام موســـوی مقـــدم تأ
برخـــی از مبانـــی فقهـــی و حقوقـــی مربـــوط بـــه مفهـــوم 
شـــهادت نیازمنـــد بازنگـــری اســـت و بایـــد در تعامـــل 
میـــان فقهـــا و حقوق‌دانـــان بـــه جمع‌بندی‌هـــای 
ـــازه‌ای رســـید. نماینـــده ولـــی فقیـــه در بنیـــاد شـــهید  ت
و امـــور ایثارگـــران افـــزود: همـــکاری میـــان حوزه‌هـــای 
علمیـــه، دانشـــگاه‌ها و نهاد‌هـــای حقوقـــی بـــرای 
تدویـــن رویکرد‌های جدیـــد در فقه و حقوق اســـامی 
باعـــث می‌شـــود ابعـــاد نظـــری و عملـــی ایـــن مفهـــوم 
بـــا مقتضیـــات زمـــان هماهنـــگ شـــود. همچنیـــن 
ـــردی  ـــارت راهب ـــاون نظ ـــه، مع ـــی فقی ـــر محمدعل دکت
نماینـــده ولی فقیـــه در بنیاد شـــهید و امـــور ایثارگران، 
ــوم  ــهدای مظلـ ــره شـ ــاد و خاطـ ــت یـ ــن بزرگداشـ ضمـ
غیرنظامـــی جنـــگ تحمیلـــی ۱۲ روزه، گفـــت: یکـــی از 
ـــی  ـــر دولت ـــی و غی ـــازمان‌های دولت ـــدی س ـــف ج وظای
بعـــد از جنـــگ، تبییـــن و پیگیـــری حقـــوق شـــهدا بـــه 
خصـــوص شـــهدای غیـــر نظامـــی و خانواده‌هـــای 
مظلـــوم آنـــان اســـت. وی همچنیـــن خاطـــر نشـــان 
کـــرد: تجربیـــات دوران دفـــاع مقـــدس هشـــت ســـاله 
با شـــرایط فعلـــی بســـیار متفـــاوت اســـت و باید مســـائل 
ــاختار‌های حقوقـــی  ــوزه علـــم و سـ مســـتحدثه در حـ
کشـــور مـــورد توجـــه اهالـــی علـــم و تحقیـــق قـــرار گیـــرد. 

چهره پایداری

 شهیدی که سه‌بار 
تشییع جنازه شد!

شهید کمال قاسمی از شهدای جاویدان هشت سال 
دفاع مقدس شهیدی که سه بار تشییع جنازه شده است، 
امسال به عنوان شهید شاخص روحانی راهیان نور در 
کشور معرفی شد. »کمال قاسمی قره‌حسنلو« یکم بهمن 
سال ۱۳۴۲ در شهر ارومیه و در یک خانواده مذهبی دیده 
به جهان گشود. در کودکی با بیماری سختی مواجه شد 
که خانواده را نگران کرد؛ اما با تلاش و کمک پزشک 
محلی بهبود یافت. پدرش، فردی مذهبی و علاقه‌مند 
به سفر‌های زیارتی بود و کمال را از کودکی با فضای 
معنوی آشنا کرد. در یکی از سفر‌های زیارتی به مشهد، 
کمال جذب یک سید روحانی شد و او به پدرش گفت 
که این کودک آینده‌ای روشن دارد. کمال در محیطی 
مذهبی و اخلاقی رشد کرد و درس‌های زندگی را از رفتار 
و ادب اطرافیان آموخت. او مدرسه ابتدایی را در حکیم 
نظامی، راهنمایی را در شهید حبیب‌زاده و دبیرستان را 
در مدرسه جعفر معنوی گذراند و دیپلمش را در رشته 
ریاضی اخذ کرد و سال ۱۳۶۱ وارد حوزه علمیه تبریز شد. 
او در جریان انقلاب، به فعالیت‌های تبلیغی می‌پرداخت 

و در راه به ثمررساندن آن، تلاش و کوشش می‌کرد. 
بعد از پیروزی انقلاب و شروع جنگ تحمیلی، بار‌ها در 
جبهه‌های نبرد حق علیه باطل شرکت کرد. او با شور و 
عشق زایدالوصفی به جبهه‌ها اعزام می‌گردید. یک بار 
در زمستان ۱۳۶۳ وقتی که به جبهه عازم بود، مادرش 
از او خواست بعد از عید عازم شود؛ اما شهید قاسمی 
مادرش را راضی کرد که راهی جبهه شود و گفت: عید ما 
آن روزی است که بتوانیم، پرچم اسلام را در تمامی جهان 
برافراشته کنیم. سرانجام در عملیات بدر به اسارت رژِیم 
بعث درآمد و در ۴ مرداد سال ۶۷ در زندان‌های بعثی بعد 
از ۴ سال تحمل شکنجه به فیض شهادت نائل آمد و 
ک سپرده شد. قبری هم از  جنازه‌اش نیز در بغداد به خا
این شهید بزرگوار در باغ رضوان مزار شهدا موجود هست.
نکته جالب در مورد این شهید این است که سه‌بار 
تشییع جنازه شده است. وی در عملیات بدر در هویزه 
به اسارت بعثی‌ها درمی‌آید؛ اما، چون خبری از اسارت 
شهید قاسمی به خانواده و شهرش نرسید و آنها به‌زعم 
اینکه وی در عملیات بدر، همراه با دیگر شهدا شهید 
شده است، او را تشییع جنازه کردند؛ درحالی‌که کمال 
قاسمی آن زمان در زندان بعثی‌ها بود و خانواده‌اش از 
آن بی‌اطلاع بودند. در سال ۱۳۷۴ نیز همراه با شهدای 
تازه تفحص‌شده تشییع جنازه شد و نهایتاً در سال ۱۳۸۱ 
که لیست شهدای دربند زندان رژیم بعث عراق مشخص 
شد، شهید قاسمی در ارومیه به‌صورت نمادین تشییع شد.
پدر شهید قاسمی می‌گوید: در آن زمان که قصد عزیمت 
به مکه را داشتم، به او پیشنهاد کردم که ازدواج کند ولی 
او گفت: پدرجان از من چنین انتظاری نداشته باشید. من 
آرزو دارم به عقیده خود ادامه دهم و کلاً آرزوی این شهید 
خدمت در راه خداوند و اسلام بود و دوست داشت، به 
همنوع خود کمک کرده و از مملکت خویش دفاع کند و 
زمانی که امام امر به جهاد می‌کرد، کمال به جبهه می‌رفت 
و دوست داشت، همیشه در جبهه باشد و حتی از طرف 
حوزه به او پیشنهاد همکاری دادند ولی او قبول نکرد و 
گفت: در حال حاضر حضور در جبهه‌ها واجب‌تر از هر 
چیزی است و با توجه به دستور امام، جنگ در جبهه را 
تکلیف می‌دانم. همان‌طور که این شهید در وصیتنامه 
خویش نوشته است، بسیار سفارش می‌نمود و حتی قسم 
داد که امام امت را تنها نگذارید و تحت ولایت فقیه باشید 
و می‌گفت: این انقلاب متعلق به ماست و باید همکاری 
کنیم تا این انقلاب به جهانیان ثابت شود و باید آن‌قدر 
کاری نمائیم تا دنیا بداند که انقلاب  جان‌فشانی و فدا

ما چیست و چگونه است.

رویداد پایداری

فراخوان »جایزه کتاب سال 
دفاع مقدس و مقاومت« 

منتشر شد

فراخوان ارسال آثار به بیست و سومین دوره »جشنواره 
انتخاب بهترین کتاب دفاع مقدس و مقاومت«، منتشر 
شد. به گزارش ایبنا، فراخوان ارسال آثار به بیست و 
سومین دوره »جشنواره انتخاب بهترین کتاب دفاع 
مقدس و مقاومت« به دبیری جواد کاموربخشایش 
منتشر شد. این دوره از جشنواره به ارزیابی کتاب‌های 
دفاع مقدس و مقاومت، منتشره در سال ۱۴۰۳ )چاپ 
و نشر اول( اختصاص دارد.  داوران جایزه کتاب سال 
دفاع مقدس و مقاومت آثار ارسالی را در گروه‌های مرجع: 
»مستندنگاری«، »ادبیات«، »پژوهش‌های تخصصی«، 
»تاریخ شفاهی، توصیفی و تحلیلی«، »دایره‌المعارف 
نگاری و دانشنامه‌نویسی«، »هنر«، »کودک و نوجوان« و 
»ادبیات بین‌الملل«( داوری خواهند کرد. مهلت ارسال 
آثار به دبیرخانه جشنواره تا ۱۵ آبان‌ماه ۱۴۰۴ است. ناشران 
کنون آثار خود را ارسال نکرده‌اند،  و نویسندگانی که تا
می‌توانند برای شرکت در جشنواره دو نسخه از کتاب‌های 
خود را به دبیرخانه جشنواره به نشانی تهران، خیابان 
شهید مطهری، خیابان میرعماد، نبش کوچه یکم، 
ک ۴، طبقه ۵، کد پستی: ۱۵۸۷۹۱۳۱۱۹ ارسال کنند و  پلا
برای هماهنگی بیشتر با شماره تلفن‌های: ۸۸۵۰۶۰۰۹، 

۸۸۵۰۶۰۰۷، ۰۹۱۲۳۵۴۸۷۲۸ تماس بگیرند.

صحنه‌های وایــرال‌شــده در فضای مجازی، مــادری 
ــزه، زیـــر آوار بمب‌های  را نــشــان مــی‌دهــنــد کــه در غـ
صهیونیستی، ضجه می‌زند و با دستان لرزان و تمام 
قدرت، آجرها را از روی کودک مدفونش برمی‌دارد تا او 
را نجات دهد. لحظه‌ای که قلب میلیون‌ها نفر را به درد 
آورد. این نه خیال، بلکه واقعیت نسل‌کشی سیستماتیک 
کودکان و زنان فلسطینی است؛ فاجعه‌ای که هر روز در 
کرانه باختری و غزه، با ویدئوهایی که جهان را تکان 
می‌دهد، تکرار می‌شود. در این میان، مرضیه دهقانی، 
فیلمساز بندرعباسی، از دور وارد میدان می‌شود: دوربینی 
که کالاهای حامی اشغالگری را شکار می‌کند و قلمی 
که روایت مادران غزه را به گوش جهانیان می‌رساند. 
مرضیه دهقانی، فیلمساز هرمزگانی، مقاومت را به 
قلب دختران ایران رساند. او با »پویش نخل و زیتون« 
و ارسال صنایع‌دستی، پلی عاطفی میان دختران جنوب 
ایران و دختران لبنان و فلسطین ساخته است؛ پیوندی 
که باعث شد مهمانان فلسطین و لبنان، بعد از حادثه 

بندرعباس برای دلجویی به ایران بیایند. / فارس

این زن رابط دختران 
ایران و غزه است!

عکس نوشت
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ویراستار و دبیر صفحه 
مریم سادات موسوی

مـــن در ایـــن فیلـــم، قهرمـــان را نـــه در میـــدان نبـــرد، 
بلکـــه در میـــدان ذهنـــی انســـان معاصـــر تصویـــر 
ــم  ــن هـ ــود مـ ــرای خـ ــم بـ ، فیلـ ــر ــن نظـ ــرده‌ام. از ایـ کـ

ــود. ــی بـ ــه درونـ ــی مواجهـ نوعـ

 ســـاخت فیلمی با پس‌زمینه 
تاریخی و مفاهیم اسطوره‌ای، 

مســـتلزم نوعی جسارت است. فکر 
نمی‌کنید تماشـــاگر امروز با چنین 

مضامینی فاصله دارد؟
شـــاید در ظاهـــر این‌طـــور باشـــد، امـــا اســـطوره زبـــان 
عجیبـــی دارد. چون در نهایت درباره انســـان اســـت. 
ـــام نیســـتند، اســـتعاره‌اند از  ـــا ســـهراب فقـــط ن رســـتم ی
گـــر زبـــان امـــروزی بـــرای بیان‌شـــان پیـــدا کنیـــم،  مـــا. ا
ـــرای همیـــن  مخاطـــب هـــم ارتبـــاط برقـــرار می‌کنـــد. ب
کوشـــیدم پیـــام اثـــر امـــروزی باشـــد: اینکـــه هنـــوز 
می‌شـــود قهرمـــان بـــود، هرچنـــد بـــی‌زره و بی‌اســـب.

 عنوان فیلم »داســـتان« معنای 
خاصی دارد؟ چرا چنین نامی 

انتخاب کردید؟
بلـــه، چـــون می‌خواســـتم به خـــود روایـــت اشـــاره کنم. 
شـــاهنامه پـــر از »داســـتان« اســـت و مـــا انســـان‌ها هـــم 
درون داســـتان‌های خود زندگـــی می‌کنیم. هـــر فیلم 
در نهایـــت بازگویـــی داســـتانی ا‌ســـت از بـــودن. ایـــن 
ـــری،  ـــه روایت‌گ ـــت ب ـــه‌ای اس ـــن کنای ـــرای م ـــوان ب عن
بـــه اینکـــه هیـــچ قصـــه‌ای تمـــام نمی‌شـــود، فقـــط در 

زمان‌هـــای مختلـــف بازگـــو می‌شـــود.

 از همکاری بـــا بازیگران فیلم 
بگویید. انتخاب‌ها بر چه اساســـی 

بود؟
دوســـتان نزدیکـــم بودنـــد. بـــا دلارام ترکـــی قبـــا هـــم 
همـــکاری داشـــتم. بـــا کمتریـــن امکانات، ســـر صحنه 
ــای واقعـــی  ــا از فضـ ــتم بازیگرهـ ــرار داشـ ــم. اصـ رفتیـ
مـــردم اصفهـــان بیاینـــد تـــا فیلـــم دروغ نگویـــد. همیـــن 
صمیمیـــت و بی‌پیرایگـــی باعـــث شـــد فیلـــم حـــس 

درونی‌تـــری پیـــدا کنـــد.

 از فعالیت خودتان در انجمن 
ســـینمای جوان اصفهان بگویید. 

چطور وارد آن شدید و چه 
تجربه‌هایی کسب کردید؟

مـــن از ســـال ۱۳۸۰ وارد انجمـــن شـــدم. برایـــم مثـــل 
دانشـــگاه بود. آموزش دیـــدم، فیلم ســـاختم و بعدها 
ســـعی کـــردم در مقـــام مشـــاور و همـــراه، بـــه بچه‌هـــای 
جدیـــد کمـــک کنـــم. بســـیاری از هنرجوهـــای قدیمـــی 
امـــروز فیلمســـازان توانمنـــدی هســـتند. رابطـــه‌ام بـــا 
آن‌هـــا دوســـتانه اســـت و احســـاس می‌کنـــم بخشـــی 
از انـــرژی‌ام را کـــه از ســـینما گرفتـــم، بایـــد بـــه نســـل 

بعـــد برگردانـــم.

 خودتان در حـــوزه فیلم بلند هم 
فعالیت کرده‌ایـــد. تفاوت تجربه کار 

کوتاه و بلند برای شـــما چیست؟
مـــن در یـــک پـــروژه بلنـــد بـــه عنـــوان فیلمبـــردار حضور 
ــم  ــه روی فیلـ ــی‌ام همیشـ ــز اصلـ ــی تمرکـ ــتم، ولـ داشـ
کوتـــاه بـــوده. در فیلـــم کوتـــاه، خـــودت بایـــد همـــه 
ــده.  ــده، تبلیغ‌کننـ ــنده، تهیه‌کننـ ــی؛ نویسـ ــز باشـ چیـ
با تمـــام ســـختی‌ها، آزادی بیشـــتری دارد و تو را وادار 

می‌کنـــد بـــه عمـــق فکـــر بـــروی.

  از نگاه شـــما، جشنواره فیلم 
کوتاه تهران چـــه جایگاهی برای 

فیلمســـازان جوان و شهرستانی 
دارد؟

از نظـــر مـــن ایـــن جشـــنواره بســـیار مهـــم اســـت. 
ــران بلکـــه در ســـطح  ــنواره نـــه فقـــط در ایـ ایـــن جشـ
جهانـــی اعتبـــار دارد. حضـــور در آن یعنـــی دیـــده 
ــران، معـــدود  شـــدن در یـــک ویتریـــن واقعـــی. در ایـ
موقعیت‌هایـــی داریـــم کـــه فیلمســـاز بتوانـــد فیلمـــش 
 را بـــا کیفیـــت مناســـب بـــرای مخاطـــب حرفـــه‌ای 
نمایـــش دهـــد. جشـــنواره تهـــران دقیقـــا همـــان نقطـــه 
اســـت. بـــرای شهرســـتانی‌ها مثـــل مـــا، این‌جـــا فرصتی 
اســـت بـــرای شـــناخته شـــدن، ارتبـــاط بـــا نهادهـــای 
ــان  ــیر حرفه‌ای‌مـ ــه مسـ ــه اینکـ ــد بـ ــینمایی، و امیـ سـ

ـــود. ـــه‌دار ش ادام

حانیه 
عباسی

وه هنر و ادبیات خبرنگار گر

فیلـــم کوتـــاه همـــواره به‌عنوان »آزمایشـــگاه 
خلاقیـــت ســـینمای ایـــران« شـــناخته 
می‌شـــود؛ جایـــی کـــه ذهن‌هـــای جـــوان، 
ـــا  ـــدک ام ـــه‌ای ان ـــا هزین ـــک، ب ـــو و پرریس نوج
انگیزه‌ای بـــزرگ، جهـــان خـــود را می‌آفرینند 
و از محدودیـــت، زبـــان تـــازه‌ای می‌ســـازند. 
در طـــول چهـــار دهـــه گذشـــته، جریـــان 
ــای تازه‌نفـــس  ــا نیروهـ ــاه نه‌تنهـ ــم کوتـ فیلـ
ســـینمای ایـــران را معرفـــی کـــرده، بلکـــه 
ــان  ــوآوری و تجـــدد در بیـ ــار نـ ــه تنهایـــی، بـ بـ
تصویـــری را بـــه دوش کشـــیده اســـت. 
ـــروز،  ـــده ام ـــای شناخته‌ش ـــیاری از نام‌ه بس
از همیـــن جهـــان کوتـــاه آغـــاز کردنـــد؛ جهانـــی 
ـــه و  ـــکل گرفت ـــه ش ـــق و تجرب ـــه عش ـــر پای ـــه ب ک

ــازی.  ــازار و ستاره‌سـ ــدار بـ ــر مـ ــه بـ نـ

در ایـــن میـــان، »جشـــنواره فیلـــم کوتـــاه تهـــران« نـــه 
فقـــط مهم‌تریـــن رویـــداد ملـــی در ایـــن حـــوزه، بلکـــه 
در ســـطح بین‌المللـــی نیـــز یکـــی از جشـــنواره‌های 
واجـــد اعتبـــار اســـت؛ چـــرا کـــه برگزیـــدگان بخـــش 
بین‌الملـــل آن مســـتقیم بـــه مرحلـــه معرفـــی بـــرای 
اســـکار راه می‌یابنـــد. ایـــن جشـــنواره، ســـکوی 
پرشـــی اســـت بـــرای فیلمســـازانی کـــه می‌خواهنـــد 
ـــالن‌های  ـــا س ـــک ت ـــهرهای کوچ ـــود را از ش ـــدای خ ص
ــانند.در دوره اخیـــر جشـــنواره، حضـــور  جهانـــی برسـ
چشـــمگیر فیلمســـازان اصفهانـــی بـــار دیگـــر نگاه‌هـــا 
را بـــه پایتخـــت فرهنگـــی ایـــران بازگردانـــده اســـت. 
ـــه  ـــم »داســـتان« ب ـــار شـــاخص امســـال، فیل یکـــی از آث
کارگردانـــی مجتبـــی اســـپنانی، هنرمنـــدی از اصفهان 
اســـت؛ فیلمـــی اقتباســـی از شـــاهنامه فردوســـی کـــه 
می‌کوشـــد روایـــت رســـتم و مفهـــوم قهرمـــان را در 
قامـــت امـــروز بازخوانـــی کند. ایـــن اثـــر بـــا بهره‌گیری از 
رگه‌هـــای اســـطوره‌ای، دغدغه‌هـــای معاصـــر و زبـــان 
اســـتعاری، بـــه نوعـــی احیـــای روح حماســـه در روزگار 
بحـــران معناســـت. در ادامـــه، گفت‌وگویـــی مفصـــل 
بـــا مجتبـــی اســـپنانی، کارگـــردان فیلـــم »داســـتان«، را 
ـــار فعالیت‌هایـــش  ـــه در کن ـــد؛ هنرمنـــدی ک می‌خوانی
در انجمـــن ســـینمای جوانـــان اصفهـــان، همچنـــان 
ــی زادگاهـــش را دارد و  ــی و اجتماعـ ــه فرهنگـ دغدغـ
از فقـــدان حمایـــت، کم‌توجهـــی نهادهـــا و وضعیـــت 
ــا صـــدای صریـــح  ــان بـ ــازی در اصفهـ ــوار فیلمسـ دشـ

ســـخن می‌گویـــد.

فیلم »داستان« شما در 
جشـــنواره فیلم کوتاه تهران با 

توجه به ریشـــه‌های اقتباسی‌اش 
از شاهنامه، بازتاب زیادی داشت. 
ایده نخســـت این فیلم چطور شکل 

گرفت؟
مـــن همیشـــه دلـــم می‌خواســـت شـــاهنامه را از 
ابتـــدا تـــا انتهـــا بخوانـــم، ولـــی هیچ‌وقـــت فرصـــت 
ــا  ــه بـ ــا اینکـ ــودم. تـ ــرده بـ ــدا نکـ ــابی پیـ درست‌وحسـ
پادکســـت‌ فردوســـی‌خوانی آقـــای امیـــر خـــادم برخورد 
کـــردم و بـــه شـــکل جـــدی وارد ایـــن جهـــان شـــدم. از 
گـــر رســـتم امـــروز  همـــان زمـــان ذهنـــم مشـــغول شـــد: ا
در میـــان مـــا بـــود، چـــه می‌کـــرد؟ در چـــه شـــرایطی 
زندگـــی می‌کـــرد؟ همیـــن ســـؤال، جرقـــه »داســـتان« 
را زد. فکـــر کـــردم کـــه قهرمـــان رســـتم‌گونه در زمـــان 
ـــا داشـــته باشـــد. در نهایـــت،  مـــا چطـــور می‌توانـــد معن
فیملنامـــه به‌نوعـــی اقتباســـی آزاد از شـــاهنامه شـــد؛ 
نـــه بازآفرینی صـــرف، بلکـــه الهامی از جهان اســـطوره 

. بـــرای بازنمایـــی انســـان امـــروز

 در مســـیر اقتباس از متنی با 
عظمت شـــاهنامه، چطور میان 
وفاداری و آزادی تعادلی برقرار 

کردید؟
هدفـــم وفـــاداری تقلیـــدی نبـــود. نمی‌خواســـتم مثـــا 
فقـــط رســـتم را بـــردارم و بـــه روز کنـــم. بـــرای مـــن، روح 
قهرمـــان مهـــم بـــود، نـــه نامـــش. ســـعی کـــردم مفاهیـــم 
بنیادیـــن مثـــل نبـــرد درونـــی، وظیفـــه و تنهایـــی 
قهرمـــان را معاصـــر کنـــم. داســـتان مـــن در فضـــای 
امـــروز شـــکل می‌گیـــرد؛ جایی کـــه اســـطوره، در هیأت 
انســـانی معمولی، بازتـــاب می‌یابد. در واقع، پرســـش 
ـــا هنـــوز می‌تـــوان قهرمـــان بـــود؟  مـــن ایـــن بـــود کـــه آی

یـــا آن دوران تمـــام شـــده اســـت؟

 از لحاظ اجرایی فیلم در چه 
شرایطی تولید شد و چه مدت 

زمان دارد؟
فیلـــم حـــدود ۱۸ دقیقـــه اســـت. تولیـــدش ســـال 
گذشـــته در تیرمـــاه انجـــام شـــد. همـــه عوامـــل، از 
جملـــه بازیگـــران، از دوســـتان اصفهانـــی مـــن بودنـــد. 
ــد.  ــازی می‌کنـ ــی را بـ ــش اصلـ ــی نقـ ــم دلارام ترکـ خانـ
تهیه‌کننـــده هـــم انجمـــن ســـینمای جـــوان اصفهـــان 
ـــد  ـــی، کمـــک کردن ـــا وجـــود محدودیـــت مال ـــود کـــه ب ب

ایـــن پـــروژه بـــه ســـرانجام برســـد.

 فیلم »داســـتان« در مقایسه با 
آثار قبلی‌تان چه تفاوتی دارد؟

»داســـتان« شـــخصی‌تر اســـت. از شـــاهنامه آغـــاز 
می‌کنـــد، امـــا در اصـــل دربـــاره امـــروز اســـت؛ دربـــاره 
، در کشمکش میان  انسان‌هایی که در سکوت شهر
ارزش‌هـــا و بی‌تفاوتی‌هـــا، دنبـــال معنـــا می‌گردنـــد. 

خسته‌ام؛ اما از اصفهان نمی‌روم
صدای رستم در زمانه سکوت؛ گفت‌وگویی با مجتبی اسپنانی، کارگردان فیلم »داستان« از اصفهان

تهران گروه‌های 
خبری فعال‌اند، 

در اصفهان 
کمتر. هنرمندان 

شهرستانی 
باید دوبرابر 

زحمت بکشند 
تا صدایشان 

شنیده شود. من 
بارها دیده‌ام 
که فیلم‌های 

قابل توجه 
اصفهان حتی در 

رسانه‌های محلی 
بازتاب نمی‌یابند. 
این ناامیدکننده 

است

ـــاه در اصفهان را چگونه   وضعیت تولید فیلم کوت
ـــا و کمبودها ادامه دارد؟ می‌بینید؟ هنوز چالش‌ه

بلـــه، متأســـفانه اوضـــاع ســـخت‌تر از همیشـــه اســـت. حمایت‌هـــا بســـیار کـــم شـــده. 
کـــز  فیلمســـاز در اصفهـــان عمـــا تنهاســـت. کارخانه‌هـــا، نهادهـــای صنعتـــی، حتـــی مرا
، حاضـــر نیســـتند بخشـــی از بودجـــه خـــود را صـــرف حمایـــت از فیلـــم  فرهنگـــی شـــهر
ــی  ــد فرهنگـ ــی از تولیـ ــوان موجـ ــز می‌تـ ــی ناچیـ ــا مبلغـ ــه بـ ــی کـ ــد. در حالـ ــر کننـ و هنـ
ـــاه  ـــم کوت ـــت فیل ـــرای تقوی ـــرا اراده‌ای ب ـــه چ ـــورم ک ـــرت می‌خ ـــی حس ـــرد. گاه ـــاد ک ایج
در شـــهر نیســـت. مـــا فیلمســـازانی داریـــم کـــه بـــا اســـتعداد و انگیـــزه کار می‌کننـــد، 

ــا را نمی‌بینـــد. ــا کســـی آن‌هـ امـ

ـــما، کمبود بودجه و توقف   یکی از محورهای صحبت ش
ـــت. آیا امیدوارید این روند اصلاح شود؟ برنامه پیچینگ اس

امیدوارم، ولـــی فعلا وضعیت بحرانی اســـت. دو ســـال اســـت پیچینگ برگزار نشـــده. 
حـــدود پنجـــاه فیلمنامـــه بـــرای دور جدیـــد آمـــاده بـــود، امـــا بودجـــه‌ای نبـــود. انجمـــن 
به‌تنهایـــی نمی‌توانـــد بـــار مالـــی همـــه چیـــز را بکشـــد. شـــهرداری و بخـــش خصوصـــی 

گـــر حمایـــت نباشـــد، فیلمســـاز انگیـــزه‌اش را از دســـت می‌دهـــد. بایـــد وارد شـــوند. ا

ـــود فرهنگی« در اصفهان   در گفت‌وگوهایتان بارها از »رک
ـــما چه نشانه‌هایی دارد؟ نام بردید. این رکود از نظر ش

ـــش  ـــا کاه ـــه ت ـــی گرفت ـــگاران فرهنگ ـــه خبرن ـــی ب . از بی‌توجه ـــز ـــه چی ـــوح در هم به‌وض
ـــزار  ـــری برگ ـــت خب ـــی‌ام نشس ـــم قبل ـــران فیل ک ـــت در ا ـــادم هس ـــن ی ـــری. م ـــات هن جلس
کردیـــم، ولـــی حتـــی یـــک خبرنـــگار نیامـــد. در شـــهری مثـــل اصفهـــان، کـــه روزگاری 
ک اســـت. جریـــان فرهنگـــی بایـــد پویـــا باشـــد،  مهـــد هنـــر بـــود، ایـــن بی‌اعتنایـــی دردنـــا
نـــه متـــروک. مـــا بـــه رســـانه‌هایی نیـــاز داریـــم کـــه چـــراغ گفتگـــو را روشـــن نگـــه دارنـــد.

ـــاز اصفهانی چطور دوام می‌آورد؟  با این شرایط، فیلمس
بـــا عشـــق. فقـــط بـــا عشـــق. واقعیـــت ایـــن اســـت کـــه بـــدون حمایـــت، فقـــط علاقـــه 
ـــد.  ـــدا کن ـــاب پی ـــی بازت ـــد جای ـــم بای ـــق ه ـــن عش ـــا ای ـــی‌دارد. ام ـــه م ـــو را نگ ـــه ت ـــت ک اس
خیلـــی از بچه‌هـــای مســـتعد اصفهـــان کـــوچ کرده‌انـــد. بعضی‌هـــا بـــه تهـــران رفته‌انـــد، 
. چـــون اینجـــا احســـاس تعلقـــی بـــرای ادامـــه کار نیســـت. ج از کشـــور بعضی‌هـــا بـــه خـــار

 اما در همین شـــرایط، همچنان پاتوق فیلـــم کوتاه اصفهان 
ـــتقبال مخاطبان چطور بوده؟ پابرجاست. اس

ــود  ــزار می‌شـ ــنتر برگـ ــاه در سیتی‌سـ ــم کوتـ ــوق فیلـ ــتیم. پاتـ ــوز هسـ ــبختانه هنـ خوشـ
ــوند و  ــع می‌شـ ــه جمـ ــر هفتـ ــاداری دارد. هـ ــان وفـ ــواری‌ها، مخاطبـ ــود دشـ ــا وجـ و بـ
فیلم‌هـــا را می‌بیننـــد. اینهـــا همـــان کســـانی هســـتند کـــه نمی‌گذارنـــد ایـــن چـــراغ 
خامـــوش شـــود. البتـــه هزینه‌هـــا بالاســـت و گاهـــی همین ســـالن هم بـــا لطـــف مدیریت 
مجموعـــه در اختیار ماســـت. امیدوارم شـــهرداری و ســـازمان‌های فرهنگـــی حمایت 
ـــی، ادامـــه دادن بســـیار ســـخت اســـت. بیشـــتری کننـــد، چـــون بـــدون پشـــتیبانی مال

 شما اشـــاره کردید که بخش زیادی از فیلمسازان 
اصفهانی با وجود اســـتعداد فراوان کمتر دیده می‌شـــوند. فکر 

می‌کنید علت چیست؟
چـــون ســـازوکار معرفـــی نداریـــم. مثـــا در تهـــران گروه‌هـــای خبـــری فعال‌انـــد، در 
. هنرمنـــدان شهرســـتانی بایـــد دوبرابـــر زحمـــت بکشـــند تـــا صدایشـــان  اصفهـــان کمتـــر
ــا دیـــده‌ام کـــه فیلم‌هـــای قابـــل توجـــه اصفهـــان حتـــی در  شـــنیده شـــود. مـــن بارهـ

ــده اســـت. ــن ناامیدکننـ ــد. ایـ ــاب نمی‌یابنـ ــی بازتـ ــانه‌های محلـ رسـ

ـــود هنوز در   با وجود این تلخی‌ها، چه چیزی باعث می‌ش
اصفهان بمانید و فیلم بســـازید؟

ــا بایـــد  گـــر همـــه برونـــد، چـــه کســـی بمانـــد؟ مـ تعلـــق. اصفهـــان خانـــه مـــن اســـت. ا
گـــر فیلمـــی  ــا روایـــت کنیـــم. هرچنـــد گاهـــی خســـته می‌شـــوم، امـــا حتـــی ا بمانیـــم تـ
نبیننـــد، بـــاز هـــم می‌ســـازم. چـــون ســـینما بـــرای مـــن شـــغل نیســـت، زیســـت اســـت.

ـــاز، از دولت و نهادهای   در پایان، به عنوان یک فیلمس
فرهنگی چه انتظاری دارید؟

؛ اعتمـــاد. هنرمنـــد را بـــاور کننـــد. مـــا معجـــزه نمی‌خواهیـــم، فقـــط  فقـــط یـــک چیـــز
فضـــا و حداقـــل حمایـــت بـــرای ســـاختن. بـــاور کنیـــد بـــا هزینـــه‌ای کـــه صـــرف تزیینـــات 
شـــهر می‌شـــود، می‌تـــوان ده‌هـــا فیلـــم خـــوب ســـاخت؛ فیلم‌هایـــی کـــه عـــزت 

فرهنگـــی می‌آورنـــد. 

فیلم و سریال

سرنوشت مهاجران غیرقانونی 
از نگاه دوربین یک سینماگر

»مسیر مهاجرت غیرقانونی از مبدا تا دادگاه چگونه 
اســت؟« فیلم »نانوشته« با روایــت چهار داستان 
واقعی از مهاجرانی از ایران، افغانستان، لهستان، 
الجزایر و دیگر کشورها، پاسخی سینمایی به این 

پرسش می‌دهد.
امین بخشیان -تهیه‌کننده، کارگردان و نویسنده 
کران آنلاین  کنون فیلمش ا فیلم »نانوشته« که هم‌ا
شده است، دربــاره ایده اولیه این فیلم گفت: من 
هــنــگــام تحصیل سینما در انــگــلــســتــان، بــه طــور 
اتفاقی با مساله مهاجران غیرقانونی روبه‌رو شدم 
و مستند و فیلم کوتاه کار کردم. پس از آن با حضور 
در دادگــاه‌هــای مربوطه و مصاحبه با مهاجران، 
پژوهش گسترده‌ای انجام دادم و ایده اولیه فیلم 
شکل گــرفــت. هــدف ایــن بــود کــه مسیر مهاجرت 
غیرقانونی را از مبدا تا مقصد که به دادگــاه ختم 

می‌شود، در چهار اپیزود روایت کنیم.
بخشیان با بیان اینکه مهاجرت همیشه دغدغه 
او بوده است، افزود: در دوران کودکی در اهواز و در 
سال‌های جنگ، مهاجرت‌های کوتاه و بلندمدت را 
تجربه کردم. بعدها نیز خودم با مهاجرت تحصیلی 
ج از ایران  به انگلستان رفتم و حدود یک دهه خار
زندگی کردم. این تجربیات در کنار دیدار با ایرانیان 
و دیگر اتباع خاورمیانه که به شکل غیرقانونی وارد 
شده بودند، مرا به فکر ساخت چنین اثری انداخت.
کارگردان »نانوشته« دربــاره شخصیت‌های فیلم 
توضیح داد: این فیلم داستان مهاجران از ملیت‌های 
مختلف از جمله ایران، افغانستان، لهستان، الجزایر، 
سوریه و عراق را روایت می‌کند. چهار اپیزود فیلم 
بر اساس چهار پرونده واقعی ساخته شده است. ما 
با ده‌ها داستان واقعی مواجه شدیم که پتانسیل 
تبدیل به فیلم را داشتند و در نهایت ایــن چهار 

داستان انتخاب و دراماتیزه شدند.
بخشیان درباره شرایط تولید فیلم نیز گفت: از زمان 
پژوهش تا اتمام پروژه زمان زیادی صرف شد. حدود 
یک سال و نیم فقط روی پژوهش کار کردیم. به 
دلیل محدودیت بودجه، فیلمبرداری اپیزودها پشت 
سر هم انجام نشد و گاهی بین دو اپیزود، یک سال 
وقفه می‌افتاد. این فیلم با بودجه‌ای بسیار حداقلی 

و به صورت کار رفاقتی در سه کشور ساخته شد.
کران فیلمش بیان کرد: به شخصه از  وی درباره ا
کران »نانوشته« در سینما هنر تجربه راضی بودم.  ا
گرچه به دلیل تمام شدن قــرارداد حوزه هنری با  ا
هنر تجربه، بسیاری از سینماهای شهرستان‌ها را 
از دست دادیم و جای رشد بیشتری وجود داشت، 

اما برای این فیلم، هنر تجربه بهترین مکان بود.
بخشیان در پــایــان در مـــورد اثــر جــدیــد خــود نیز 
گفت: فیلم دوم خودم را کامل کرده‌ام و در مرحله 
کشن است. امیدوارم محصول نهایی تا  پست‌پرودا
کران و حضور  یکی دو ماه آینده تمام شود تا برای ا

در جشنواره‌ها آماده شویم./ایسنا

‌سودابه بیضایی »آواز باد« را 
به شبکه خانگی آورد

مستند سینمایی »آواز باد« به کارگردانی سودابه 
بیضایی در شبکه خانگی عرضه شد. »آواز باد« 
دومین تجربه مستندسازی سودابه بیضایی سال 
گذشته در گروه سینمایی هنر و تجربه روی پرده 
« آغاز  رفت و حالا نمایش خود را در پلتفرم »هاشور

کرده است.
سودابه بیضایی که بیشتر به عنوان بازیگر شناخته 
می‌شود، می‌گوید که در مستندسازی بیشتر به او 
خوش می‌گذرد چون احساس رهایی در ساخت 
مستند و نشان دادن یک موضوع از دریچه نگاه 

خود جذابیت‌ دیگری دارد.
این فیلم در عرصه بین المللی هم حضور موفقی 
کنون در جشنواره‌های جهانی »زنان  داشته و تا
کا«، »چفالو« و »مانته لوکاله« ایتالیا،  بیروت«، »دا
»تایگا«روسیه، »گلوبال نتورک« بریتانیا و »گلدن 

فِمی« بلغارستان به نمایش درآمده است.
»آواز باد« داستان پگاه، دختر جوانی است که در 
مسیر جست‌وجوی خویش، با استاد طاهر یارویسی 
ح تنبور آشنا می‌شود و قدم در راهی  نوازنده مطر
جدید می‌گذارد. سودابه بیضایی این اثر را به شکل 
مشترک با سید امیر سیدزاده تهیه و تولید کرده است.
عوامل دست اندرکار این مستند سینمایی عبارتند 
از : پژوهشگر و کارگردان: سودابه بیضایی / مجری 
طرح: هنگامه صفایی پور/ تدوین: بهمن کیارستمی، 
پویا پارسامقام/ ضبط صدا و تصویر: سودابه بیضایی/ 
مدیر تولید: سهیلا کوشکی/ دستیارکارگردان: فرزانه 
بیضایی/طراحی و ترکیب صدا: حسین قورچیان / 
: مهشید افضلی/ ترجمه: صنم  اصــاح رنگ و نــور
کلانتری/ زیرنویس: جواد ابراهیمی‌نژاد/ پخش‌کننده: 

کمپانی آیویژن به مدیریت مهناز تفاقی.
سودابه بیضایی مستند »مثل اسمم پگاه« را ساخته 
است که در جشن مستند خانه سینما در سال‌های 

قبل به عنوان فیلم برگزیده معرفی شد./ایسنا

سینما

مزدک میرعابدینی: ساخت 
فیلم غیرکمدی عشق و جنون 

می‌خواهد

مـــزدک میرعابدینـــی بازیگـــر و کارگـــردان ســـینما، 
دربـــاره تازه‌ترین مســـتند خود با عنـــوان »چون پرده 
برافتد« که متقاضی حضور در نوزدهمین جشـــنواره 
ــا  ــال بـ ــدود ۲ سـ ــینماحقیقت« اســـت، گفـــت: حـ »سـ
قشـــر نوجـــوان و جـــوان در شـــیراز کار می‌کردیـــم. 
وقتـــی بـــا فضـــای آمفـــی ‌تئاتـــر آموزشـــگاه نمـــازی 
آشـــنا شـــدیم و بـــا بچه‌هـــا ارتبـــاط گرفتیـــم، شـــور و 
ـــد  ـــث ش ـــن باع ـــد و همی ـــل ش ـــا منتق ـــه م ـــا ب ـــرژی آنه ان
اتفاقـــات خوبـــی در آن فضـــا رقـــم بخـــورد؛ اجراهـــای 
، آن  ــرور ــه به‌مـ ــی کـ ــای قابل‌توجهـ ــدد و تئاترهـ متعـ
ــرم  ــن و همسـ ــه، مـ ــرد. در ادامـ ــا کـ ــر را احیـ آمفی‌تئاتـ
نـــدا صارمـــی تصمیـــم گرفتیـــم از ایـــن رونـــد همـــکاری 
ــا شـــکل  ــا و رویدادهایـــی کـــه در ایـــن فضـ ــا بچه‌هـ بـ
می‌گرفـــت، فیلـــم مســـتندی بســـازیم. حـــدود پانـــزده 
ســـال اســـت کـــه مـــن و همســـرم در کنـــار تدریـــس، بـــه 

ــتیم. ــغول هسـ ــازی مشـ کار فیلمسـ
وی ادامـــه داد: در مســـیر ســـاخت ایـــن پـــروژه، 
نوجوانـــان و جوانـــان زیـــادی کنارمـــان بودنـــد. بـــا 
همـــکاری آنهـــا تئاتـــر را توســـعه دادیـــم و امـــروز ایـــن 
آمفی‌تئاتـــر بـــه یکـــی از فضاهـــای مهـــم فرهنگـــی 
شـــهر شـــیراز تبدیـــل شـــده اســـت. در واقـــع، رشـــد 
ــاخت  ــده سـ ـــکل‌گیری ایـ ــی و ش ــکان فرهنگـ ــن مـ ایـ
ایـــن مســـتند، مدیـــون اســـتعداد بچه‌هـــا و ارتبـــاط 
صمیمـــی و مـــداوم بـــا آنهاســـت. بـــرای مـــن مهـــم بـــود 
کـــه بچه‌هـــا در طول ایـــن پـــروژه تجربه خوبی کســـب 
کننـــد و آســـیب نبیننـــد کـــه خوشـــبختانه همین‌طـــور 
شـــد. مدتـــی اســـت کـــه کار تـــازه‌ای را بـــا گـــروه تئاتـــر 
ــر  ــه عمیق‌تـ ــان از همیشـ ــم و ارتباطمـ ــروع کرده‌ایـ شـ
شـــده اســـت. واقعـــا عشـــق بـــه بچه‌هـــا بـــرای مـــن 
مهم‌تریـــن انگیـــزه اســـت. زیباتریـــن صـــدای دنیـــا 

ــادی آنهاســـت. ــرای مـــن، خنـــده و شـ بـ
میرعابدینـــی دربـــاره علاقـــه‌اش به ســـینمای مســـتند 
گفـــت: فیلم‌هـــای مـــورد علاقـــه‌ مـــن اغلـــب مســـتند 
هســـتند؛ آثـــاری ماننـــد »تایســـون« یـــا مســـتندهایی 
از ســـینمای ایـــران مثـــل »در جســـتجوی فریـــده«. 
مـــن تـــا حـــدی زندگـــی‌ فراواقعـــی داشـــته‌ام و بســـیاری 
از اطرافیانـــم می‌گوینـــد چـــرا از زندگـــی خـــودت 
مســـتند نمی‌ســـازی. ســـینمای مســـتند بـــرای مـــن 
ـــی ژرف  ـــتر و ارتباط ـــق بیش ـــرا عم ـــت، زی ـــذار اس تأثیرگ

ــا واقعیـــت دارد. بـ
ایـــن کارگـــردان اضافـــه کـــرد: فیلـــم »چـــون پـــرده 
برافتـــد« را مـــن و همســـرم از ابتـــدا بـــا هـــم ســـاختیم. 
او در تمـــام مراحـــل کنـــارم بـــود و نظـــرات ارزشـــمندی 
ارائـــه داد. کســـانی ماننـــد خانـــم نرگـــس آبیـــار کـــه 
فیلـــم را دیدنـــد، اذعـــان داشـــتند کاری کـــه مـــا انجـــام 
گـــر هم‌پایـــه آثـــار هنرمندان بزرگ نباشـــد،  داده‌ایم، ا

کمتـــر از آنهـــا نیســـت.
میرعابدینـــی بـــا اشـــاره بـــه وضعیـــت ســـینمای کـــودک 
و نوجـــوان گفـــت: متاســـفانه ســـینمای کـــودک و 
نوجـــوان در کشـــور تـــا حـــدی مهجـــور مانـــده اســـت؛ 
ـــا  ـــدارد، ام ـــی ن ـــروش بالای ـــه ف ـــل ک ـــن دلی ـــه ای ـــاید ب ش
بـــا وجـــود چنیـــن شـــرایطی، ایـــن ســـینما هنـــوز زنـــده 
اســـت و نفـــس می‌کشـــد. بایـــد بگویـــم »چـــون پـــرده 
برافتـــد« کامـــا مســـتقل ســـاخته شـــده و شـــاید تـــا امروز 
بیـــش از یـــک میلیـــارد تومـــان بـــرای آن هزینـــه شـــده 
اســـت. بـــه هـــر روی، معتقـــدم ســـاخت مســـتند واقعـــا 
عشـــق و دیوانگـــی می‌خواهـــد، چـــون چشـــم‌انداز 

مالـــی مشـــخصی نـــدارد.
وی در پایـــان یـــادآور شـــد: وضعیـــت ســـینمای 
مســـتند و داســـتانی هـــر ۲ بازتابـــی از شـــرایط کلـــی 
، ســـاخت هـــر فیلمـــی  جامعـــه اســـت. در فضـــای امـــروز
به‌جـــز کمدی‌هـــای ســـطحی، واقعـــا عشـــق و جنـــون 
می‌خواهد. در کنـــار این پـــروژه، فیلمنامه‌ ســـینمایی 
جدیـــدی هـــم در حـــال آماده‌ســـازی دارم. امـــروز 
ـــاردی  ـــه‌ای میلی ـــم ســـینمایی هزین ســـاخت یـــک فیل
می‌طلبـــد. بـــا وجـــود تمـــام دشـــواری‌ها معتقـــدم 
گـــر در ســـینمای کـــودک و نوجـــوان کم‌لطفـــی  ا
 می‌شـــود، ریشـــه‌اش در کمبـــود عشـــق و انگیـــزه‌ 
گـــر کســـی دلـــش درگیـــر باشـــد،  واقعـــی اســـت. ا
در همیـــن شـــرایط هـــم می‌توانـــد کار فرهنگـــی و 

تأثیرگـــذار انجـــام دهـــد.
مـــزدک میرعابدینـــی در فیلم‌هـــای »مصـــادره«، 
»همـــه چیـــز بـــرای فـــروش«، »حرفـــه‌ای«، »مـــردی 

کـــه اســـب شـــد«بازی کـــرده اســـت./مهر
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اصــــــــفــــــــهــــــــان،خــــــــیــــــــابــــــــان فـــــــــردوســـــــــی
بـــــــن‌بـــــــســـــــت امــــــــــــــــام )شــــــــــــمــــــــــــاره 15(

0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 1 تـــــلـــــفـــــن 
5 0 0 0 4 0 0 0 2 5 2 4 حــــــرف مـــــــردم 
0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 8 گــهــی‌هــا  ــور آ امــ

ــا ــــ ــرنـ ــــ ــر‌بـ ــرتـ ــــ ــم بـ ــ ــ ــه جـــــــام ج ــ ــس ــ ــوس ــ چـــــــاپ م

ــی در ایــــــــران  ــ ــانـ ــ ــتـ ــ ــن روزنــــــــامــــــــه اسـ ــ ــریـ ــ ــرتـ ــ بـ
ــنـــدی مطبوعات  دارای امــتــیــاز 92.2 در رده‌بـ
ــی ــ ــامـ ــ ــگ و ارشـــــــــــــاد اسـ ــ ــنـ ــ ــرهـ ــ وزارت فـ

صدای مطالبات مردم اصفهان

ــان ــ ــه ــ ــف ــ ــر اص ــ ــهـ ــ ــات شـ ــ ــ ــح ــ ــ ویـــــــژه‌نـــــــامـــــــه م

ــری اصــفــهــان ــگــ ــردشــ ــ ــراث‌وگ ــ ــی ــ ــه م ــ ــام ــ ــژه‌ن ــ وی

ویـــژه‌نـــامـــه شــهــر زنـــدگـــی و مـــســـالـــه‌هـــای آن

ویـــــــــژه‌نـــــــــامـــــــــه پــــــــــــایــــــــــــداری اصـــــفـــــهـــــان

ویــــــژه‌نــــــامــــــه تــــــاریــــــخ انــــــقــــــاب اســــامــــی

رســـــــــــانـــــــــــه اقــــــــــتــــــــــصــــــــــادی اصــــــفــــــهــــــان

en.esfahanzibaonline.ir
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لحظه

صــــــاحــــــب امـــــتـــــیـــــاز شـــــــر کـــــــت فـــرهـــنـــگـــی 
ــا ــب ـــ ــان زی ــهــ ــ ــف ــام اصــ ــ ــی ــ ــاتـــی پ ــوعـ ــبـ ــطـ ــری مـ ــ ــن ــ ه
ــی قــــــاســــــم‌زاده ــ ــل ــ ــر ع ــ ــتـ ــ ــول دکـ ــ ــئ ــ ــس ــ ــرم ــ ــدی ــ م
ــچــانــی ــمــــوری ســی ــ ــی ــ مـــدیـــرعـــامـــل احــــســــان ت
ــــن اعــــــتــــــزازیــــــان ــی ــمــــدحــــســ ســـــردبـــــیـــــر مــــحــ

معاون بازرگانی سید محمدوحید حکیم‌فعال 
ــاون اداری و مـــالـــی جــــــواد عــلــیــنــقــیــان ــ ــع ــ م

ــب‌زاده  ــ  تــحــریــریــه فــرشــاد تــوســلــی،  فــاطــمــه رج
 الهه سادات بدیع‌زادگان و مریم نقیان)فرهنگ(
ــاری  ــنـــدهـ مـــحـــســـن حــــیــــدری فـــــرد ، زهــــــره قـ
ــی )هـــم‌مـــحـــلـــه( ــ ــم ــ ــاظ ــ و زهـــــــــره‌ســـــــــادات ک
داوود جــعــفــری، پــگــاه ظــاهــری و مــیــنــا ایـــزدی 
ــن  ــی ــس ــدح ــم ــح )اقــــتــــصــــاد و ســــیــــاســــت(، م
اعتزازیان و لیلا مقیمی )روایــت شهر و جامعه(
احــمــد مــهــره‌کــش، ســیــده‌نــرگــس نــظــام‌الــدیــن
عـــلـــی رئـــیـــســـی و مـــــریـــــم‌ســـــادات مـــوســـوی 
)هــــنــــر و ادبــــــــیــــــــات(، زیــــنــــب تــــاج‌الــــدیــــن 
)پـــایـــداری(،جـــواد جــلــوانــی )تـــاریـــخ شــفــاهــی(
مـــهـــری مـــصـــور و مــســعــود افـــشـــاری )ورزش(

 گـــــــــرافـــــــــیـــــــــک عـــــــلـــــــیـــــــرضـــــــا مــــــظــــــاهــــــری
ــبـــی ــر آزادانـــــــــــــی و ســــولــــمــــاز رجـ ــصــ ــ ــی ن ــ ــل عــ
ســــــــــر ویــــــــــراســــــــــتــــــــــار عـــــــــــــــــذرا دیـــــــانـــــــی
عـــــــکـــــــس حـــــــمـــــــیـــــــدرضـــــــا نــــــیــــــکــــــومــــــرام

ــادی  ــ ــردام ــ ــی ــ ــاد م ــیـ ــدمـ ــیـ ــه‌ای سـ ــ ــان ــ ــدرس ــ ــن ــ چ
ــم‌زاده ــ ــاشـ ــ ــــد هـ ــی حـــســـیـــن کـــشـــکـــولـــیـــان و امــ

مجازی و شبکه های اجتماعی  مهدی سروری
ــی، ســـــارا حــفــیــظــی ــوفــ ــ ــی، مـــائـــده رئ ــلـ ــوکـ ــراتـ زهـ
لیلا کهلانی،فاطمه توکلی  و حمیده محسنی

5 2 1 9   ه ر ــا ــمـ شـ

ــه ــ ــب ــ ــن ــ ــه‌ش ــ س
1404  /  07  /  29

ویراستار و دبیر صفحه 
احمد مهره‌کش

ارشد به بیرون درز داد. اما بعدا فهمیدم اتفاقا فیلم کاملا 
واقعی است.

یکی دیگر می‌گوید من که متوجه شدم فیلم واقعی است، 
اما باور نمی‌کردم این خود علی شمخانی باشد، آن هم 
گر دختر خودش  کنار یک دختر با چنین پوششی؛ حتی ا

باشد. ولی متاسفانه این فرد خود علی شمخانی بود.
نفر دیگر می‌گوید من متوجه شدم این فرد خود شمخانی 
است، ولی سوالی که در ذهنم به وجود آمد این بود که چرا 
چند نفر دیگر از جمله عکاس حجاب درست و حسابی 
ندارند. مگر این فرد جزو مسئولان ارشد نظام جمهوری 
اسلامی نیست؟! پس چرا خانمی بی‌حجاب در مراسمش 

حضور دارد و کسی مانع نشده؟!
حالا احتمالا افراد دیگری هم هستند که در ابتدا سوالات 
دیگری به ذهنشان رسیده که من نمی‌دانم این سوالات 
چیست. اما همه در یک چیز مشترک هستیم: شمخانی 
و اینکه این فرد در ذهن همه ما برجسته شد. البته او به 
دلیل مسائل سیاسی داخلی و خارجی همیشه در خبرها 
بوده و حتی بعضی از مسائل شخصی و خانوادگی‌اش هم 
در سال‌های گذشته خبرساز شده بود. در همین اواخر 
هم یکبار دیگر او در اذهان مردم برجسته شده بود، با 
اتفاقاتی که از زمان حمله رژیم صهیونیستی به منزلش 

و زنده ماندن در زیر آوارها در قاب تلویزیون تعریف کرد. 
کنون به شکل دیگری به صحنه بازگشته است.  اما ا

اما این‌بار اتفاقی از زندگی خصوصی‌اش در معرض افکار 
عمومی قرار گرفت که با اتفاقات قبلی زیاد هم‌راستا 
نبود؛ آن هم نه یک اتفاق دست اول و داغ، بلکه اتفاقی 
مربوط به یک سال و نیم قبل که همان موقع چندباری 

ح شد؟!  در رسانه‌ها مطر
به یاد دارم زمانی را که برخی از افرادی که خود را 
عدالت‌خواه می‌نامیدند دست روی سوژه شمخانی 
گذاشته بودند و از مفاسدی حرف می‌زدند که نزدیکان 
او انجام داده‌اند. با این حال حسی که الان مردم 
از فیلم اخیر گرفته‌اند یا حتی بازخوردی که در 
رسانه‌های داخلی و خارجی داشت، مثل مورد قبلی 
 عدالت‌خواهان نبود. پس باید بیشتر در مورد این اتفاق

 فکر کنیم.
ظاهرا و در وهله اول درست‌ترین کار انتقاد از علی شمخانی 
به خاطر عروسی مجلل دخترش در هتل اسپیناس پالاس، 
ولخرجی‌های این مراسم و نوع پوشش حاضران در آن 
است. کسی هم نمی‌تواند منکر درستی این سوالات 
تعریض‌گونه شود. اما قبل از آن، آیا نباید بپرسیم این فیلم 
ابتدا از کجا منتشر شد؟ من از شمای خواننده می‌پرسم 

آیا اینکه فیلم توسط یک فرد حاضر در مراسم و در پیج 
و کانال شخصی‌اش منتشر و بعدا بازنشر شود معنای 
ج  متفاوتی از اینکه این فیلم در یک کانال تلگرامی خار
ج  از کشور منتشر شده باشد، ندارد؟! چرا یک کانال خار
از کشور بعد از یک‌سال‌ونیم باید این فیلم را منتشر کند؟ 

و چرا شمخانی؟! 
گر این اتفاق روایتی از زندگی علی شمخانی به عنوان  ا
یکی از مسئولان نظام باشد، آیا ما با یک روایت کامل 
روبرو هستیم؟ بالاخره وقتی از روایت حرف می‌زنیم، 
یعنی ماجرایی که یک یا چند راوی دارد و تعداد زیادی 
مخاطب و اتفاقا نه روایت‌شده، بلکه روایت‌کننده ، یعنی 
راوی است که روایت را برای ما می‌سازد. پس این سوال 
به جایی است که بپرسیم این فیلم از کجا منتشر شده 
است و مهم است که بدانیم قرار است چه کسانی این 

روایت را بشنوند.
پس وقتی به این شکل به ماجرا نگاه کنیم می‌بینیم ماجرا، 
علی شمخانی نیست. شاید بتوان در مورد عدالت‌خواهان 
این را گفت که مسئله آن‌ها با علی شمخانی و ابهامات 
مالی او و نزدیکانش بوده است. اما در این داستان، راوی 
به دنبال برطرف کردن ابهامات اخلاقی خانواده شمخانی 
نبوده و نیست. بلکه دنبال است یک بذر در ذهن من 
ایرانی بکارد تا ذهن ما را ناتوان از تحلیل کند و در این 
کار قطعا افرادی در داخل هستند که بدشان نمی‌آید با 
گاهانه  علی شمخانی تسویه حساب کنند و به ناچار و آ
می‌دانند که دارند در زمین دشمن بازی می‌کنند؛ ولی 

می‌گویند به درک! 
الغرض می‌خواهم بگویم یک طرف این روایت علی 
شمخانی و خانواده‌اش ایستاده‌اند که باید پاسخ بدهند. 
اما این ماجرا فقط یک طرف متهم به نام علی شمخانی و 
کی به نام ملت ایران ندارد. این اتفاق یک  یک طرف شا
کی به نام ملت ایران و یک طرف متهم به نام  طرف شا
کسانی دارد که فعلا دل خوشی از مردم ایران ندارند. هم 
خ‌داده در سیاست خارجی در هفته‌های اخیر  اتفاقات ر
مثل ماجرای اسنپ‌بک و بازگشت تحریم‌ها و فاتحه 
برجام بسیاری از افراد داخلی را دلخور یا حتی کینه‌ای 
کرده و هم ماجرای جنگ اخیر در خرداد و تیر دشمن را 
به صرافت انداخته تا هر طور شده شکافی در بطن این 

جامعه منسجم‌شده ایجاد کند. 
پس اینطور که به نظر می‌رسد این اول ماجراست و قطعه 
اول پازلی است که هنوز تصویر نهایی آن مشخص نیست 
و فقط طراحان آن می‌دانند کی باید کدام قطعه را بردارند 
و در جای خودش بگذارند. بنابراین احتمالا و در آینده 
نزدیک باید منتظر اتفاقات دیگری از این جنس باشیم. 
آنکه این فیلم را منتشر کرده، فعلا می‌خواهد با کارت‌هایی 
که دارد جامعه ایرانی را به بازی بگیرد. اما مهم این است 

که کارت نهایی در دست چه کسی است؟ ما یا او؟

احمد 
مهره‌کش

وه هنر و ادبیات دبیر گر

نمی‌دانم ما ایرانی‌ها اینطور هستیم یا پاشنه در در بقیه 
دنیا هم همینطور می‌چرخد. منظورم اتفاقات دو سه روز 
اخیر است؛ اتفاقات دنیای مجازی ما  که دوباره همه 
دارند در مورد آن حرف می‌زنند. انگار که مهمترین اتفاق 
خ داده یا به کشف خیلی بزرگی نائل شده‌اند. زندگی آن ر
از چه اتفاقی حرف می‌زنم؟ دوباره فیلمی در فضای 
مجازی منتشر شد و تمام ذهن و حرف مردم شد آن 
فیلم. حتما شما خواننده محترم هم درباره فیلمی که 
می‌گویم شنیده یا حتی بخشی از آن را دیده‌اید؛ فیلم 

عروسی دختر علی شمخانی!
گر از افراد مختلف به شکل تصادفی بپرسیم که با دیدن  ا
این فیلم اولین چیزی را که به ذهنتان می‌رسد بدون 
لحظه‌ای تأمل و فکر بازگو کنید، احتمالا چند پاسخ 
خواهیم شنید. فردی ممکن است بگوید اولین چیزی 
که به ذهنم رسید این بود که فیلم ساختگی است. چون 
احتمال نمی‌دادم بتوان فیلمی از مراسم دختر یک مقام 

کارت نهایی دست چه کسی است؟!
تعریضی بر انتشار فیلمی از زندگی خصوصی علی شمخانی در فضای مجازی 

روستای زیبای سهیلی قشم نگین بی بدیل 
هرمزگان با تلاش مردم صبور و خلاق خود، در 
میان روستاهایی از اقصی نقاط کشور های دنیا، 
از سوی سازمان جهانی گردشگری ملل متحد 
)UN Tourism( به عنوان بهترین روستای 
جهانی گردشگری در سال ۲۰۲۵ شناخته شد. 
ایــن افتخار نتیجه سال‌ها تــاش صادقانه 
و بــاور مــردم به آینده‌ای سبز و پایدار است. 
اهالی سهیلی نشان دادند که توسعه واقعی، 
در همزیستی هوشمندانه انسان با طبیعت 
معنا پیدا می‌کند. آنان با تغییر مسیر معیشت 
خویش از فعالیت‌های مخرب محیطی به 
گردشگری تالابی مسئولانه، نه تنها از ذخیره‌گاه 
زیست‌کره زیبای جنگل هــای حــرا حفاظت 
کردند، بلکه الگویی جهانی از گردشگری سبز 

را به نمایش گذاشتند.
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باستان‌شناســــان در نزدیکــــی دریاچــــه جلیــــل 
در فلســــطین گنجینــــه‌ای نــــادر شــــامل ســــکه‌ها 
و جواهــــرات طلایــــی متعلــــق بــــه دوران بیزانــــس 
کشــــف کرده‌انــــد کــــه قدمتشــــان حــــدودا بــــه ۱۴۰۰ 

ســــال پیــــش برمی‌گــــردد.
ایــــن گنجینــــه کــــه شــــامل ۹۷ ســــکه طــــای خالــــص 
ــــا  ــــه گوشــــواره‌هایی ب و ده‌هــــا قطعــــه جواهــــر از جمل
مرواریــــد، ســــنگ‌های نیمــــه قیمتــــی و شیشــــه بــــود، 
در محوطــــه شــــهر باســــتانی هیپــــوس در دامنه‌هــــای 

جــــولان پیــــدا شــــد. 
مایــــکل آیزنبــــرگ، باستان‌شــــناس و یکــــی از مدیــــران 
ــــزرگ  ــــه ب ــــد: »ایــــن جــــزو پنــــج گنجین کاوش می‌گوی
ــــون در ایــــن منطقــــه  ــــا کن ــــه ت طــــای آن دوره اســــت ک
یافــــت شــــده؛ وجــــود جواهــــرات و ســــکه‌های کوچــــک 
ارزش آن را بیشــــتر کــــرده و از نظــــر سکه‌شناســــی نیــــز 
کنــــون نمونه‌ای  اهمیــــت زیــــادی بــــه آن بخشــــیده. تا

از ایــــن نــــوع در هیپــــوس یافــــت نشــــده اســــت«.
ادی لیپســــمن، کاشــــف فلزیــــاب، در مــــاه ژوئیــــه 

ــــزرگ و دو  ــار یــــک ســــنگ ب ــ ــــگام جســــتجو در کن هن
ــرد.  ــ ــورد ک ــه برخــ ــ ــن گنجین ــ ــه ای ــ ــتانی ب ــوار باســ ــ دی
او می‌گویــــد: »دســــتگاه بــــه شــــدت فعــــال شــــد و 
نمی‌توانســــتم بــــاور کنــــم؛ وقتــــی کمــــی زمیــــن را 
ــری  ــــس از دیگــ ــی پ ــی یکــ ــ ــکه‌های طلای ــدم، ســ ــ کن

ظاهــــر شــــدند.«
ســــکه‌ها تصاویــــری از امپراتورهــــای مختلــــف 
ــتین اول  ــد و از زمــــان حکومــــت ژوســ ــ بیزانــــس دارن
کلیــــوس )۶۱۰  )۵۱۸ تــــا ۵۲۷( تــــا اوایــــل حکومــــت هرا
تــــا ۶۱۳، هرچنــــد او تــــا ۶۴۱ حکومــــت می‌کــــرد( 
را در بــــر می‌گیرنــــد. بــــر روی برخــــی ســــکه‌ها 
هنــــوز آثــــار پارچــــه دیــــده می‌شــــد کــــه نشــــان 
 می‌دهــــد گنجینــــه زمانــــی در پارچــــه پیچیــــده شــــده 

بود.
دلیــــل دفــــن ایــــن گنجینــــه مشــــخص نیســــت، امــــا 
تاریــــخ نشــــان می‌دهــــد شــــهر هیپــــوس در قــــرن 
هفتــــم منطقــــه‌ای پرتنــــش بود. در ســــال ۶۱۴، ارتش 
امپراتــــوری ساســــانی وارد فلســــطین بیزانســــی شــــد و 

کنان مســــیحی شــــهرها، از جمله  بــــه همیــــن دلیــــل ســــا
ــــه  ــــد. منطق ــــروت خــــود را مخفــــی کردن هیپــــوس، ث
بــــرای ســــال‌ها محــــل نبردهــــای متعــــدد باقــــی مانــــد؛ 
اورشــــلیم در ایــــن حملــــه بــــه دســــت ایرانیــــان افتــــاد 
امــــا بیزانســــی‌ها حــــدود ۱۵ ســــال بعــــد آن را دوبــــاره 
ــــا در ســــال ۶۳۶ مســــلمانان  ــــد؛ نهایت بازپــــس گرفتن

کنتــــرل منطقــــه را بــــه دســــت گرفتنــــد.
آیزنبــــرگ می‌گویــــد: »نیمه اول قــــرن هفتم بیشــــترین 
تعــــداد گنجینه‌هــــای ســــکه‌های طــــا و برنــــز را دارد، 
زیــــرا فتوحــــات ساســــانی باعــــث آشــــفتگی گســــترده 
ــــادی  ــــرس گنجینه‌هــــای زی ــــود و مــــردم از ت شــــده ب

را پنهــــان می‌کردند.«/فرادیــــد

گنج سکّه‌های 1400 ساله 
از زیر خاک بیرون آمد

دانستنی‌ها

اندیشه امام و رهبری

موشک های ایران
ساخت جوان  ایرانی 
و شناسنامه اوست

رهبر  انقلاب اسلامی صبح روز گذشته در دیــدار 
صدها نفر از قهرمانان رشته‌های مختلف ورزشی 
ــدال‌آوران الــمــپــیــادهــای علمی جــهــانــی، این  ــ و مـ
افتخارآفرینان را مظهر رشــد و تجلّی قــدرت ملی 
کید کردند: شما ثابت کردید جوانان  خواندند و تأ
امیدآفرین ایران عزیز به عنوان »نماد ملت«، این 
ــد که بر قله‌ها بایستند و ذهن‌ها و  قــدرت را دارن
چشم‌های جهان را متوجه فضای روشــن ایــران 
کنند. به گــزارش پایگاه اطــاع رسانی دفتر مقام 
معظم رهبری، حضرت آیــت‌الله خامنه‌ای با ابراز 
خرسندی از حضور در جمع جوانان قدرتمندی که 
با همت و تلاش و مدال‌آوری در عرصه‌های ورزشی 
و علمی، ملت را شاد و جوانان را سرِ شوق آوردند، 
گفتند: مدال‌های شما بر مدال‌های مقاطع دیگر 
زمان‌ها، امتیاز مضاعفی دارد؛ زیرا در وضعیتی به 
دست آورده‌اید که دشمن در جنگ نرم، سعی می‌کند 
ملت را افسرده و از توانایی‌های خود غافل یا ناامید 
کند، اما شما با ظاهر کردن توانایی و قدرت ملت، 
در میدان عمل، محکم‌ترین پاسخ را به او دادید. 
رهــبــر انــقــاب بــرخــی وســوســه‌هــا دربـــاره ناامیدی 
جوانان کشور را حرف‌های مطالعه‌نشده دانستند 
کید کردند: ایران عزیز ما و جوانانش، »مظهر  و تأ
امید« هستند و باید این واقعیت مهم را درک کرد 
که جوان ایرانی، به شرط همت و تلاش، توانایی و 
مهارت رسیدن به قله‌ها را دارد؛ همچنانکه شما بر 
قله‌های جهانی ورزشی و علمی تکیه زدید. حضرت‌ 
آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به پیشرفت جهشی در 
برخی بخش‌ها در بعد از انقلاب، افزودند: یک نمونه 
همین مجموعه موفقیت‌های شما در امسال است 
که شاید در تاریخ ورزش کشور بی‌سابقه باشد. ایشان 
با تجلیل از صعود نوجوانان خوش‌استعداد میهن 
به قله‌های علمی جهان، گفتند: این کارهای شما 
به حساب ملت ایران گذاشته می‌شود و چشم‌ها را 
متوجه ایران می‌کند. رهبر انقلاب »احترام به پرچم، 
سجده و دعای ورزشکاران پیروز« را نماد ملت ایران 
خواندند و افزودند: جوانان عزیز المپیادی نیز الان 
یک ستاره درخشانند اما ده سال بعد، به شرط ادامه 
تلاش، یک خورشید درخشان می‌شوند که وظیفه 

مسئولان در این زمینه مهم است. 

جوان ایرانی در میدان قادر به انجام‌ 
کارهای بزرگی است

ـــت‌الله خــامــنــه‌ای در بــخــش دیــگــری  حــضــرت آیـ
از سخنانشان بــا اشـــاره بــه یــاوه‌گــویــی‌هــای اخیر 
رئیس‌جمهور آمریکا درخصوص منطقه و ایــران 
عزیز گفتند: رئیس‌جمهور آمریکا با سفر به فلسطین 
اشغالی و بیان مُشتی حرف پوچ همراه با لودگی 
سعی کرد صهیونیست‌های مأیوس را امیدوار کند 
و به آنها روحیه بدهد. ایشان سیلی باورنکردنی 
جمهوری اسلامی ایــران به رژیــم صهیونیستی در 
جنگ ۱۲ روزه را عامل مأیوس شدن آن‌ها دانستند 
و افزودند: صهیونیست‌ها توقع نداشتند که موشک 
کز  ایرانی بتواند با شعله‌ها و آتش خود به اعماق مرا
کز را نابود و  حساس و مهم آن‌هــا نفوذ و ایــن مرا
کستر کند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای  تبدیل به خا
کید بر اینکه ایران موشک‌ها را از جایی نخرید  با تأ
یا کرایه نکرد بلکه دست‌ساخته و شناسنامه جوان 
ایرانی است، گفتند: جوان ایرانی وقتی وارد میدان 
می‌شود و با سعی و تلاش زیرساخت‌های علمی را 
فراهم می‌کند قادر به انجام‌دادن چنین کارهای 
کید کردند: این  بزرگی است. رهبر انقلاب اسلامی تأ
موشک‌ها را نیروهای مسلح و صنایع نظامی ما آماده 
گر لازم  داشتند و استفاده کردند و باز هم دارند و ا
باشد در وقت دیگر از آن استفاده می‌کنند. ایشان 
پس از جمع‌بند علت یاوه‌گویی‌های ترامپ در قالب 
حرفهای سبک و رفتارهای جلف برای روحیه دادن 
به صهیونیست‌ها، به بیان چند نکته در خصوص 
ادعاهای او پرداختند و گفتند: در جنگ غزه، آمریکا 
بی‌تردید شریک اصلی جنایات رژیم صهیونیستی 
است همچنان که خود رئیس‌جمهور آمریکا هم 
اعتراف کرد که ما با این رژیم در غزه کار می‌کردیم 
گر این را هم نمی‌گفت، معلوم بود چرا که  البته ا
امکانات و تسلیحاتی که در طول این جنگ بر روی 
سر مردم بی‌پناه غزه ریخته می‌شد، متعلق به آمریکا 
بود. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به حرف‌های 
رئیس‌جمهور آمریکا کــه ضمن افتخار کــردن به 
بمباران صنعت هسته‌ای ایران مدعی از بین بردن 
آن شده بود، افزودند: ایرادی ندارد، به همین خیال 
گر کشوری  باشید، اما اصلاً شما چه کاره هستید که ا
ح  صنعت هسته‌ای دارد، در قبال آن باید و نباید مطر
کنید. چه ربطی به آمریکا دارد که ایران امکانات و 
صنعت هسته‌ای دارد یا ندارد. این دخالت‌ها ناباب، 
غلط و زورگویانه است. ایشان با اشاره به تظاهرات 
سراسری و ۷ میلیونی علیه ترامپ در ایالت‌ها و 
گر خیلی توانایی دارید  شهرهای آمریکا گفتند: شما ا
کنی، دخالت در کار دیگر کشورها و  به جای دروغ‌پرا
اقداماتی همچون ساخت پایگاه نظامی در آن‌ها، 
این میلیون‌ها نفر را آرام کنید و به خانه‌های خود 
بازگردانید. حضرت آیــت‌الله خامنه‌ای در پایان 
مواضع رئیس‌جمهور آمریکا را غلط و در بسیاری از 
کید  کی از زورگویی برشمردند و تأ موارد دروغ و حا
گرچه زورگویی بر روی برخی کشورها اثرگذار  کردند: ا
 است اما به توفیق الهی هرگز روی ملت ایران تأثیری 

نخواهد گذاشت.
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